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1. ACREDITAREA UNIVERSITĂŢII „VASILE ALECSANDRI” DIN BACĂU 
 

1.1. Scurt istoric 
Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău a fost înfiinţată în anul 1961 prin Hotărârea Consiliului de Miniştri 
nr. 547/1961 şi Ordinul Ministrului Învăţământului şi Culturii nr. 688/1961. Este integrată în reţeaua 
universităţilor de stat din România, participând la asigurarea continuităţii şi dezvoltării învăţământului superior 
românesc.  
Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este reacreditată prin: 

- HG nr. 158/29.03.2018 modificată de HG nr. 692/05.09.2018. privind învăţământul universitar de 
licenţă; 

- HG nr. 185/04.04.2018, actualizată prin HG nr. 691/05.09.2018.privind învăţământul universitar de 
master; 

- OMEC 667/28.03.2007, confirmat conform HG 595/22.07.2015 (Inginerie industrială), OMECT 
1436/02.07.2007, confirmat conform HG 595/22.07.2015 (Ingineria mediului) privind învăţământul 
universitar de doctorat; 

- Aprobări ale MEN/ MECS pentru studiile postuniversitare, specializare, conversie. 
A fost certificată în Sistemul de Management al Calităţii pentru învăţământ universitar de licenţă, master şi 
doctorat, pentru cercetare ştiinţifică, transfer tehnologic, consultanţă şi asistenţă tehnică în anul 2007 şi 
recertificată în anii 2008, 2009, 2010. Din luna decembrie 2010 este certificată în Sistemul Integrat de 
Management, respectiv: SR EN ISO 9001:2008, SR EN ISO 14001:2005, SR OH SAS 18001:2008, SA 8000 
şi ISO 22000. În anii 2011, 2012, 2014, 2015, 2017, 2018 s-au desfăşurat auditurile de supraveghere.  
În anul 2016 Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău a recertificat Sistemul Integrat de Management iar în 
anul 2017 s-a realizat tranziția spre noile standarde. În prezent, Universitatea este certificată  ISO 9001:2015, 
ISO 14001:2015, OHSAS 18001:2008, SA 8000:2014, ISO 22000:2005. 
Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău aplică legislaţia în vigoare şi funcţionează după regulamente 
proprii, respectiv: Carta Universităţii „Vasile Alecsandri”din Bacău, Regulamentul de Ordine Interioară – ROI, 
Regulamentul de Organizare şi Funcţionare – ROF şi altele, aprobate de MEN. 
Conform Ordinului 5262/05 septembrie 2011, Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău a fost clasificată ca 
universitate centrată pe educaţie cu organizarea de studii universitare de licenţă, master şi doctorat în 
domeniile pentru care este acreditată. Conform evaluării instituționale de către ARACIS – Hotărârea Consiliului 
ARACIS 4116/29.09.2016, Universitatea „Vasile Alecsandri” este acreditată cu calificativul „încredere”.  
Activitatea Universităţii este transparentă, toate informaţiile găsindu-se pe site-ul universităţii: www.ub.ro. 
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1.2. Direcţii de dezvoltare 
În anul 2018, activitatea Universităţii „Vasile Alecsandri”din Bacău s-a concentrat pe dezvoltarea 
învăţământului universitar pe trei cicluri: licenţă, master şi doctorat (L,M,D), astfel: 
- a continuat procesul de autorizare, acreditare şi reacreditare a programelor universitare de licenţă (de 

către ARACIS); 
- procesul de acreditare a programelor universitare de master noi de către ARACIS; 
- procesul de acreditare a programelor de studii universitare de doctorat de către CNATDCU va continua în 

conformitate cu OMENCS 6.153/ 21.12.2016 privind evaluarea școlilor doctorale. 
 
Concluzii: 
Universitatea este acreditată instituţional de către ARACIS conform Hotărârii Consiliului ARACIS 4116/  
29.09.2016, cu calificativul Încredere. 
Situaţia programelor de studii, în anul 2018, se prezenta astfel: 

- 34 programe de studii universitare de licenţă acreditate, 3 autorizate provizoriu; 
- 38 de programe de studii universitare de master acreditate;  
- 2 domenii de studii universitare de doctorat acreditate; 
- Programul psihopedagogic nivelul I și II (30 de credite fiecare nivel) acreditat; 
- Colegiul cu învățământ terțiar nonuniversitar are autorizare de funcționare provizorie, conform 

O.M.E.C.Ș. nr.5175/10.09.2015, începând cu anul universitar 2015-2016. 
 
 
 

2. STRUCTURA ŞI ORGANIZAREA UNIVERSITĂŢII „VASILE ALECSANDRI” 
DIN BACĂU 

 

2.1. Structura Universităţii „Vasile Alecsandri”din Bacău 
Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este organizată astfel: 

- Pentru învăţământ şi cercetare: 

 colective, laboratoare, centre de cercetare (internaţionale, naţionale şi locale), 
departamente la nivelul facultăţilor; 

 facultăţi, departamente, colegiul terțiar nonuniversitar, un institut de cercetare la nivelul 
Universităţii (Institutul de cercetare, dezvoltare, inovare, consultanță și transfer tehnologic 
- I.C.D.I.C.T.T., care cuprinde centrele de cercetare acreditate de CNCSIS și centrele de 
cercetare acreditate la nivelul Universității); 

- Pentru administraţie, organigrama a fost îmbunătățită continuu, variantele de organigrame fiind 
publicate pe site-ul Universității: 

 birouri, departamente, servicii şi direcţii la nivelul Universităţii. 
- Postul de Radio UNSR Bacău, radio naţional studenţesc on-line, www.radio.unsr.ro, 

http://109.99.182.46:8000/listen; 
- Postul de televiziune studențesc Academic TV. 

 
2.1.1. Facultatea de Inginerie 
Departamente didactice: 

- Departamentul: Ingineria mediului și inginerie mecanică; 
- Departamentul: Inginerie chimică şi alimentară; 
- Departamentul: Ingineria și managementul sistemelor industriale; 
- Departamentul: Inginerie și management, mecatronică; 
- Departamentul: Energetică și știința calculatoarelor. 

Centrele de Cercetare (acreditate CNCSIS): 

- Inginerie Managerială şi Tehnologică - IMT (internaţional); 

- Inginerie Mecanică; 

- Energetică, Mecatronică şi Informatică; 

- Inginerie Fizică şi Ingineria Mediului; 

http://www.radio.unsr.ro/
http://109.99.182.46:8000/listen
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- Chimie Aplicată şi Inginerie de Proces; 

- Ingineria și protecția mediului - acreditat la nivelul Universităţii. 

- Științe inginerești aplicate - acreditat la nivelul Universităţii. 
Coordonarea programului ECDL; 
Networking Academy CISCO Systems; 
Centrul de Training SIEMENS PLM (acreditat); 
Centrul de Excelenţă pentru Cercetare şi Formare Profesională în Domeniul Proiectării, Simulării, 
Managementului Industrial şi al Ciclului de Viaţă.  
 
2.1.2. Facultatea de Litere 
Departamente didactice: 

- Departamentul: Limbi și literaturi străine; 
- Departamentul: Limbă și literatură română și științe ale comunicării. 

Centrul interdisciplinar de studiu al formelor discursive contemporane (INTERSTUD) – acreditat la 
nivelul universităţii; 
Centrul de explorări textuale şi acţiune prin limbaj (CETAL) – acreditat la nivelul universităţii. 
 
2.1.3. Facultatea de Ştiinţe 
Departamente didactice: 

- Departamentul: Matematică-Informatică și Științele educației; 
- Departamentul: Biologie, ecologie și protecția mediului; 
- Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic.  

Centrul de Cercetare Matematică – Informatică – acreditat la nivelul Universităţii; 

Centrul de Cercetare ȋn domeniul Ştiințelor educației PERFORMED – acreditat la nivelul Universităţii; 

Centrul de Cercetare „Resursele Mediului şi Biotehnologii”– acreditat la nivelul Universităţii. 
 
2.1.4. Facultatea de Ştiinţe Economice 
Departamente didactice: 
- Departamentul: Marketing și Management; 
- Departamentul: Contabilitate, audit și analiză economico-financiară; 
Centrul de cercetare „Studii şi cercetări economice” – acreditat la nivelul universităţii. 
 
2.1.5. Facultatea de Științe ale Mișcării, Sportului și Sănătății  
Departamente didactice: 
- Departamentul: Educație fizică și performanță sportivă; 
- Departamentul: Kinetoterapie și terapie ocupațională; 
Centrul de Cercetare pentru Performanţă Umană – acreditat la nivelul universităţii; 
Centrul de Excelenţă privind Cercetarea Interdisciplinară în Domeniul Educaţiei Fizice şi Sportului – 
acreditat la nivelul universităţii. 
 
2.1.6.Școala de studii doctorale 
 
2.1.7.Departamentul pentru învățământ la distanță și învățământ cu frecvență redusă  
- Compartiment IDIFR Facultatea de Științe Economice 
- Compartiment IDIFR Facultatea de Științe  
- Compartiment IDIFR, Facultatea SMSS 
 
2.1.8.Colegiul pentru învățământ terțiar nonuniversitar  

 
2.2. Oferta educaţională  
În anul 2018, admiterea s-a făcut pe domeniile/ programele de studii aprobate prin H.G., actualizate anual. În 
tabelele următoare sunt prezentate domeniile, programele de studii, locurile oferite, candidații și înscrișii la 
admiterea pentru anul universitar 2018-2019, comparativ cu anul universitar 2017-2018. 
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2.2.1. Învăţământul universitar de licenţă  

 
FACULTATEA DE INGINERIE 

Tabelul 1. 

Domenii şi programe universitare de licenţă pentru perioada 2017-2019, candidaţi, 240 de credite, 
învăţământ cu frecvenţă. 

Nr. 
crt. 

Domeniul 
Programul de 

studii (A sau AP la 
01 ian. 2018) 

Anul 
universitar 

Nr. locuri 
Candidaţi 

 
Înscrişi 

 
Fără taxă Cu taxă 

1. 
INGINERIE 

INDUSTRIALĂ 

- Tehnologia 
construcţiilor de maşini 

(A) 
- Design industrial (A) 

- Ingineria şi 
managementul calităţii 

(AP) 

2017-2018 48 132 75 58 

2018-2019 52 128 72 49 

2. 
INGINERIA 

PRODUSELOR 
ALIMENTARE 

Ingineria produselor 
alimentare (A) 

2017-2018 31 29 59 28 

2018-2019 33 27 61 38 

3. 
MECATRONICĂ ŞI 

ROBOTICĂ 
Mecatronică (A) 

2017-2018 26 34 33 25 

2018-2019 28 32 28 25 

4. 
INGINERIE 
CHIMICĂ 

- Inginerie biochimică 
(A) 

2017-2018 29 31 24 23 

2018-2019 30 30 26 0 

5. 
INGINERIE ŞI 

MANAGEMENT 
Inginerie economică în 
domeniul mecanic (A) 

2017-2018 27 33 29 27 

2018-2019 30 30 25 22 

6. 
INGINERIE 

ENERGETICĂ 
Energetică industrială 

(A) 
2017-2018 26 24 36 27 

2018-2019 28 22 42 27 

7. 
INGINERIE 
MECANICĂ 

Echipamente pentru 
procese industriale (A) 

2017-2018 31 19 25 29 

2018-2019 33 17 26 24 

8. 
INGINERIA 
MEDIULUI 

Ingineria şi protecţia 
mediului în industrie (A) 

Ingineria dezvoltării 
rurale durabile (AP) 

2017-2018 52 98 48 48 

2018-2019 56 94 44 37 

9. 
CALCULATOARE 
ŞI TEHNOLOGIA 

INFORMAŢIEI 

Tehnologia informaţiei 
(A) 

2017-2018 21 29 111 46 

2018-2019 23 37 84 39 

TOTAL 
2017-2018 291 429 440 311 

2018-2019 313 417 408 261 

 
FACULTATEA DE LITERE 

Tabelul 2. 

Domenii şi programe universitare de licenţă pentru perioada 2017-2019, candidaţi, 180 de credite, 
învăţământ cu frecvenţă. 

Nr. 
crt. 

Domeniul 
Programul de studii 
(A sau AP la 01 ian. 

2018) 

Anul 
universitar 

Nr. locuri 
Candidaţi 

 
Înscrişi 

 
Fără taxă Cu taxă 

1. 
LIMBĂ ȘI 

LITERATURĂ 

Limba şi literatura română 
– Limba şi literatura 

franceză (A) 

2017-2018 0 0 0 0 

2018-2019 0 25 0 0 

Limba şi literatura română 
– Limba şi literatura 

engleză (A) 

2017-2018 21 29 47 36 

2018-2019 15 10 37 33 

Limba şi literatura engleză 
– Limba şi literatura 

română (A) 

2017-2018 0 0 0 0 

2018-2019 0 38 0 0 

Limba şi literatura engleză 
– Limba şi literatura 

franceză (A) 

2017-2018 15 35 39 24 

2018-2019 10 40 48 16 

Limba şi literatura franceză 2017-2018 15 60 14 14 



5 

  

 

– Limba şi literatura 
română (A) 

2018-2019 10 27 26 14 

2. 
ŞTIINŢE SOCIALE 

ŞI POLITICE 
Comunicare şi relaţii 

publice (A) 
2017-2018 20 55 96 41 

2018-2019 15 60 112 62 

3. 
LIMBI MODERNE 

APLICATE 
Traducere şi interpretare 
(engleză/ franceză) (A) 

2017-2018 10 30 15 0 

2018-2019 0 40 4 0 

4 
ȘTIINȚELE 
EDUCAȚIEI 

Pedagogia învăţământului 
primar şi preşcolar (A) 

2017-2018 11 64 158 64 

2018-2019 8 67 135 74 

TOTAL 
2017-2018 92 273 369 179 

2018-2019 58 307 362  199 

 

FACULTATEA DE ŞTIINŢE 
Tabelul 3. 

Domenii şi programe universitare de licenţă pentru perioada 2017-2019, candidaţi, 180 de credite, 
învăţământ cu frecvenţă, cu frecvenţă redusă. 

Nr. 
crt. 

Domeniul 
Programul de studii  
(A sau AP la 01 ian. 

2018) 

Anul 
universitar 

Nr. locuri 

Candidaţi 
 

Înscrişi 
 

Fără 
taxă 

Cu 
taxă 

1. MATEMATICǍ Matematicǎ (A) 
2017-2018 15 35 41 19 

2018-2019 18 32 30 19 

2. INFORMATICǍ Informaticǎ (A) 
2017-2018 15 65 97 45 

2018-2019 18 62 110 43 

3. INFORMATICǍ 
Informaticǎ – frecvenţǎ 

redusǎ (A) 
2017-2018 0 75 78 43 

2018-2019 0 75 65 42 

4. BIOLOGIE Biologie (A) 
2017-2018 37 13 57 37 

2018-2019 40 10 57 44 

5. 
ŞTIINŢA 

MEDIULUI 
Ecologia şi protecţia 

mediului (A) 
2017-2018 0 0 0 0 

2018-2019 0 50 0 0 

6. FIZICĂ Fizică informatică (AP) 
2017-2018 0 0 0 0 

2018-2019 0 30 0 0 

7. 
ŞTIINŢELE 

EDUCAŢIEI* 

Modulul 
psihopedagogic 
(A)(universitar)* 

2017-2018 90 (564) 78 (488) 114 (712) 53 (327) 

2018-2019 92 (577) 60 (373) 118 (739) 57 (357) 

TOTAL 
2017-2018** 67 188 273 144 

2018-2019 76 259 262 148 

*Studenţi de la alte facultăţi înscrişi la DPPD, care au 400 ore în planul de învăţământ, ceea ce reprezintă cca 16% student f izic. 
** Exclusiv Modulul psihopedagogic 

 
FACULTATEA DE ŞTIINŢE ECONOMICE 

Tabelul 4. 
 

Domenii şi programe universitare de licenţă pentru perioada 2017-2019, candidaţi, 180 de credite, 
învăţământ cu frecvenţă, la distanţă, cu frecvenţă redusă. 

Nr. 
crt. 

Domeniul 
Programul de studii  
(A sau AP la 01 ian. 

2018) 

Anul 
universitar 

Nr. locuri 
Candidaţi 

 
Înscrişi 

 
Fără taxă Cu taxă 

1. 
ADMINISTRAREA 

AFACERILOR 
Administrarea afacerilor 

(A) 

2017-2018 15 85 142 51 

2018-2019 18 82 165 56 

2. MARKETING 

Marketing  (A) 
2017-2018 18 82 80 34 

2018-2019 19 81 100 39 

Marketing – I.D. (A) 
2017-2018 0 60 63 53 

2018-2019 0 60 58 51 

3. CONTABILITATE 

Contabilitate şi informatică 
de gestiune  (A) 

2017-2018 18 182 120 53 

2018-2019 19 181 90 43 

Contabilitate şi informatică 
de gestiune – I.F.R. (A) 

2017-2018 0 100 49 40 

2018-2019 0 100 45 42 

TOTAL 
2017-2018 51 509 454 231 

2018-2019 56 504 458 231 
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FACULTATEA DE ŞTIINŢE ALE MIŞCĂRII, SPORTULUI ŞI SĂNĂTĂŢII 
Tabelul 5. 

 

Domenii şi programe universitare de licenţă pentru perioada 2017-2019, candidaţi, 180 de credite, 
învăţământ cu frecvenţă, cu frecvenţă redusă. 

Nr. 
crt. 

Domeniul 
Programul de 

studii (A sau AP la 
01 ian. 2018) 

Anul 
universitar 

Nr. locuri 
Candidaţi Înscrişi 

Fără taxă Cu taxă 

1. 
 

EDUCAŢIE 
FIZICĂ ŞI 
SPORT 

 

Educaţie fizică şi 
sportivă (A) 

2017-2018 25 65 93 65 

2018-2019 24 46 57 42 

Educaţie fizică şi 
sportivă – I.F.R.(A) 

2017-2018 0 60 70 50 

2018-2019 0 60 86 60 

Sport şi performanţă 
motrică (A) 

2017-2018 19 31 52 40 

2018-2019 24 46 56 41 

2. KINETOTERAPIE 

Kinetoterapie şi 
motricitate specială (A) 

2017-2018 20 70 130 88 

2018-2019 23 67 156 82 

Kinetoterapie şi 
motricitate specială – 

I.F.R.(A) 

2017-2018 0 60 89 59 

2018-2019 0 60 75 57 

3. PSIHOLOGIE 
Terapie ocupaţională 

(A) 

2017-2018 10 50 69 45 

2018-2019 11 49 51 35 

TOTAL 
2017-2018 74 336 503 347 

2018-2019 82 328 481 317 

 
 

2.2.2. Învăţământul universitar de master 
 

FACULTATEA DE INGINERIE  
Tabelul 6. 

 

Domenii şi programe de studii universitare de master în perioada 2017-2019, 90/*120 de credite, cu 
frecvenţă, acreditate. 

Nr. 
crt. 

Domeniul Programul de studii 
Anul 
univ. 

Nr. locuri 
Candidaţi Înscrişi 

Fără taxă Cu taxă 

1. 
INGINERIE 

INDUSTRIALĂ 

Managementul fabricației 
produselor industriale 

2017-2018 17 33 20 18 

2018-2019 35 15 44 39 

Strategii în asigurarea 
calităţii în industrie 

2017-2018 17 33 17 17 

2018-2019 0 50 0 0 

2. 
INGINERIE ŞI 

MANAGEMENT 

Managementul sistemelor 
industriale de producţie şi 

servicii 

2017-2018 17 33 22 20 

2018-2019 17 33 24 23 

3. INGINERIE MECANICĂ 
Managementul şi 

optimizarea 
echipamentelor de proces 

2017-2018 16 34 19 17 

2018-2019 16 34 16 16 

4. INGINERIA MEDIULUI 

Managementul protecţiei 
mediului în industrie 

2017-2018 22 28 37 32 

2018-2019 25 25 29 28 

Controlul și monitorizarea 
calității mediului 

2017-2018 0 50 0 0 

2018-2019 0 50 0 0 

5. 
INGINERIA 

PRODUSELOR 
ALIMENTARE 

Ştiinţa şi ingineria 
produselor alimentare 

ecologice 

2017-2018 18 32 19 20 

2018-2019 18 32 16 16 

6. INGINERIE CHIMICĂ 

Chimia moleculelor 
bioactive – obținere, 

valorificare, controlul și 
asigurarea calității/ Chimie 
de molecules bioactives – 

obtention, valorisation, 
contrôle et assurance de 

qualité 

2017-2018 20 30 18 18 

2018-2019 21 29 20 20 

7. INGINERIE Echipamente şi tehnologii 2017-2018 15 35 22 19 
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ENERGETICĂ moderne în energetică 2018-2019 16 34 21 19 

8. 
MECATRONICĂ ŞI 

ROBOTICĂ 
Mecatronică avansată 

2017-2018 16 34 20 19 

2018-2019 16 34 18 17 

9. 
CALCULATOARE ȘI 

TEHNOLOGIA 
INFORMAȚIEI 

Tehnologia informației 
aplicată în industrie 

2017-2018 15 45 30 28 

2018-2019 15 45 27 25 

TOTAL 
2017-2018 173 387 224 208 

2018-2019 179 381 215 203 

 
FACULTATEA DE LITERE 

Tabelul 7. 
 

Domenii şi programe de studii universitare de master în perioada 2017-2019, 120 de credite, cu 
frecvenţă, acreditate. 

Nr. 
crt. 

Domeniul Programul de studii 
Anul 
univ. 

Nr. locuri 
Candidaţi Înscrişi 

Fără taxă Cu taxă 

1. 
LIMBĂ ŞI 

LITERATURĂ 

Limba engleză. Practici de 
comunicare (în limba 

engleză) 

2017-2018 12 38 27 24 

2018-2019 9 41 23 20 

Limba franceză. Practici de 
comunicare (în limba 

franceză) 

2017-2018 12 38 19 18 

2018-2019 9 41 15 14 

Cultură şi literatură română 
2017-2018 12 38 20 17 

2018-2019 9 41 17 17 

2 
ȘTIINȚE ALE 

COMUNICĂRII 
Comunicare în spațiul 

public 
2017-2018 9 41 24 18 

2018-2019 9 41 18 14 

3. 
ȘTIINȚELE  
EDUCAȚIEI 

Strategii inovative în 
educație 

2017-2018 0 60 62 57 

2018-2019 0 60 45 41 

TOTAL 
2017-2018 45 215 152 134 

2018-2019 36 224 118 106 

 

FACULTATEA DE ŞTIINŢE 
Tabelul 8. 

 

Domenii şi programe de studii universitare de master în perioada 2017-2019, 120 de credite, cu 
frecvenţă, acreditate. 

Nr. 
crt. 

Domeniul Programul de studii Anul univ. 
Nr. locuri 

Candidaţi Înscrişi 
Fără taxă Cu taxă 

1. MATEMATICĂ Matematicǎ didacticǎ 
2017-2018 0 50 24 0 

2018-2019 0 50 5 0 

2. INFORMATICĂ 
Informatică aplicată în ştiinţe, 

tehnologie  
Informatică aplicată 

2017-2018 15 35 39 36 

2018-2019 17 33 23 22 

3. BIOLOGIE 

Valorificarea resurselor 
biologice şi protecţia mediului 

2017-2018 15 5 19 16 

2018-2019 16 9 24 19 

Biologie medicală  
2017-2018 0 30 38 34 

2018-2019 0 25 31 30 

4. 
ŞTIINŢELE 
EDUCAŢIEI 

Modulul psihopedagogic 
(universitar și postuniversitar 

N I și N II) 

2017-2018 u 48 19 67 67 

2017-2018 pu 0 15 15 15 

2018-2019 u 330 289 73 73 

2018-2019 
pu 

0 158 158 158 

TOTAL* 
2017-2018 30 120 120 86 

2018-2019 33 117 83 71 
* exclusiv Modulul psihopedagogic 
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FACULTATEA DE ŞTIINŢE ECONOMICE 
Tabelul 9. 

Domenii şi programe de studii universitare de master în perioada 2017-2019, 120 de credite, cu 
frecvenţă, acreditate. 

Nr. 
crt. 

Domeniul Programul de studii 
Anul 
univ. 

Nr. locuri 
Candidaţi Înscrişi 

Fără taxă Cu taxă 

1. MARKETING 
Marketing şi comunicare în 

afaceri 
2017-2018 15 35 36 26 

2018-2019 11 39 39 33 

2. CONTABILITATE 
Contabilitate, audit şi 

informatică de gestiune 
2017-2018 15 35 45 39 

2018-2019 12 38 53 49 

3. 
ADMINISTRAREA 

AFACERILOR 

Managementul și 
administrarea afacerilor mici 

și mijlocii 

2017-2018 2 48 41 35 

2018-2019 11 39 40 37 

TOTAL 
2017-2018 32 118 122 100 

2018-2019 34 116 132 119 

 
FACULTATEA DE ŞTIINŢE ALE MIŞCĂRII, SPORTULUI ŞI SĂNĂTĂŢII 

Tabelul 10. 

Domenii şi programe de studii universitare de master în perioada 2017-2019, 120 de credite, cu 
frecvenţă, acreditate. 

Nr. 
crt. 

Domeniul Programul de studii 
Anul 
univ. 

Nr. locuri 
Candidaţi Înscrişi 

Fără taxă Cu taxă 

1. 
 

ȘTIINȚA 
SPORTULUI ȘI 

EDUCAȚIEI 
FIZICE 

Activităţi motrice curriculare şi 
de timp liber 

2017-2018 15 33 36 33 

2018-2019 32 18 43 39 

Performanţă sportivă 
2017-2018 15 30 30 25 

2018-2019 0 50 33 33 

Kinetoterapia în educarea şi 
reeducarea funcţională 

2017-2018 15 42 60 53 

2018-2019 16 34 52 46 

TOTAL 
2017-2018 45 105 126 111 

2018-2019 48 102 128 118 

 
2.2.3. Alte forme de învăţământ organizate la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău (la solicitarea 
mediului economic, aprobate de Senatul Universităţii): 
  * Cursuri postuniversitare de specializare cu durata de sub un an; 
  * Cursuri universitare de specializare; 
  * Cursuri de conversie profesională; 
  * Cursuri de specializare și perfecţionare. 

 
2.2.4. Învăţământul universitar de doctorat 

 
FACULTATEA DE INGINERIE 

Tabelul 11. 

Doctoranzi înmatriculați 

Nr.  
crt. 

Domeniul de doctorat Anul univ. 

Nr. locuri 

TOTAL  
Fără taxă Cu taxă 

Cu bursă Fără bursă 
Cu 

frecvenţă 

Cu 
frecvenţă 

redusă 

1. INGINERIE INDUSTRIALĂ 
2017-2018 1 4 0 2 7 

2018-2019 1 3 0 0 4 

2. INGINERIA MEDIULUI 
2017-2018 0 0 0 2 2 

2018-2019 1 5 0 1 7 

TOTAL 
2017-2018 1 4 0 4 9 

2018-2019 2 8 0 1 11 
Doctorate în cotutelă națională: Universitatea „Al. I. Cuza” Iași - 1; Doctorate în cotutelă internațională: Universitatea din Cadiz, Spania – 2, 
Universitatea din Vigo, Spania – 2, Universitatea de Stat din Chișinău, Republica Moldova – 2, Franța – 3 (Orleans, Metz, Dunkerque). 
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Concluzii: 
La admiterea la studii de:  

- licenţă, numărul locurilor bugetare a crescut cu 1,74% (+1,74%), de la 575 de locuri în 2017, la 
585 de locuri în 2018; în urma concursului de admitere, un număr de 50 de locuri la licență s-a 
transformat în 6 granturi doctorale la forma de învățământ IFR, fără bursă; 

- master universitar, numărul locurilor bugetare a crescut cu 1,54% (+1,54%), de la 325 de locuri 
în anul 2017, la 330 de locuri în 2018. MEN a suplimentat cu 10 locuri în data de 02.10.2018;  

- doctorat, numărul locurilor bugetare pentru români a rămas constant – 4; pentru studenții 
moldoveni s-au acordat 3 locuri față de 1 acordat în anul 2017 (după admitere). MEN a aprobat 
suplimentarea cu 6 locuri pentru studenții români, prin transformarea a 50 de locuri bugetate în 
granturi doctorale.   

Numărul studenţilor înscrişi în anul I a avut următoarea evoluţie: 
- la licenţă a scăzut de la 1212  la 1156, cu 4,62% (-4,62%); 
- la master a scăzut de la 639 la 617, cu 3,44% (-3,44%).  

Candidaţii la admitere la programele de studii ale Universităţii provin, în majoritate, din judeţele Bacău,  
Neamţ, Vrancea. Universitatea organizează programe de studii adaptate cerinţelor pieţei muncii din 
zona centrală a Moldovei. 
 
 
 

3. REALIZAREA OBIECTIVELOR STRATEGICE ALE UNIVERSITĂŢII „VASILE 
ALECSANDRI” DIN BACĂU 

 

3.1. Efectivele de studenţi   
Efectivele de studenţi, pe forme de învăţământ, în perioada 01 ianuarie 2017 – 31 decembrie 2018, precum şi 
situaţiile privind finalizarea studiilor sunt prezentate în tabelele următoare.  

 
Tabelul 12. 

Efectivele de studenţi pe forme de învăţământ şi ani universitari. 
Efectivele de studenți și cursanți pe facultăți și universitate (conf. raportărilor pt. CNFIS)  

Facultatea de 

Buget Taxă 
Curs de  
special. 

Total general 

Total 
din care  
străini 

Echiv. Total 
din care  
străini 

Echiv. Total Echiv. 

31.12.2017 

Inginerie 1393 97 1717 136 8 132 63 1592 1912 

Litere 421 48 646 398 5 583 22 841 1251 

Ştiinţe 348 21 430 303 2 301,75 0 651 731,75 

Ştiinţe economice 269 45 342 569 4 512,1 0 838 854,10 

SMSS 499 79 613 610 7 475 42 1151 1130 

Total general studenţi 2930 290 3748 2016 26 2003,85 127 5073 5878,85 

DPPD 798 35 127,68 203 0 32,48 0 1001 160,16 

DPPD* 0 0 0 133 0 21,28 0 133 21,28 

DPPD** 834 0 333,6 0 0 0 0 834 333,6 

Total general cursanţi 4562 325 4209,28 2352 26 2057,61 127 7041 6393,89 

31.12.2018 

Inginerie 1354 82 1702 123 6 110 85 1562 1897 

Litere 366 39 551,5 425 9 618 105 896 1274,5 

Ştiinţe 339 25 416 284 0 248 0 623 664 

Ştiinţe economice 300 47 376 563 1 488,75 0 863 864,75 

SMSS 528 75 637 607 4 491,5 46 1181 1174,5 

Total general studenţi 2887 268 3682,5 2002 20 1956,25 236 5125 5874,75 

DPPD 824 46 131,84 177 0 28,32 0 1001 160,16 

DPPD* 0 0 0 174 0 27,84 0 174 27,84 

DPPD** 798 0 319,2 0 0 0 0 798 319,2 

Total general cursanţi 4509 314 4133,54 2353 20 2012,41 236 7098 6381,95 
* Se referă numai la înscrişii pentru modulul DPPD (fără studii universitare). Studenții de la doctorat nu au intrat în numărul studenților echivalenți. 
** Se referă numai la înscrişii pentru gradele didactice (definitivat, gradul II şi gradul I). 
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Tabelul 13. 

Efectivele de studenţi la examenul de licenţă. 

Facultatea de Absolvenţi 
Înscrişi la  

licenţă 
Prezenţi Admişi 

% (admiși/ 
înscriși) 

Anul 2017 

Inginerie 240 225 224 224 99,55 

Litere 97 84 84 82 97,61 

Ştiinţe 180 177 172 170 96,04 

Ştiinţe economice 168 124 124 124 100 

SMSS 225 202 202 201 99,5 

Total general studenţi 910 812 806 801 98,64 

Anul 2018 

Inginerie 215 200 199 199 99,5 

Litere 156 146 144 144 98,63 

Ştiinţe 154 131 128 128 97,71 

Ştiinţe economice 169 145 145 145 100 

SMSS 254 234 233 232 99,14 

Total general studenţi 948 856 849 848 99,06 

 
Tabelul 14. 

Efectivele de studenţi la examenul de disertaţie la masterul universitar. 

Facultatea de Absolvenţi 
Înscrişi la 
disertaţie 

Prezenţi Admişi % 

Anul 2017 

Inginerie 150 125 124 124 99,2 

Litere 51 33 33 33 100 

Ştiinţe 130 127 122 122 96,06 

Ştiinţe economice 72 52 52 52 100 

SMSS 68 59 59 59 100 

Total general studenţi 471 396 390 390 98,48 

Anul 2018 

Inginerie 137 113 113 113 100 

Litere 102 76 76 76 100 

Ştiinţe 81 73 73 73 100 

Ştiinţe economice 82 69 69 69 100 

SMSS 67 54 53 53 98,15 

Total general studenţi 469 385 384 384 99,74 

 
Tabelul 15. 

Teze de doctorat susţinute în perioada 2017-2018. 

Nr. 
crt. Facultatea 

de 
Inginerie 

Domeniul de 
doctorat 

Nr. teze 
susţinute în anul: 

Nr. teze confirmate 
de CNATDCU 

în anul: 

2017 2018 2017 2018 

1. Inginerie industrială 2 2 3 0 

2. Ingineria mediului 2 9 3 6 

TOTAL 4 11 6 6 

 
Concluzii: 
Din analiza situaţiilor prezentate, rezultă că la 31.12.2018, față de 31.12.2017: 

- numărul total de studenţi a crescut cu 1,025% (+1,025%), de la 5073 la 5125; 
- numărul total de studenţi bugetari a scăzut cu 1,47% (-1,47%) de la 2930 la 2887; 
- numărul total de studenţi cu taxă a crescut cu 4,43% (+4,43%), de la 2143 la 2238; 
- numărul total de studenţi echivalenţi a scăzut sensibil de la 6393,89 la 6381,95 (-0,19%); 
- numărul de studenţi străini bugetari a scăzut cu 7,59% (-7,59%), de la 290 la 268; 
- numărul de studenți străini cu taxă a scăzut cu 23,08% (-23,08%) de la 26 la 20; 

În ceea ce privește promovabilitatea la examenele de finalizare a studiilor universitare de: 
- licenţă, promoția 2018, a fost de 99,06%, față de 98.64%, promoția 2017;  
- master, promoția 2018, a fost de 99,74%, față de 98,48%, promoția 2017.  
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3.2. Activitatea didactică 
 
3.2.1. Planuri de învăţământ. Fişele disciplinelor  
Concluzii:  
Din analiza planurilor de învăţământ şi a fişelor disciplinelor, aferente anilor univ. 2017-2018 și 2018-
2019, rezultă: 

- planurile de învăţământ pentru domeniile şi programele de studii de licenţă de 3, 4 ani, au fost 
întocmite respectând recomandările ARACIS; 

- fişele disciplinelor au fost întocmite conform modelului RNCIS agreat de ARACIS. 
 
3.2.2. Procesul instructiv – educativ şi de verificare  
Concluzii: 
Din analiza planurilor de învăţământ şi a fişelor disciplinelor, aferente anilor univ. 2017-2018 și 2018-
2019, rezultă: 

- sistemul de examinare a studenţilor se bazează atât pe evaluarea sumativă cât și pe evaluarea 
continuă; 

- realizarea de proiecte individuale sau colective, teme de casă etc., de către studenţi, este 
utilizată în majoritatea disciplinelor din Universitate; 

- practica de specialitate a studenţilor se desfăşoară fie ca activitate independentă, fie 
instituţionalizată; derularea acesteia şi evaluarea studenţilor se fac conform planului de 
învăţământ şi fişei disciplinei.   

 
3.3. Personalul academic 
 
3.3.1. Structura personalului academic 
La 01.10.2017 structura întregului personal al Universităţii este prezentată în tabelul 16, iar la 01.10.2018 în 
tabelul 17. 

Tabelul 16. 

Structura personalului didactic şi didactic auxiliar pe Universitate la 01.10.2017. 

Nr. 
crt. 

Facultatea/ 
direcţia 

Prof. Conf. 
Şef lucrări/ 

Lect. 
Asist. 

Econ./ Ing./ 
Tehn./Lab. 

Secretariat  
şi 

administrativ 
Total  

1. Inginerie 16 12 24 4 4 4 56+8 

2. Litere 3 9 14 3 0 2 29+2 
3. Ştiinţe 5 9 11 1 1 4 26+5 

4. Ştiinţe Economice 3 8 11 2 0 2 24+2 

5. Ş.M.S.S. 10 10 8 8 3 3 36+6 

TOTAL Universitate 37 48 68 18 8 15 171+23 

 
- 49,71% profesori şi conferenţiari (85/171); 
- 100% doctori (171/171); 
- 37,74 studenți echivalenți/cadru didactic (6453,80/171); 
- Alte categorii de personal la nivelul Universităţii 124 (173 posturi), din care: 
  - posturi la facultăţi: 45 (23 ocupate); 
  - personal didactic auxiliar: 71 (53 ocupate); 

- personal nedidactic: 57 (48 ocupate); 
- Total personal didactic auxiliar şi nedidactic: 124; 
- Total personal universitate: 171+124=295; 
- Personal didactic auxiliar şi nedidactic/ total pers. 42,03% (124/295). 

Tabelul 17. 

Structura personalului didactic şi didactic auxiliar pe Universitate la 01.10.2018. 

Nr. 
crt. 

Facultatea/ 
direcţia 

Prof. Conf. 
Şef lucrări/ 

Lect. 
Asist. 

Econ./ Ing./ 
Tehn./Lab. 

Secretariat  
şi 

administrativ 
Total  

1. Inginerie 16 12 23 3 5 5 54+10 

2. Litere 3 8 13 3 0 3 27+3 

3. Ştiinţe 5 9 12 0 1 4 26+5 
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4. Ştiinţe Economice 3 8 11 2 0 2 24+2 

5. Ş.M.S.S. 10 10 14 2 3 3 36+6 

TOTAL Universitate 37 47 73 10 9 17 167+26 

 
- 50,3% profesori şi conferenţiari (84/167); 
- 100% doctori (167/167); 
- 38,71 studenți echivalenți/cadru didactic (6463,80/167); 
- Alte categorii de personal la nivelul Universităţii 127 (189 posturi), din care: 
  - posturi la facultăţi: 53 (26 ocupate); 
  - personal didactic auxiliar: 78 (54 ocupate); 

- personal nedidactic: 58 (47 ocupate); 
- Total personal didactic auxiliar şi nedidactic: 127; 
- Total personal universitate: 167+127=294; 
- Personal didactic auxiliar şi nedidactic/ total pers. 43,20% (127/294). 

 
Structura statelor de funcţii pentru anul universitar 2017-2018 este prezentată în tabelul 18 iar pentru anul 
universitar 2018-2019 în tabelul 19.  
 

Tabelul 18. 

Posturi didactice pe total Universitate şi facultăţi pentru anul universitar 2017-2018. 

Facultatea Ing. Litere Ştiinţe Şt.Ec.  SMSS Doctorat Total 

Profesori 
Total 17 3 5 3 11 3 42 

Ocupate 16 3 5 3 10 0 37 

Conferenţiari 
Total 12 10 9 8 10 0 49 

Ocupate 12 9 9 8 10 0 48 

Şefi lucrări/ 
Lectori 

Total 42 17 19 11 18 2 109 

Ocupate 24 14 11 11 8 0 68 

Asistenţi 
Total 15 4 4 6 23 0 52 

Ocupate 4 3 1 2 8 0 18 

Total posturi didactice 
Total 86 34 37 28 62 5 252 

Ocupate 56 29 26 24 36 0 171 

Grad de ocup. % 65,12 85,29 70,27 85,71 58,06 0,00 67,86 

 
- 36,11% posturi de profesori şi conferențiari din total posturi (91/252); 
- 49,71% profesori şi conferențiari din total cadre didactice (85/171). 

Tabelul 19. 

Posturi didactice pe total Universitate şi facultăţi pentru anul universitar 2018-2019. 

Facultatea Ing. Litere Ştiinţe Şt.Ec.  SMSS Doctorat Total 

Profesori 
Total 18 5 5 3 11 4 46 

Ocupate 16 3 5 3 10 0 37 

Conferenţiari 
Total 13 10 9 8 11 0 51 

Ocupate 12 8 9 8 10 0 47 

Şefi lucrări/ 
Lectori 

Total 39 19 21 11 19 0 109 

Ocupate 23 13 12 11 14 0 73 

Asistenţi 
Total 7 4 4 6 22 0 43 

Ocupate 3 3 0 2 2 0 10 

Total posturi 
didactice 

Total 77 38 39 28 63 4 249 

Ocupate 54 27 26 24 36 0 167 

Grad de ocup. % 70,13 71,06 66,67 85,72 57,15 0 67,07 
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- 38,96% posturi de profesori şi conferențiari din total posturi (97/249); 
- 50,30% profesori şi conferențiari din total cadre didactice (84/167). 

 
3.3.2. Promovarea personalului didactic 
Promovarea pe posturi didactice superioare s-a făcut în conformitate cu legislaţia în vigoare. 
 
3.3.3. Salarizare – Recompense 
Salarizarea personalului didactic s-a făcut respectând reglementările MEN şi Ordonanțele Guvernului. Având 
în vedere rezultatele evaluării din luna septembrie 2017 (prin aplicarea criteriilor de performanţă), s-a acordat 
o creştere de 5%, respectiv 10% faţă de salariile minime din grilă conform H.G. nr. 38/2017. În acest mod, s-a 
apreciat și stimulat performanța personalului didactic.  

 
Tabelul 20. 

Veniturile medii brute lunare realizate pe posturi didactice de bază (lei). Referinţă luna noiembrie a 
fiecărui an. 

Nr. 
crt. 

Titlul didactic 2017 2018 

1. Profesor universitar 8334 13049 

2. Conferenţiar 5702 8694 

3. 
Şef lucrări cu 
vechime mare 

4153 6445 

4. Asistent 3706 5769 

Notă: Nu s-au luat ca exemple persoanele cu salarii de conducere.  

 
Concluzii: 
Din analiza comparativă la 1.10.2018 față de 1.10.2017, rezultă: 
- numărul total de cadre didactice a scăzut cu 2,34% (-2,34%) de la 171 la 167; 
- procentul de profesori şi conferenţiari titulari din total titulari a crescut la 50,30% față de 49,71%;  
- procentul de doctori este de 100%; 
- numărul posturilor didactice a scăzut cu 1,19% (-1,19%), ajungând la 249 faţă de 252; 
- gradul de ocupare a posturilor a scăzut de la 67,86% la 67,07%; 
- numărul total de salariaţi a scăzut cu 0,34% (-0,34%), la 294 faţă de 295; 
- procentul de personal didactic auxiliar şi nedidactic, din total personal, a crescut la 43,20% faţă de 

42,03%. 
 
 
 

4. ACTIVITATEA FINANCIARĂ 
 

În anii financiari 2017 și 2018, bugetul Universităţii s-a constituit din următoarele surse: 
- finanţarea de bază, conform cu numărul de studenţi echivalenţi; 
- finanţarea complementară; 
- subvenţiile pentru burse; 
- resurse extrabugetare provenite din taxele de studiu de la toate formele de învăţământ; 
- taxe de admitere şi alte taxe universitare; 
- contracte de cercetare ştiinţifică; 
- chirii, sponsorizări, donaţii şi alte surse. 
În tabelul 21 este redată situaţia veniturilor şi cheltuielilor iar în tabelele 22-29 sunt prezentate diferite situaţii 
privind finanţarea.  
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Tabel 21. 
 

SITUAŢIA VENITURILOR ŞI CHELTUIELILOR ÎN ANII 2017 ȘI 2018 (lei). 
 

Nr. 
crt. 

INDICATORUL 2017 2018 

A 

TOTAL SURSE 55.595.168 63.847.850 

INCASARI TOTAL 43.264.683 50.977.912 

SOLD ANUL PRECEDENT 12.330.485 12.869.938 

A1 

Venituri din finanțarea de bază 38.311.107 47.632.987 

Incasări total 30.822.083 37.474.241 

1-MEN total, din care: 24.333.569 29.881.215 

-finanțare de bază + suplimentară 23.957.225 29.485.478 

-Fond de Dezvoltare Instituțională 240.000 280.000 

Proiect ROSE 136.344 115.737 

Legea 85/2016 0 0 

2-Taxe si alte venituri 6.488.514 7.593.026 

Sold din an precedent 7.489.024 10.158.746 

A2 

Venituri din alocații bugetare 11.050.608 10.451.617 

Incasări total 8.800.224 9.082.720 

Venituri pentru reparații capitale 30.000 0 

Venituri pentru cămine și cantină 1.383.414 1.514.756 

Venituri pentru dotări și alte investiții 1.120.000 750.000 

Venituri pentru burse 6.141.898 6.693.964 

Venituri pentru transportul studenților 124.000 124.000 

Venituri pentru realiz.ob.de investiții 0 0 

Venituri pt. achiziția de calculatoare 912 0 

Sold din an precedent 2.250.384 1.368.897 

A3 

Venituri din cercetare 881.728 1.027.200 

Incasări     522.097 737.957 

Sold an precedent 359.631 289.243 

A4 

Venituri din autofinanțare 2.271.215 1.286.541 

Incasări 1.578.450 1.620.614 

Sold an precedent 692.765 -334.073 

A5 

Venituri FSE (POS) 7.866 36.924 

Incasări 1.542 36.924 

Sold an precedent 6.324 0 

A6 

Venituri speciale FEN (ERASMUS) 3.072.644 3.412.581 

Incasări 1.540.287 2.025.456 

Sold an precedent 1.532.357 1.387.125 

B CHELTUIELI TOTALE 42.725.229 53.408.659 

B1 

Cheltuieli din finanțarea de bază (%) 29.315.876 100,00% 39.700.158 100,00% 

Cheltuieli de personal 25.526.409 87,07% 32.777.820 82,56% 

Cheltuieli pentru bunuri și servicii 2.094.684 7,15% 3.001.556 7,56% 

Burse 180.336 0,62% 152.500 0,38% 

Cheltuieli de capital 1.514.447 5,17% 3.768.282 9,49% 

B2 

Cheltuieli din alocații bugetare 8.518.195 9.046.862 

Cheltuieli pentru reparații capitale 0 0 

Cheltuieli pentru cămine și cantină 1.227.828 1.514.756 

Cheltuieli pentru dotări și alte investiții 1.119.296 732.775 
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Cheltuieli pentru burse 6.141.898 6.785.605 

Cheltuieli pentru transport studenți 28.261 13.726 

Chelt pt. realizarea unor ob.de invest. 0 0 

Cheltuieli pentru cazare individuală 0 0 

Chelt.pt.achiziția de calculatoare 912 0 

B3 Cheltuieli din cercetare 592.485 728.199 

B4 Cheltuieli autofinanțare 2.605.288 1.848.416 

B5 Cheltuieli contracte FSE(POS) 7.866 21.574 

B6 Cheltuieli FEN (ERASMUS) 1.685.519 2.063.450 

C SOLD LA 31 DECEMBRIE 12.869.939 10.439.191 

C1 Finanțarea de bază 8.995.231 7.932.829 

C2 Finanțarea complementară 2.532.413 1.404.755 

C3 Cercetare 289.243 299.001 

C4 Autofinanțare -334.073 -561.875 

C5 FSE (POCU) 0 15.350 

C6 FEN (ERASMUS) 1.387.125 1.349.131 

 
Tabelul 22. 

Situația veniturilor și cheltuielilor la căminele și restaurantul (cantina) Universității pe anul 2017(lei). 

Locația 
Număr 
locuri 

Grad de ocupare pe an (%)/  
Număr mediu de mese 

servite/ an  

Sold 
inițial 

Venituri Subvenția Cheltuieli Sold final 

Cămin 1 224 97 2.444 96.657 320.000 485.421 -66.320 

Cămin 2 276 98 1.528 202.993 198.581 468.706 -65.604 

Cămin 3 243 96 14.502 272.866 214.833 561.677 -59.476 

Cămin 4 54 100 3.652 123.316 160.000 328.887 -41.919 

Restaurant 
(cantina) 

310 90920 6.516 478.166 490.000 1.069.718 -95.036 

TOTAL 797/310 97,75/ - 28.642 1.173.998 1.383.414 2.914.409 -328.355 

 
Tabelul 23. 

Situaţia finanţării de bază în anul 2017 (lei). 
Nr. 
crt. 

Facultatea 
% din finanţarea de 

bază 
SUME 

1. Inginerie 51,90 12.433.800 

2. Litere 12,66 3.032.985 

3. Ştiințe 12,23 2.929.969 

4. Ştiințe Economice 5,10 1.221.818 

5. FSMSS 18,11 4.338.653 

TOTAL 100,00 23.957.225 

Tabelul 24. 

Situația veniturilor și cheltuielilor la căminele și restaurantul (cantina) Universității pe anul 2018(lei). 

Locația 
Număr 
locuri 

Grad de ocupare pe an (%)/  
Număr mediu de mese 

servite/ an  

Sold 
inițial 

Venituri Subvenția Cheltuieli Sold final 

Cămin 1 224 92 -66.320 104223 281539 437755 -118.313 

Cămin 2 276 93 -65.604 227894 172361 452248 -117.597 

Cămin 3 243 97 -59.476 286585 244766 583243 -111.368 

Cămin 4 54 100 -41.919 119455 178051 349499 -93.912 

Restaurant 
(cantina) 

310 93350 -95.036 612948 638039 1302985 -147.034 

TOTAL 797/310 95.5/- -328.355 1351105 1514756 3125730 -588.224 

 
Tabelul 25. 

Situaţia finanţării de bază în anul 2018 (lei). 
Nr. 
crt. 

Facultatea 
% din finanţarea de 

bază 
SUME 

1. Inginerie 49.08 14.260.110 
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2. Litere 12.87 3.739.356 

3. Ştiințe 13.22 3.841.048 

4. Ştiințe Economice 5.54 1.609.638 

5. FSMSS 19.29 5.604.676 

TOTAL 100,00 29.054.828 

 
Tabelul 26. 

 

Situația sponsorizărilor de care a beneficiat Universitatea în anul 2018 (lei). 

Nr. 
crt. 

 
Sponsor 

Sume 
incasate 

Premii de 
excelență 

Premiere 
studenți și 
voluntari 

Liga 
studențească 

Conferința 
internaț.   

Conferințe 
naționale  

Burse 
academice 

studenți 
merituoși 
2017-2018 

Donații 
de 

produse 

1.  
ASOCIATIA 
SOLIDARITATEA 

2.100 2.100      

2.  AEROSTAR 5.000    5.000   

3.  AEROSTAR 1.500   1.500    

4.  
ELECTROPREST 
SRL 

1.000   1.000    

5.  BRD 3.000     3.000  

6.  
BANCA 
TRANSILVANIA 

2.500         2.500  

7.  E-INFORMATION 150    150   

8.  
AGROINDUSTRIALA 
SA 

200      200 

9.  SIMBA INVEST 3.000    3.000   

10.  BCR  1.500  1.500     

 TOTAL 19.950 2.100 1.500 2.500 8.150 5.500 200 

 
Tabelul 27. 

Situaţia soldurilor pe facultăţi şi comune 
la sfârşitul anului (lei). 

Nr. 
crt. 

Facultatea 
Sold la 

31.12.2017 
Sold la 

31.12.2018 

1. Inginerie 6.683.812 6.074.373 

2. Litere 83.591 464.104 

3. Ştiinţe 686.198 589.332 

4. Ştiinţe Economice 31.840 0 

5. FSMSS 1.534.549 1.927.328 

6. SAS -11.228 -108.573 
7. Cercetare 323.938 505.353 

8. Cămin -328.355 -588.224 

9. Fond C.A. 295.882 211.789 

10. TESA 144.102 459.546 

11. Atelier Multiplicare 99.990 53.877 

12. Investiţii 393.886 89.419 

13. ROSE 136.344 -26.437 

14. L.85/2016 -175.809 -2.189.641 

15. Împrumuturi POSDRU  -74.067 -74.067 

TOTAL Universitate 9.824.673 7.388.179 
 

Tabelul 28. 

Burse alocate din fondurile extrabugetare ale Universităţii (lei). 
Nr. 
crt. 

Facultatea Anul 2017 Anul 2018 

1. Inginerie 44.900 11.530 

2. Litere 1.258 800 

3. Ştiinţe 3.100 1.700 

4. Științe economice 4.900 6.100 

5. FSMSS 5.620 4.100 

6. Comune 138.478 36.629 

TOTAL Universitate 198.256 60.859 
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Valoarea totală a burselor pentru studenţi, în anul 2018, a fost de 7.961.305 lei, respectiv: 
 

Din venituri proprii 60.859 
Din alocatii de la buget 6.785.605 
Din fonduri externe nerambursabile (POSDRU) 0 
Din fonduri speciale ERASMUS 1.114.841 

 

În ceea ce privește diferențele salariale conform prevederilor Legii nr.85/2016, eşalonate la plată pe perioada 
2016-2020, acestea sunt următoarele : 

Tabelul 29. 
 

An 

Sume calculate  
pentru perioada 
octombrie 2008 

-13 mai 2011(mii lei) 

Contribuţii de asigurări 
sociale aferente 

angajatorului 
(mii lei) 

2016 1570 353 

2017 715 161 
2018 1580 434 

2019 1638 450 

2020 2113 580 

Total 7616 1978 

 
Conform prevederilor legii nr.85/2016, în anul 2018 s-au plătit 2.013.832 lei reprezentând tranșa de 25%, 
respectiv 100% pentru pensionari. 
 
Concluzii: 
Din analiza situaţiei financiare a anului 2018 față de anul 2017, rezultă: 

- finanțarea de bază la nivelul anului 2018 a fost mai mare cu 23,08% față de finanțarea de bază 
din anul 2017 (29,49 milioane lei în 2018 față de 23,96 milioane lei în 2017); 

- veniturile din alocații bugetare (încasări total) au crescut cu 3,18% - de la 8,8 mil. lei (2017), la 
9,08 mil lei (2018).  

- veniturile totale (încasări total) au crescut cu 17,85% - de la 43,26 mil. lei (2017), la 50,98 mil lei 
(2018); 

- cheltuielile de personal din total cheltuieli de la finanţarea de bază au fost de 82,56% în anul 
2018 față de 87,07% în anul 2017;  

- alocaţiile bugetare pentru master şi doctorat reprezintă valori considerabile din finanţarea de 
bază; 

- soldul final la nivelul Universității aferent finanțării de bază + cămine, pe anul 2018, a fost de 
7.279.313 lei; în anul 2017 soldul final a fost de 9.824.673 lei. Scăderea soldului se reflectă în 
cheltuieli cu investițiile din venituri proprii care au fost de 3.768.282 lei în anul 2018 față de 
1.514.447 lei în anul 2017. 

- gradul de ocupare a locurilor în căminele Universității a scăzut în anul 2018 la 95,50% față de 
97,75% în 2017; numărul de mese servite a crescut la 93.350 în 2018 față de 90.920 în 2017 (cu 
2,67%). 

 
 
 

5. SPAŢII DE ÎNVĂŢĂMÂNT ŞI BAZA MATERIALĂ 

 
5.1 Refacerea şi apărarea patrimoniului 
 
1. Refacerea patrimoniului. 
În anul 2018, în dosarele nr. 2596/334/2017 și  nr. 2611/334/2017), prin care Universitatea a solicitat obligarea 
pârâților xxxx să desființeze/ dărâme gardul ridicat în mod abuziv pe proprietatea sa din Vatra Dornei, s-au 
formulat răspunsuri la întâmpinări și note de ședință. Urmare a acestor diligențe, dosarul nr. 2611/334/2017 a 
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fost conexat la dosarul 2596/334/2017, dosar aflat pe rolul instanței de judecată, respectiv Judecătoria Vatra 
Dornei, cu termen de judecată pe data de 20.03.2019. 

 
2.  Acţiuni judecătoreşti întreprinse de Universitate între 01.01.2018 și 30.12.2018 
Universitatea, prin Cabinetul de Avocatură împreună cu Oficiul Juridic, a formulat 8 acțiuni denumite generic 
contestații la executarea și suspendarea executării silite formulate împotriva somațiilor de plată și titlurilor 
executorii emise de către A.J.F.P. Bacău; Universitatea a solicitat instanței de judecată anularea somațiilor și 
titlurilor de executare respective; s-au format, astfel, 8 noi dosare care s-au adăugat la celelalte 17 dosare din 
anul 2017 (suspendate); din cele 8 dosare aferente anului 2018, 2 dosare sunt pe rolul instanței de judecată 
cu termene de judecată în anul 2019, iar în 6 dosare s-a obținut suspendarea judecării cauzelor respective, 
până la soluționarea dosarului 2408/110/2016, aflat pe rolul Tribunalului Bacău, prin care s-a solicitat: 
anularea deciziei nr.179741/2016, emise de A.J.F.P., de respingere a  contestației formulată de Universitate 
împotriva deciziei de respingere a înlesnirilor la plată; anularea deciziei de respingere a înlesnirilor la plată nr. 
256610/04.12.2015, solicitate de Universitate. Având în vedere că pe data de 06.06.2018, Tribunalul Bacău, 
prin Sentința Civilă nr. 614/2018, a admis acțiunea formulată de Universitate în dosarul 2408/110/2016, iar pe 
data 16.11.2018, Curtea de Apel Bacău, prin Decizia Civilă nr. 1401/2018, a respins recursul declarat de către 
ANAF Bacău împotriva hotărârii pronunțate de Tribunalul Bacău, urmează ca toate cele 23 de dosare (17 din 
anul 2017 și 6 din anul 2018 ) să fie repuse pe rol instanței de judecată.   
Universitatea a primit asistență juridică din partea cabinetului de avocatură în spețele mai dificile şi anume: 
privind litigiile de muncă apărute între Universitate și salariați sau între Universitate și Sindicatul salariaților din 
Universitate, materializată prin formularea de acțiuni, întâmpinări, răspunsuri la întâmpinări, note de ședință, 
concluzii scrise, în dosarele care au avut ca obiect pretenții bănești formulate de salariați (dosare: 
3885/110/2017; 4012/93/2017; 4061/110/2017; 3631/110/2016; 3666/93/2017; 3722/93/2017; 3723/93/2017; 
341/32/2018 conexat la dosarul 367/32/2018). 
În dosarele 3631/110/2016, 3666/93/2017, 3722/93/2017, 3723/93/2017, având ca obiect litigii de muncă, 
instanțele de judecată Tribunalul Bacău și Tribunalul Ilfov, prin hotărârile pronunțate în 06.06.2018 și 
15.11.2018, au respins acțiunile formulate de reclamanți și au menținut ca fiind legale deciziile luate de 
Universitate. La data prezentului raport, aceste hotărâri nu sunt definitive și irevocabile.  
În dosarul nr. 2965/110/2015 – Curtea de Apel Bacău, având ca obiect recursul declarat de către intimata 
xxxxSRL Bacău - proiectantul climatizării Aulei Universităţii, s-au formulat acțiuni de întâmpinare, note de 
ședință, precizări . 
Universitatea a fost/ este consiliată și reprezentată de către avocat și în dosarele 2408/110/2016, 
3650/110/2016, 2002/110/2017, 2002/110/2017/a1, 14899/180/2017, 4061/110/2017. O parte din procese se 
află, încă, pe rolul instanțelor de judecată, în diferite faze, altele sunt soluționate. În dosarul 2408/110/2016 în 
contradictoriu cu AJFP/ANAF Bacău, Tribunalul Bacău a admis acțiunea formulată de Universitate și pe cale 
de consecință a anulat: decizia nr.179741/2016, emisă de AJFP Bacău, de respingere a contestației formulate 
de Universitate împotriva deciziei de respingere a înlesnirilor la plată; decizia de respingere a înlesnirilor la 
plată nr. 256610/04.12.2015, solicitată de Universitate. 
 
3. Acţiuni judecătoreşti întreprinse de Oficiul Juridic de la 01.01.2018 până la 30.12.2018. 
Oficiul juridic a urmărit și a reprezentat Universitatea în fața instanței de judecată în 125 de dosare aflate pe 
rolul Judecătoriei Bacău. Dosarele s-au înregistrat ca urmare a cererilor de chemare în judecată denumite 
generic cereri cu valoare redusă (art. 1028 – 1030 din Codul de Procedură Civilă), formulate împotriva 
studenților care nu au achitat debitele restante pentru anii universitari (2014 -2015). 
În anul 2018, Oficiul juridic a formulat 145 de cereri de chemare în judecată în vederea recuperării debitelor 
scadente și neachitate de către studenți, pentru anul universitar 2015 – 2016. Urmează a se depune aceste 
acțiuni în instanță (cereri cu valoare redusă) până la data de 15.04.2019. 
S-au emis și formulat către BEJ xxx alte cereri de încuviințare și punere în executare silită a sentințelor civile 
rămase definitive și irevocabile, în vederea recuperării pe calea executării silite (de la studenții debitori şi 
garanți), a pretenţiilor menţionate în titlurile executorii. 
La finele anului 2018 s-au stins, prin executare silită, 44 de dosare (s-a recuperat integral debitul, iar în alte 36 
dosare de executare se continuă executarea silită până la recuperarea integrală a debitului). 
Urmează formularea unui număr de 31 cereri de executare silită (01.05.2019), pe baza sentințelor civile deja 
obținute și legalizate cu formula „rămase definitive și irevocabile” până la data de 31.12.2018. 
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De asemenea, urmează legalizarea unui număr de 215 sentințe civile cu formula „rămase definitive şi 
irevocabile” obținute în dosarele aflate pe rolul instanțelor de judecată. Ulterior acestei etape, se vor formula 
alte cereri de executare silită, pe baza sentințelor civile devenite titluri executorii. 
 
Concluzii 
Prin toate acțiunile demarate și enunțate, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău a recuperat, până 
la data de 31.12.2018, suma de 1.276.553 lei, astfel: 
 

Prin notificările/ somaţiile din 2012  60.089 lei 
Prin notificările/ somaţiile din 2013 68.089 lei 
Prin cererile de judecată finalizate în 2012 - 2013 93.397 lei 
Prin dosarele de  executare silită 2013 – 2017 (total și parţial) 141.785 lei 
Prin cererile de judecată finalizate în 2013/ 2014 160.839 lei 
Prin notificarile/ somațiile + cererile în judecată din 2015/ 2016 174.287 lei  
Prin notificările/ somațiile din 2017 + cererile în judecată din 2017 
Prin cererile de judecată din 2018, achitat parțial în timpul judecății  

393.870 lei 
184.197 lei 

TOTAL 1.276.553 lei 
 

5.2. Patrimoniul Universităţii 
 
Situaţia analitică a conturilor de imobilizări la 31.12.2018 și 31.12.2017 este prezentată în tabelul 30. În tabelul 
31 este prezentată situaţia patrimoniului pe obiective.  

 
Tabelul 30. 

 

Situaţia analitică a conturilor de imobilizări la data de 31.12.2018. 
Nr. 
crt. 

Categoria 
Valoare (lei) 
la 31.12.2017 

Valoare (lei) 
la 31.12.2018 

1. Construcţii 79.330.402 79.718.418 
2. Terenuri şi amenajări terenuri 45.429.115 45.429.115 

3. Imobilizări corporale in curs 2.615.440 3.420.798 

4. Instalaţii tehnice şi mijloace de transport 16.727.379 19.800.413 

5. Mobilier, aparatura birotica, echipamente de protecţie 2.305.967 2.368.937 

6. Programe informatice, din care 52.126.835 52.167.304 

 TOTAL 198.535.138 202.904.985 

  Donație soft Siemens 51.034.370 51.034.370 

 
Tabelul 31. 

Patrimoniul la data de 31.12.2018. 

Nr. 
crt. 

Obiectiv 
Suprafața 

desfăşurată 
(mp) 

Valoare 
inventar 

(lei) 

Data intrării 
în 

funcţionare 
Starea juridică 

1.  Imobil Corp A 3.397 5.157.805 1962 
Intabulat conform OMEC nr. 3805/ 09.04.2003. CF 
62321; CAD 62321. 

2.  Imobil Corp B 5.578 8.702.774 1936 
Intabulat conform OMEC nr. 3805/ 09.04.2003. CF - 
62321; CAD – 62321. 

3.  Imobil Corp C 2.784 5.169.430 1954 
Intabulat conform OMEC nr. 3805 / 09.04.2003.  CF - 
80655; CAD – 80655. 

4.  
Imobile Corp K + anexe 
(birouri, beciuri, garaje, 
magazii) 

817 17.257 1992 
Carte funciară nr. 80655 și număr cadastral 80655 act 
de dezlipire autentificat nr.3205/ 13.10.2008.  CF - 
80655; CAD – 80655. 

5.  Imobil Corp D 9.455 21.474.841 2008 

Intabulat conform Încheiere nr.18022 ca urmare a 
autorizației de construcție 348/03.08.2006 și PV la 
terminarea lucrărilor 9295/ 20.07.2012. CF 62321; 
CAD 62321. 

6.  Imobil Corp H 1.546 2.850.295 1981 
Intabulat conform OMEC nr. 3805 / 09.04.2003. CF 
62321; CAD 62321. 

7.  Imobil Corp B0 1.296 2.666.752 1994 
Donat de Consiliul Judeţean Bacău conform încheierii 
de autentificare nr.1787/09.08.2006.                                     
CF 65296; CAD 65296-C1. 
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8.  Biblioteca 1.522 
Inclusă în 
valoarea 

corpului C 
1954 

Intabulat conform OMEC nr. 3805 / 09.04.2003.                                                                                              
CF 80655; CAD 80655. 

9.  
Laborator pentru 
procese chimice și 
biochimice 

320 1.032.879 2010 

Intabulat conform Încheiere nr.18022 ca urmare a 
autorizației de construcție 21/12.02.2009 și PV la 
terminarea lucrărilor 3480/02.04.2009. CF 62321; 
CAD 62321. 

10.  
Laborator energii 
neconvenționale 

318 1.153.701 2009 

Intabulat conform Încheiere nr.18022 ca urmare a 
autorizației de construcție 11/05.02.2009 și PV la 
terminarea lucrărilor 3480/02.04.2009. CF62321; CAD 
62321. 

11.  
Laborator utilaje de 
proces 

337 1.106.385 2010 

Intabulat conform Încheiere nr.18022 ca urmare a 
autorizației de construcție 593/18.12.2008 și PV la 
terminarea lucrărilor 1739/12.02.2010. CF62321; CAD 
62321. 

12.  Cămin nr.1 4.488 4.962.294 1969 
Intabulat conform OMEC nr. 3805 / 09.04.2003. CF 
62321; CAD 62321. 

13.  Cămin nr.2 4.115 8.358.765 1967 
Intabulat conform OMEC nr. 3805 / 09.04.2003. CF 
62321; CAD 62321. 

14.  Cămin nr.3 4.112 2.965.559 1954 
Intabulat conform OMEC nr. 3805 / 09.04.2003. CF 
80655; CAD 80655. 

15.  Cămin Violetelor 1.476 2.700.792 2009 
Carte funciară nr. 17988, nr. cadastral nr. 6762, 
Încheiere de autentificare nr. 2486/30.11.2007. 

16.  Cantina - Restaurant 1.591 5.823.165 1965 

Intabulat conform OMEC nr. 3805/09.04.2003, 
actualizată cu Încheiere nr. 18022 ca urmare a 
autorizației de construcție 99/09.04.2009 și PV la 
terminarea lucrărilor 24480/11.12.2009. CF 62321; 
CAD 62321. 

17.  
Centrala termică 
Mărășești 

373 1.679.465 1965 
Intabulat conform Încheiere nr.18024 ca urmare a 
autorizației de executare a lucrărilor 20/ 06.06.1963. 
CF 75773; CAD 75733. 

18.  
Apartament str. 
Castanilor 

28,74 102.939 1975 
Donat de Fundaţia filantropică „Alma Mater” conform 
încheierii de autentificare nr. 256/06.02.2009. C.F. 
2472, CAD 641/F;0;1. 

19.  
Garaje - Campus 
Mărăşeşti 

71 120.272 1965 
Intabulat conform OMEC nr. 3805 / 09.04.2003. CF - 
62321; CAD – 62321. 

20.  

Laborator epurarea 
apelor uzate + 
laboratoare cercetare - 
mediu 

98 
Inclusă în 
valoarea 
garajelor 

1965 
Intabulat conform OMEC nr. 3805 / 09.04.2003.                                                                                                     
CF 62321; CAD 62321 

21.  
Baza sportivă – 
Mărășești + S. Haret 

6073 1.723.800 1967 
Intabulat conform OMEC nr. 3805 / 09.04.2003. CF 
62321; CAD 62321. 

22.  Cabana Vatra Dornei 312 644.196 2003 
Contract de vânzare cumpărare nr. 6067/ 29.11.2001. 
CF - 5081 ; CAD - 2077/1. 

23.  Teren Vatra Dornei 450 25.441 2007 

Contract de vânzare cumpărare nr. 6067/ 29.11.2001. 
Carte funciară nr. 5080, nr. cadastral nr. 2077/2. 
Conform Deciziei 481/18.02.2013 sentinţa civilă nr. 
379 din 5.04.2012 a rămas irevocabilă. În 30.06.2015 
s-a realizat predarea și punerea în posesie a 
Universității cu suprafața de 91 mp. In data de 
21.12.2017 s-a formulat cererea de chemare în 
judecată prin care s-a solicitat obligarea pârâților xxx 
să desființeze/ dărâme gardul edificat pe proprietatea 
universității.  
S-a constituit dosarul 2611/334/2017, care are termen 
de judecată data de 20.03.2019 la Judecăria V.Dornei.  

24.  
Teren Campus 
Mărăşeşti 

50.323  22.456.656 1965 
Intabulat conform OMEC nr. 3805/ 09.04.2003. CF 
62321; CAD 62321. 

25.  
Teren Campus                  
Spiru Haret 

19.682 21.221.062 1965 
Intabulat conform OMEC nr. 3805/ 09.04.2003. CF - 
80655; CAD - 80655 

26.  Teren Cămin Violetelor 1.476 157.669 2009 
Carte funciară nr. 17988, nr. cadastral nr. 6762, 
Încheiere de autentificare nr. 2486/30.11.2007. 

27.  
Cabina pază – intrare 
campus Spiru Haret 

26 1.478 1992 
Intabulat conform OMEC nr. 3805/ 09.04.2003. CF - 
80655; CAD – 80655. 

 

5.3. Modernizarea bazei materiale 
În anul 2018 a continuat procesul de modernizare a bazei materiale, urmărindu-se, cu precădere, următoarele 
deziderate: 

- atragerea și utilizarea, de la bugetul de stat, a unui fond mai mare decât cel alocat în 2017; 
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- realizarea cheltuielilor pentru consolidări, reabilitări și reparații capitale, în principal, din fondurile provenite 
de la bugetul de stat; 

- prioritizarea obiectivelor care necesită autorizare la incendiu; 

- prioritizarea obiectivelor, în cazul în care sunt necesare fonduri, din veniturile proprii.   
 

În tabelul 32 sunt prezentate obiectivele din listele de investiţii considerate prioritare şi care au fost finanţate.  
 

Tabelul 32. 

Obiectivele la care s-au realizat lucrări de modernizare în 2018. 
Nr. 
crt. 

Obiectiv Lucrare Sursa de finanțare Realizat (%) 

1.  Cantina 
Lucrari de Modernizare Cantina 
în vederea autorizării la incendiu  

60% Bugetul de stat şi  
40% Venituri proprii 

100% 

2.  Corp A 
Realizare lucrări - Reabilitare termică 
corp A 

60% Bugetul de stat şi  
40% Venituri proprii 

100% 

3.  Corp H 
Proiect tehnic - Modificări funcționale 
corp H 

20% Bugetul de stat şi  
80% Venituri proprii 

100% proiectare 

4.  Biblioteca 
Lucrări de reabilitare instalații incendiu 
Biblioteca 

42% Bugetul de stat şi  
48% Venituri proprii 

100% 

5.  
Centrala termică Spiru 
Haret 

Lucrări de reabilitare 
69% Bugetul de stat şi  
31% Venituri proprii 

100% 

 
Situaţia privind fondurile alocate şi cheltuite pentru obiectivele de investiţii, reabilitări şi reparaţii capitale în 
anul 2018 este prezentată în tabelul 33. 

 
Tabelul 33. 

 

Situaţia privind fondurile alocate şi cheltuite pentru  
obiective de investiţii, reabilitări şi reparaţii capitale în anul 2018.  

(mii lei) 

Nominalizarea achiziţiilor  
de bunuri şi altor cheltuieli de investiţii 

Liste plan la 
13.12.2018 

Plăți până la 
 31.12.2018 

Bugetul 
de stat 

Venituri 
proprii 

Bugetul 
de stat 

Venituri 
proprii 

TOTAL (Cap.C), din care: 750 5175 733 3874 
I.Achiziţii de imobile --- --- --- --- 
     

II.Dotări independente – TOTAL din care: 200 4435 200 3214 
1. Dotari de la bugetul de stat 200 0 200 0 
2. Dotari din venituri proprii 0 4435 0 3214 
     

III.Consolidări la imobile – TOTAL, din care 0 0 0 0 
     
IV.Reabilitare imobile – TOTAL, din care: 550 740 533 660 
1.Reabilitare cămine şi cantine – TOTAL, din care: 110 100 96 66 

1. Cantină 110 100 96 66 
2.Reabilitare spaţii de învăţământ – TOTAL, din 
care: 

440 640 437 594 

1. Corp A 100 68 100 68 
2. Corp H 9  5 6  2 
3. Bibliotecă 268 380 268 377 
4. Centrala termică S. Haret 63 29 63 29 
5. Elaborare documentație în 
vederea realizării lucrărilor din proiectul 
,,Reabilitare și modernizare infrastructura 
educațională universitară și dotare 
SMART Corp B 

0 
 

158 
 

0 
 

118 
 

     

V.Cheltuieli de proiectare pentru elaborarea 
studiilor de prefezabilitate şi a studiilor de 
fezabilitate aferente obiectivului  
 

--- --- --- --- 

VI.Alte cheltuieli de natura investiţiilor --- --- --- --- 
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VII.Reparaţii capitale - TOTAL 0 0 0 0 
     

VIII. Reparaţii capitale, subvenţii cămine-
cantine 

--- 
 

--- 
 

--- 
 

--- 
 

 
Situaţia dotărilor pentru laboratoare în anii 2017 și 2018 pe surse de finanţare (lei) este prezentată în tabelul 
34. 

Tabelul 34. 

Situaţia dotărilor pentru laboratoare pentru anii 2017 și 2018, pe surse de finanţare (lei). 

Nr.  
crt. 

Sursa de finanţare 2017 2018 

1. Buget 0 199.861 

2. Cercetare 27.666 112.611 

3. Venituri proprii 1.514.447 3.101.600 

4. Fonduri speciale 0 8.866 

5. 
Dotări din buget 
cămine-cantină 

0 0 

 Total 1.542.113 3.422.938 

 
Situaţia comparativă a investiţiilor pentru anii 2017 și 2018 pe surse de finanţare este prezentată în tabelul 35. 
  

Tabelul 35. 

Situaţia comparativă a investiţiilor (lucrări) pentru anii 2017 și 2018 pe surse de finanţare (mii lei). 

Surse de 
finanțare 

2017 2018 

Buget 1119 533 

Venituri 
proprii 

1029 660 

 
Situaţia investiţiilor pentru anii 2017 și 2018 pe surse de finanţare şi pe categorii de lucrări (lei) este prezentată 
în tabelele 36 și 37. 

          
Tabelul 36. 

Situaţia investiţiilor finanțate de la bugetul de stat pentru anii 2017 și 2018,  
pe categorii de lucrări (mii lei). 

 2017 2018 

Obiective de  
investiţii noi 

0 0 

Reabilitări 1119 533 

Reparaţii capitale 0 0 

Consolidări 0 0 

Tabelul 37. 

Situaţia investiţiilor finanțate din venituri proprii pentru anii 2017 și 2018,  
pe categorii de lucrări (mii lei). 

 2017 2018 

Obiective de  
investiţii noi 

0 0 

Reabilitări 1029 660 

Reparaţii capitale 0 0 

Consolidări 0 0 

 
Situaţia investiţiilor pentru reabilitări imobile pe surse de finanţare (mii lei) este prezentată în tabelul 38. 
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Tabelul 38. 
 

Situaţia investiţiilor pentru Reabilitări imobile pe surse de finanţare (mii lei). 
 

Nr 
crt. 

Reabilitări imobile 
Sursa de 
finanțare 

2017 2018 

1.  Cantina - restaurant 
Buget 270 96 

VP 217 66 

2.  Corp A 
Buget 401 100 

VP 249 68 

3.  Corp B 
Buget 270 0 

VP 56 0 

4.  Corp H 
Buget 0 6 

VP 56 2 

5.  Biblioteca 
Buget 0 268 

VP 318 377 

6.  Laborator echipamente de proces 
Buget 0 0 

VP 133 0 

7.  Baza sportivă 
Buget 100 0 

VP 0 0 

8.  Garaj 
Buget 78 0 

VP 0 0 

9.  Centrala termică Spiru Haret 
Buget 0 63 

VP 0 29 

10.  

Elaborare documentație în vederea 
realizării lucrărilor din proiectul 
,,Reabilitare și modernizare 
infrastructură educațională 
universitară și dotare SMART Corp B 

Buget 0 0 

VP 0 118 

 TOTAL 
Buget 1119 533 

VP 1029 660 

* VP – venituri proprii 

 
În anul 2018 s-au efectuat modernizări și reparații curente în valoare de 110.361,80 lei (tabelele 39 și 40). 
 
Total modernizări și reparații curente în 2018 = 110.361,80 lei, din care: 

 
A. Modernizări și reparații curente în 2018: 82.186,67 lei 

 
Tabelul 39. 

 

Denumire reparație/ modernizare Costuri 

Verificare tehnică periodică hidranți 3.659,25 

Reparatie conductă apă rece – parcare Mărășești în fața Corp B0 4.218,84 

Lucrări înlocuire cablu electric trifazat în Corp B 7.005,84 

Reparații instalație iluminat Aula 5.841,02 

Reparații tencuială Aula 432,62 
Reparații racord exterior apă caldă (lângă C.T. Mărășești 5.396,38 

Prestări servicii instalator sanitar 2.894,08 

Lucrări reparații instalații sanitare Anexă P+M Corp B 1.798,35 

Reparații infiltrații terasă Laborator Termoenergetică 894,86 

Instalare porți Corp C 12.523,77 

Acoperiș spațiu depozitare containere Campus Mărășești 15.554,66 

Închiriere Buldoexcavator Campus Mărășești 595,00 

Servicii de amenajare peisagistică 4.869,30 

Reparații hidroizolație terasă Corp D 5.684,70 

Mutare BMPT la limita de proprietate Spiru Haret 10.818,00 
TOTAL 82.186,67 

 

B. Modernizări și reparații curente în 2018 din fondul „cămine – cantină”: 28.175,13 lei 
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Tabelul 40. 

Denumire reparație/ modernizare Costuri 

Lucrări racordare electrică la mașini de spălat în cămine 5.845,17 

Reparație alee acces aprovizionare Cantină 21.738,32 

Execuție breșă colectare Cămin 4 591,64 

TOTAL 28.175,13 

 
 

Concluzii: 
 
Analizând modernizarea bazei materiale a Universității, rezultă: 
1. Situația cheltuielilor din fondurile alocate de la bugetul de stat evidențiază: 

a. pentru obiective de investiții nu au fost alocate fonduri (nici în 2017, nici în 2018); 
b. pentru consolidări nu au fost alocate fonduri (nici în 2017, nici în 2018); 
c. pentru reabilitări s-au alocat cu 50,89% (-50,89%) mai puține fonduri în 2018 față de 2017, 

respectiv 550 mii lei în 2018, față de 1.120 mii lei în 2017; 
d. pentru reparații capitale nu s-au alocat fonduri în 2018, iar în 2017 s-au alocat 30 mii lei. 

2. Fondul virat de la bugetul de stat în 2018 a reprezentat 47,82% față de fondul anului 2017, respectiv 
550 mii lei în 2018 față de 1.150 mii lei în 2017;  

3. S-a cheltuit 97% din fondurile atrase de la bugetul de stat;   
4. Fondul cheltuit din venituri proprii (VP) în 2018 a reprezentat 64,13% față de 2017, respectiv 660 mii lei în 

2018, față de 1.029 mii lei în 2017; 
5. La fel ca şi în anii anteriori, în anul 2018 s-au executat igienizarea căminelor și alte lucrări de anvergură 

mai mică, cu finanțare din venituri proprii și cu personalul tehnic administrativ al Universităţii; 
6. Dotările din venituri proprii au crescut în 2018, suma fiind mai  mare cu 122% (+122%) față de 2017, 

respectiv s-au cheltuit 3.422,94 mii lei în 2018 față de 1.542,11 mii lei în 2017;  
7. În 2018, fondul cheltuit din cercetare pentru dotări a crescut cu 307% (+307%) față de fondul cheltuit 

în 2017, respectiv 112,61 mii lei în 2018 raportat la 27,67 mii lei în 2017; 
8. În 2018, s-au plătit servicii de proiectare și consultanță în valoare de cca. 118 mii lei (cu TVA) în 

vederea depunerii proiectului „Reabilitare și modernizare infrastructură educațională universitară și dotare 
SMART – Corp B” prin Programul Operațional Regional 2014-2020. Proiectul nu a intrat în evaluare 
deoarece se încadrează în marja de 217-267% din finanțarea alocată axei, iar evaluările au fost stopate 
de AMPOR pentru proiectele care depășesc 150% din finanțarea axei 10. 

 
 
 

6.CERCETAREA ŞTIINŢIFICĂ 
 

6.1. Valorificarea rezultatelor cercetării ştiinţifice 
Atribuirea fondurilor se realizează conform clasificării universităţilor şi ierarhizării programelor de studii, prin 
finanţarea de bază şi finanţarea suplimentară, iar utilizarea fondurilor pentru finanţare suplimentară se 
realizează în mod autonom de către universităţi.  
În tabelele următoare sunt prezentate fondurile corespunzătoare facultăţilor, alocate cercetării, în anul 2018, 
din: finanţarea din taxe (tabelul 41) şi derulate prin contracte de cercetare (tabelul 42). Regia contractelor de 
cercetare este gestionată conform Regulamentului de finanțare al Universității. 

 
Tabelul 41. 

Repartizarea fondurilor de cercetare aferente finanţării din taxe (5%) pe facultăţi în anul 2018. 
Nr. 
crt. 

Facultatea Cod facultate 5% din taxe (lei) 

1. Facultatea de Inginerie 01 29.355 

2. Facultatea de Litere 02 69.452 
3. Facultatea de Ştiinţe 03 61.740 

4. Facultatea de Ştiinţe Economice 04 80.341 

5. FSMSS 05 121.733 

TOTAL 362.621 
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Tabelul 42. 

Repartizarea fondurilor de cercetare din contracte de cercetare în anul 2018. 

Nr. 
crt. 

Facultatea Cod facultate 
Valoarea contractelor  

de cercetare  
derulate (lei) 

1. Facultatea de Inginerie 01 581.897 

2. Facultatea de Litere 02 95.500 

3. Facultatea de Ştiinţe 03 60.560 

4. Facultatea de Ştiinţe Economice 04 - 
5. FSMSS 05 - 

TOTAL 737.957 

 
În tabelul 43 sunt prezentate sumele totale alocate cercetării de către facultăţi, precum şi procentul din totalul 
pe universitate.  

Tabelul 43. 

Repartizarea fondurilor de cercetare în anul 2018. 
Nr.  
crt. 

Facultatea Cod facultate 
Total (5% din taxe +  

sume din contracte) (lei) 
% 

1. Facultatea de Inginerie 01 611.252 55,54 

2. Facultatea de Litere 02 164.952 14,99 

3. Facultatea de Ştiinţe 03 122.300 11,11 

4. Facultatea de Ştiinţe Economice 04 80.341 7,30 

5. FSMSS 05 121.733 11,06 

TOTAL 1.100.578 100,00 

 
Situaţia detaliată privind activitatea de cercetare în anii 2017 și 2018 este prezentată în tabelele 44 și 45 iar 
situaţia comparativă este prezentată în tabelul 46. 

Tabelul 44. 
 

Activitatea de cercetare pe anul 2017. 

INDICATORUL 
Facultatea  

Total  
Universitate Inginerie Litere Ştiinţe  

Ştiinţe 
Economice 

SMSS 

Număr cadre didactice la 01.01.2017 61 28 28 24 36 177 

1. Număr de proiecte de cercetare/ dezvoltare depuse 
în competiţii naţionale în calitate de coordonator 

10 3 4 - 1 18 

2. Număr de proiecte de cercetare depuse în competiţii 
internaţionale 

3 1 4 - 1 9 

3. Număr de proiecte de cercetare / dezvoltare 
câştigate în competiţii naţionale în calitate de 
coordonator 

4 1 3 - - 8 

4. Număr de proiecte de cercetare / dezvoltare 
câştigate în competiţii internaţionale 

2 1 3 - - 6 

5. Valoarea contractelor de cercetare derulate în 2017, 
aferente UBc (RON) 

412.063 98.396  11.138 - 500 522.097 

6. Număr de proiecte de dezvoltare în derulare în 2017  5 0 4 1 - 10 

7. Număr de teze de doctorat susţinute în UBc 4 0 0 - - 4 

8. Articole publicate în reviste recunoscute la nivel 
internaţional, cotate ISI (fracţiuni corespunzătoare 
cerc. UBc şi număr întreg lucrări)   

23,85 
(27) 

3  
(3) 

2,41 
(7) 

- 2 (2) 
31,26  
(39) 

9. Recenzii ISI 57 0 0 - - 57 

10. Articole publicate în reviste internaționale necotate 
ISI, dar indexate BDI 

15 28 29 9 46 147 

11. Lucrări publicate în volumele conferinţelor 
internaţionale, indexate ISI/ organizate de societăţi 
profesionale internaţionale (proceedings ISI) 

8,7 1 8 - 6 23,7 

12. Articole publicate în alte reviste - 43 0 - - 43 

13. Cărți /capitole publicate în edituri naționale, 
recunoscute CNCS 

8 / 5 5 / 3 12 / 3 4 / 3 10 / 0 39 / 14 

- pagini 729 685 / 34 3927 806 1422 7569 / 34 

14. Cărți/ capitole publicate în edituri internaționale, de 
prestigiu 

- 0  / 3  2 / 3 1 / 0 - 3 / 6 
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- pagini - 59 413 131 - 603 

15. Brevete/ Produse cu drept de proprietate 
intelectuală 

8,82 
(9) 

0 0 / 0 - - 8,82 / 9 

 
Tabelul 45. 

 

Activitatea de cercetare pe anul 2018. 

INDICATORUL 
Facultatea  

Total  
Universitate Inginerie Litere Ştiinţe  

Ştiinţe 
Economice 

SMSS 

Număr cadre didactice la 01.01.2018 56 28 26 24 36 170 

1. Număr de proiecte de cercetare/ dezvoltare depuse 
în competiţii naţionale în calitate de coordonator 

16/5 3 2 3 1 25/5 

2. Număr de proiecte de cercetare depuse în competiţii 
internaţionale 

3(2AUF) 3 3 1  - 10/2AUF 

3. Număr de proiecte de cercetare/ dezvoltare 
câştigate în competiţii naţionale în calitate de 
coordonator 

2 3 - 1  - 6 

4. Număr de proiecte de cercetare / dezvoltare 
câştigate în competiţii internaţionale 

2  2 - - - 4 

5. Valoarea contractelor de cercetare derulate în 2018, 
aferente UBc (RON) 

581.897 95.500 60.560 - - 737.957 

6. Număr de proiecte de dezvoltare în derulare în 2018  6 1 3 - - 10 

7. Număr de teze de doctorat susţinute în UBc 11 - - - - 11 
8. Articole publicate în reviste recunoscute la nivel 
internaţional, cotate ISI (fracţiuni corespunzătoare 
cerc. UBc şi număr întreg lucrări)   

24,9/29 2 8 1,25/2 4 40,15/45 

9. Recenzii ISI 65 - - - - 65 

10. Articole publicate în reviste internaționale necotate 
ISI, dar indexate BDI 

14,63/22 49 29 7 35 134,63/142 

11. Lucrări publicate în volumele conferinţelor 
internaţionale, indexate ISI/ organizate de societăţi 
profesionale internaţionale (proceedings ISI) 

11,16/20 3 1 2 1 18,16/27 

12. Articole publicate în alte reviste - 35 - 34 - 69 

13. Cărți /capitole publicate în edituri naționale, 
recunoscute CNCS 

16 6/2  14/9 6/2   9 51/13 

- pagini 3341 1131/23 3989 1574 994 11029/23 

14. Cărți/ capitole publicate în edituri internaționale, de 
prestigiu 

0/3 0/2 - - 0/1 0/6 

- pagini 80 14 - - 10 104 

15. Brevete / Produse cu drept de proprietate 
intelectuală 

2 - 3 - - 5 

 
Tabelul 46. 

Activitatea de cercetare din perioada 2017-2018. 

INDICATORUL 2017 2018  

Număr cadre didactice la 1 ianuarie a anului respectiv 177 170  

1. Număr de proiecte de cercetare / dezvoltare depuse în competiţii naţionale în calitate de 
coordonator 

18 25/5  

2. Număr de proiecte de cercetare / dezvoltare depuse în competiţii internaţionale 9 10/2AUF  

3. Număr de proiecte de cercetare / dezvoltare câştigate în competiţii naţionale în calitate 
de coordonator 

8 6  

4. Număr de proiecte de cercetare / dezvoltare câştigate în competiţii internaţionale 6 2  

5. Valoarea contractelor de cercetare derulate în anul respectiv, aferente UB (RON) 522.097 737.957  

6. Număr de proiecte de dezvoltare în derulare  10 10 = 
7. Număr de teze de doctorat susţinute în UB 4 11  
8. Articole publicate in reviste recunoscute la nivel internaţional, cotate ISI  

(fracţiuni corespunzătoare cerc.UB şi număr întreg lucrări)   
31,26 (39) 40,15(45)  

9. Recenzii ISI 57 65  

10. Articole publicate in reviste internationale necotate ISI, dar indexate BDI 147 134,63/142  

11. Lucrări publicate in volumele conferinţelor internaţionale, indexate ISI şi cele organizate 
de societăţi profesionale internaţionale (proceedings ISI) 

23,70 18,16/27 / 

12. Articole publicate în alte reviste  43 69  
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13. Cărți /capitole publicate în edituri naționale, recunoscute CNCSIS 39/14 51/13 / 

- pagini 7569/34 11029/23 / 

14. Cărți/ capitole publicate în edituri internaționale, de prestigiu 3/6 0/6 / 

- pagini 603 104  

15. Brevete/ Produse cu drept de proprietate intelectuală 8,82 / 9 5  

 

6.2. Manifestări ştiinţifice  
 
6.2.1. Facultatea de Inginerie 
 
În anul 2017 
Manifestări ştiinţifice: 
1. Colocviului pluridisciplinar francofon asupra materialelor, mediului şi electronicii - PLUMEE 2017, Ediția a 

V-a, Bacău. 
Manifestări ştiinţifice studenţeşti: 
1. Sesiunea națională de comunicări ştiinţifice studenţeşti: „Ingineria – profesia viitorului”, Ediția I - 2017 

2. Participări la manifestări științifice studențești a echipajelor de studenți din Facultatea de Inginerie: 
I. COMPETIȚIA: International Pneumobil Competition 2017 (Ungaria) 

Echipa True Air Team  - Coordonator Ș.L. dr.ing.Puiu Gabriel, cu următorii studenți în componență: Surdu Andrei, 
Hurmuz Florin, Budau Marius, Anchidin Stelian.  
Echipa Soimii - Coordonator Ș.L. dr.ing.Puiu Gabriel, cu următorii studenți în componență: Nechifor George, 
Ivanov Andrei, Perebailov Vasile, Golub Vasile.  

II. COMPETITIA: Electro-mobility – Continental Iasi  
Echipa RUN TECH – Coordonator prof.dr.ing. Culea George, cu următorii studenți în componență: Barladeanu 
Ioan Leonard - Mecatronica IV, Popa Bangau Gabriela - Tehnologia Informației III, Vasiliu Alexandru Ionut - 
Mecatronica IV. 

În anul 2018 
Manifestări ştiinţifice: 
1. OPROTEH-2018, Optimization of Manufacturing Processes and Systems & Computer Aided Design and 

Manufacturing, Editia a XIII-a, 27-29 iunie 2018;  
2. COFrRoCA-2018, Colloque Franco-Roumain de Chimie Appliquée, Editia a X-a, 27-29 iunie 2018; 
3. CIEI-2018, The International Conference on Industrial Power Engineering, Ediția a XI-a, 27-29 iunie 2018; 
4. Workshop educational: Ingineria o cariera de succes, Ediția a IV-a, 05.3018 și Ediția a V-a, 11.2018; 

Manifestări ştiinţifice studenţeşti: 
1. Sesiunea Națională de Comunicari științifice studențești: „Ingineria-Profesia viitorului” 2018, Ediția a II-a, 

27-29 iunie 2018. 
Alte manifestări: 
1. Participarea studenților de la Facultatea de Inginerie la International Pneumobil Competition 2018 

(Ungaria), unde s-a obtinut locul I; 
2. Participarea studenților de la forma de studii doctorat, domeniul Ingineria Mediului la: 

a. Symposium SICHEM-2018, Politehnica București, 06-07 septembrie 2018; 
b. Conferinta IașiChem-2018, Universitatea „Al.I.Cuza” Iași, 25-26 octombrie 2018; 
c. Conferința internațională MTFI-2018, Tehnologii Moderne în Industria Alimentară, Universitatea 

Tehnică, Chișinău, Republica Moldova, Ediția a IV-a, 17-20 octombrie 2018.  
d. Colocviului Francofon „Sécurité alimentaire, nutrition et agriculture durable”, Universitatea Tehnica, 

Chisinau, Republica Moldova, 17-20.10.2018; 
e. Conferința studențească: „Student în Bucovina”, Universitatea „Ștefan cel Mare”, Suceava, Ediția a 

VII-a, 15-16.11.2018. 
Premii obținute: 
1. Premiul I, obținut la manifestarea studențească: The 8th International Conference for Students 

“STUDENT IN BUCOVINA”, Suceava,  November, 15th- 16th, 2018, cu lucrarea „Chemically modified 
cationic clays and their uses in food dyes removal – by advanced oxidation processes”, prezentată oral în 
limba engleză de drd.ing. Diana-Carmen Mirilă, având următorul colectiv de autori: Diana-Carmen Mirilă, 
Mohamed Amine Didi, Abdelkrim Azzouz, Denisa-Ileana Nistor - coordonator; 

2. Mențiune, obținută la manifestarea studențească: The 8th International Conference for Students 
“STUDENT IN BUCOVINA”, Suceava,  November, 15th- 16th, 2018, cu lucrarea „Porous materials based 
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on cationic clays - characterization and synthesis”, prezentată oral în limba engleză de drd. ing. 
Hortolomeu Andreea, având următorul colectiv de autori: Andreea Hortolomeu, Diana-Carmen Mirilă, 
Denisa-Ileana Nistor - coordonator;  

3. Premiu de excelență, obținut la Colocviului Francofon „Sécurité alimentaire, nutrition et agriculture 
durable”, Universitatea Tehnica, Chisinau, Republica Moldova, 2018, cu lucrarea „Matériaux poreux 
utilisés dans la protection de l'environnement”, prezentată oral în limba franceză (Secțiune în limba 
Franceză în colaborare cu AUF) de drd.ing. Mădălina-Ștefania Pîrvan, având următorul colectiv de autori: 
Mădălina-Ștefania Pîrvan, Ana-Maria Georgescu, Diana-Carmen Mirilă, Laurence Pirault-Roy, Ileana-
Denisa Nistor - coordonator; 

4. Premiul I, la competiția: International Pneumobil Competition 2018, desfășurată în Ungaria, de către:   
Echipa True Air Team, Coordonator Șl.dr.ing. Puiu Gabriel și Echipa Soimii, Coordonator Ș.l.dr.ing. 
Andrioaia Dragoș. 

 
6.2.2. Facultatea de Litere 
 
În anul 2017 
Manifestări ştiinţifice: 
1. Simpozionul CIPET (Creativity, Innovation and Practice in English Teaching), ediția I, 20 mai 2017. 

Organizatori: Departamentul de limbi și literaturi străine, Facultatea de Litere, Universitatea „Vasile 
Alecsandri” din Bacău, în colaborare cu: Inspectoratul Școlar Bacău și Casa Corpului Didactic „Grigore 
Tăbăcaru” din Bacău. 

2. Colocviul Plurilingvism şi interculturalitate: „Sfârşitul utopiei”? Exil, migraţie, interculturalitate, ediţia a VIII-
a, 2 noiembrie 2017, iniţiat de Grupul de cercetare interdisciplinară LOGOS (afiliat Centrului 
INTERSTUD), organizat în colaborare cu DLLRSC de la Facultatea de Litere a Universităţii „Vasile 
Alecsandri” şi  în parteneriat cu Centrul de Cultură „George Apostu” din Bacău. 

Manifestări ştiinţifice studenţeşti: 
1. Les Journées de la francophonie, ediția a XVII-a, 9 martie 2017.  
2. Celebrating anglophone cultures, 16 martie 2017. 
3. Sesiunea științifică a studenților Modele pentru un dialog continuu, ediția a XII-a, Bacău. 
Alte manifestări: 
1. Cultura în acțiune. Lecție de antreprenoriat, worshop în cadrul proiectului Digitalizarea patrimoniului 

cultural alimentar. Regiunea Bacău eCULTFOOD, 17 martie 2017. 
2. Dialoguri academice: Conferința cu titlul Evoluția formelor argoului în romanul polițist francez, susținută 

de conf. univ. dr. Jean-Cristophe Pitavy, Universitatea Galatasaray, Istanbul, Turcia, 23 martie 2017. 
3. Cultura în acțiune. Workshop de scriere de proiecte, worshop în cadrul proiectului Digitalizarea 

patrimoniului cultural alimentar. Regiunea Bacău eCULTFOOD, 21 aprilie 2017. 
4. Simpozionul „Bacău – personalități ale locului”, 30 mai 2017. 
În anul 2018 
Manifestări ştiinţifice:  
1. Conferinţa internaţională Forme discursive. Interacţiune, naraţiune, reprezentare, organizată de Facultatea de Litere, 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, în colaborare cu Universitatea din Lorena, Universitatea „Jean 
Monnet”, Saint-Étienne, Universitatea „Blaise Pascal”, Clermont Ferrand, Universitatea Bordeaux 3 (Franța), 
HELMO/ESAS, (Belgia), Universitatea Atatürk, Erzurum (Turcia), Agenția Universitară Francofonă, Asociația 
pentru Dezvoltarea Francofoniei, Bacău (România), Bacău, 25-26 mai 2018. 

2. ColocviulPlurilingvism şi interculturalitate: Contribuţii româneşti la patrimoniul cultural european: Tristan Tzara 
55, Benjamin Fondane 120, Ed. a IX-a, 09–10.11.2018, organizat în colaborare cu membrii Departamentului de 
limba şi literatura română şi ştiinţe ale comunicării de la Facultatea de Litere a Universităţii „Vasile Alecsandri” 
din Bacău şi în parteneriat cu Universitatea Laval din Québec, Canada (Departamentul de literatură, teatru şi 
cinema), Asociaţia „Artă, Tradiţii, Patrimoniu – Fără Frontiere”, Centrul de Cultură „George Apostu”, Teatrul 
Municipal „Bacovia”. Ediţie desfăşurată cu sprijinul financiar al Ministerul Culturii şi Identităţii Naţionale, prin 
Programul dedicat Centenarului României (1918-2018) și Primului Război Mondial. 

Manifestări ştiinţifice studenţeşti: 
1. Les Journées de la francophonie, ediția a XVIII-a, 21 martie 2018.  
2. Celebrating anglophone cultures, 14 martie 2018. 
3. Concursul naţional studenţesc de dezbateri „Studenţi pregătiţi pentru societate”, Slănic-Moldova, 17-21 
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octombrie 2018. 
Alte manifestări: 
1. Receptarea lui Eminescu, azi..., dezbatere organizată de Departamentul de limba şi literatura română şi 

ştiinţe ale comunicării şi Centrul de explorări textuale şi acţiune prin limbaj (CETAL), 15 ianuarie 2018. 
2. Workshop interactiv: Dimensiuni ale identităţii culturale româneşti în spaţiul european, 9 Mai – Ziua 

Europei şi ziua independenţei României, 9 mai 2018. 
3. Centenar Leon Leviţchi, 27 august 2018, activitate organizată de Departamentul de limbi şi literaturi 

străine, în colaborare cu Societatea Cultural-Ştiinţifică „Vasile Alecsandri” din Bacău, Uniunea Scriitorilor 
din România – filiala Bacău, revistele Ateneu şi Plumb. 

4. Acordarea titlului de Doctor honoris causa prof. univ. dr. emerit Petru Ioan, 24 mai 2018. 
5. Cultura în acţiune. Scriere de proiecte, workshop derulat în cadrul proiectului Digitalizarea patrimoniului 

cultural alimentar. Regiunea Bacău eCULTFOOD, 17 mai 2018. 
 
6.2.3. Facultatea de Ştiinţe 
 
În anul 2017 
Manifestări ştiinţifice: 
1. The First International Conference on Innovation in Psychology, Education and Didactics  - ICIPED 2017, 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, România, 10-11 martie 2017. 
2. Simpozionul Ecology and Protection of Ecosystems, ediţia a XII-a, 2-4 noiembrie 2017. 
3. Conferinţa naţională „Gh. Vrânceanu” Conference on Mathematics and Informatics, 6 decembrie, 2017. 
Manifestări ştiinţifice studenţeşti: 
1. Sesiunea studenţească  de comunicări ştiinţifice Biodiversitate şi tinereţe, Ediţia a X-a –  10 mai 2017. 
2. PERFORMED – Performanţă şi calitate în educaţie, Ediţia a VII-a şi Expoziţia lucrărilor artistice ale 

studenţilor din anul III, Ediţia a V-a, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, 11 mai 2017; 
3. Sesiunea de comunicări ştiinţifice a studenţilor de la Matematică şi Informatică Rolul matematicii și 

informaticii în contextul transformărilor actuale, Ediţia a IX-a, 18 mai 2017, Bacău. 
Alte manifestări: 
1. Teleconferinţa internaţională a tinerilor cercetători Crearea Societăţii Conştiinţei, ediţia a VI-a, 21-22 aprilie 

2017, Bacău. 
În anul 2018 
Manifestări ştiinţifice: 
1. Workshop „City Logistics: Urban Freight Transportation for Sustainable City Development”- 20 septembrie 

2018, invitat prof. univ. dr. Teodor Gabriel Crainic, senior scientist la Université du Québec à Montréal şi 
la CIRRELT: Interuniversity Research Centre on Enterprise Networks, Logistics and Transportation 
Montreal, Canada; 

2. Prezentări științifice în cadrul proiectului  EVALSYS: ”Studiu asupra domeniului Evoluția Software, cu 
studii de caz în dezvoltarea de sisteme de recomandare bazate pe semantică și GIS”, profesor Tom Mens 
și drd. Adrien Coppens de la Universitatea din Mons, Belgia; 

3. The Second International Conference on Innovation Psychology, Education and Didactics - ICIPED-2018, 
Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, România, 20-22 septembrie 2018. 

Manifestări ştiinţifice studenţeşti: 
1. Sesiunea de comunicări ştiinţifice a studenţilor de la Matematică şi Informatică, „Rolul matematicii și 

informaticii în contextul transformărilor actuale”, Ediţia a X-a, 10 mai 2018 
2. Sesiunea studenţească  de comunicări ştiinţifice Biodiversitate şi tinereţe, Ediţia a XI-a – 11 mai 2018 
3. „Superprof, cariera mea didactică”, Ediţia a VII-a , 27.03.2018 
4. PERFORMED – Performanţă şi calitate în educaţie, Ediţia a VIII-a şi Expoziţia lucrărilor artistice ale 

studenţilor din anul III, Ediţia a VI-a, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, 10 mai 2018. 
 
6.2.4. Facultatea de Ştiinţe Economice 
 
În anul 2017 
Manifestări ştiinţifice: 
1. International Conference on „Contemporary Economy and Romanian Realities”, 10th Edition, 30–31.03.2017 
Alte manifestări: 
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1. Concursul regional pe teme economice „Ion Ionescu de la Brad”, 13 mai 2017 - etapa regională 
2. Lansarea Proiectului MUINÍN - Confidence Recognition of Prior Learning, derulat în parteneriat cu EQUAL 

IRELAND (coordonator proiect), TUCEP Perugia, Universitat de Girona şi Aristotle, University of 
Thessaloniki, la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău - 11.07.2017. 

În anul 2018 
Manifestări ştiinţifice: 
1. International Conference on „Contemporary Economy and Romanian Realities”, 11th Edition, 29-30.03.2018; 
Manifestări ştiinţifice studenţeşti: 
2. Sesiunea de comunicări ştiinţifice studenţeşti “Economia contemporană şi realităţile româneşti”, Bacău, 23 - 
24 mai 2018; 
Alte manifestări: 
1. Concursul regional pe teme economice „Ion Ionescu de la Brad”, 12 mai 2018 - etapa regională. 
2. Acordarea titlului de Doctor Honoris Causa prof. univ. dr. Florin Georgescu, Prim Viceguvernator a l BNR, 

11 iunie 2018. 
 
6.2.5. Facultatea de Ştiinţe ale Mişcării, Sportului şi Sănătăţii 
 
În anul 2017 
Manifestări ştiinţifice: 
1. „1st International Scientific Conference Occupational Therapy” - Actualities and Perspectives – prima 

ediție în colaborare cu ”Angel Kanchev” University of Ruse, Bulgaria - 16-18 iunie, 2017, Bacău. 
Manifestări științifice studențești: 
1. 1st International Students’ Scientific Conference (ISSC) „Interdisciplinary research in the training of future 

professionals in   the field: Science of sport and physical education” 18 - 19 Mai, 2017, Bacău. 
Alte manifestări: 
1. „Alternative pentru promovarea mișcării în rândul elevilor” celebrarea zilei mondiale a exercițiului fizic, 6 

aprilie 2017 (componentă de cercetare prin ateliere de evaluare motrică). 
2. Participări la Conferințe / Sesiuni științifice studențești internaționale și naționale: 

3 studenți/premii - Chișinău, 3 studenți - Constanța, 6 studenți/premii - UNEFS București, 4 studenți/premii - 
Galați, 3 studenți/premii - Suceava. 

În anul 2018 
Manifestări ştiinţifice: 
1. Coorganizator al activității cu componentă științifică: Zilele medicale ale Spitalului Municipal de Urgență 

Moinești,  Editia a XIII a, 28 iunie 2018 
Manifestări științifice studențești: 
1. Sesiunea competiţională de comunicări ştiinţifice studenţeşti: „Cercetări interdisciplinare în formarea 

viitorilor specialişti în domeniul  Ştiinţa Sportului şi Educaţiei Fizice”, Ediţia a XIV – a, 18 mai 2018 
Alte manifestări: 
1. Ziua Mondială a Activităților Fizice & Ziua Europeană Împotriva Obezității „Alternative pentru promovarea 

mișcării în rândul tinerilor” - Ediţia a III a, 6 iunie 2018 
2. Simpozion cu participare internațională cu tema ”School - the best way of keeping the liberty of soul in 

oppressive environment”, 1-2 noiembrie 2018, Ed. a IV a, în colaborare cu Penitenciarul Bacău, Asociația 
”TART” Bacău, Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău, Inspectoratul Școlar 
Județean Bacău 

3. Sesiuni științifice și concursuri studențești. Pe parcursul anului 2018 studenții FSMSS au participat la diferite 
manifestări/concursuri obținând rezultate deosebite pe linie științifică sau sportivă, astfel: 4 participări ale 
studenților facultății la manifestării/ concursuri științifice în alte centre universitare respectiv: Galați (8 
studenți participanți, 1 premiu), Suceva (1 participant, 1 premiu), Constanța (2 participanți);  

 
ALTE MANIFESTĂRI UNIVERSITATE 
 
În anul 2017 
1. Noaptea Cercetătorilor, ediţia a V-a, 29.09.2017, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău în parteneriat 

cu Institutul Naţional de Cercetare pentru Sport Bucureşti și Observatorul Astronomic „Victor Anestin” Bacău. 
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2. Simpozionul internațional cu tema „Școala – principalul mijloc de păstrare a libertății sufletului în mediul 
oprimant” oraganizat de Școala Gimnazială Nr. 22, Bacău în parteneriat cu Penitenciarul Bacău, 
Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, Universitatea din Chișinău - Facultatea de psihologie și 
psihopedagogie, Casa Corpului didactic „Grigore Tăbăcaru” din Bacău și Asociacion Cultural Euroaccion 
– Murcia, Spania, 09.06.2017, Bacău. 

3. Organizarea Campionatului Național Universitar de Atletism - Sală, 03-05.02.2017, Bacău. 
4. Organizarea Campionatului Național Universitar de Natație - Bazin, 09-11.06.2017, Bacău. 
5. Organizarea Turneului final al Campionatului Național Universitar de volei feminin, 05-07.05.2017, Bacău. 
6. Organizarea Turneului final al Campionatului Național Universitar de volei masculin, 12-14.05.2017, Bacău. 
Pe parcursul anului 2017, studenții Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău au participat la diferite manifestări/ 
concursuri obținând rezultate deosebite pe linie științifică sau sportivă, astfel: 

- 4 participări ale studenților universității la manifestării/ concursuri științifice studențești în alte centre 
universitare;  

- 2 participări ale studenților universității la manifestării/ concursuri științifice studențești în străinătate;  

- 3 participări ale studenților universității la o competiție sportivă de nivel mondial (Campionatele Mondiale 
Universitare, Universiada de vară, Taipei, Taiwan - august 2017, studentul Soare Nicolae-Alexandru, 
FȘMSS, AMCTL, anul I, a obținut locul II și medalie de argint la atletism); 

- o participare la competiții sportive studențeștii la nivel european (echipa de volei feminin a Universității 
„Vasile Alecsandri” participantă la Campionatul European Interuniversitar, Jocurile Europene 
Universitare - Rzeszow, Polonia, iunie-iulie 2017, a ocupat locul I și medalia de aur); 

- participări ale studenților universității la Campionatele Naționale Universitare (8 competiții sportive 
studențești de nivel național): Atletism - sală, Bacău, februarie 2017 (7 medalii din care: 2 aur, 3 argint, 2 
bronz); Badminton, masculin și feminin, Timișoara, martie 2017 (3 medalii din care: 2 argint, 1 bronz); 
Atletism - aer liber, Pitești, mai 2017 (11 medalii din care: 5 aur, 4 argint, 2 bronz); Volei feminin, Bacău, 
mai 2017, (locul I - medalie de aur), Volei masculin, mai 2017 (locul III - medalie de bronz); Handbal, 
feminin, Pitești, mai 2017 (locul III - medalie de bronz); Judo, masculin și feminin, Sibiu, mai 2017 (3 
medalii - bronz); Natație, Bacău, iunie 2017 (5 medalii din care: 4 aur, 1 argint); total de 32 medalii, din 
care: 12 aur, 15 argint și 5 bronz. 

În anul 2018 
1. Noaptea Cercetătorilor, ediţia a VI-a, 28.09.2018, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău în parteneriat 

cu Institutul Naţional de Cercetare pentru Sport, Bucureşti și Observatorul Astronomic „Victor Anestin” 
Bacău. 

Contribuție Facultatea de Științe Inginerie:  
­ Pneumobilul - un vehicul pentru viitor. Despre vehicule cu propulsie pneumatică, pluridisciplinaritate şi 

spirit de echipă. 
­ Incursiune în chimia alimentelor. Descoperă şi explorează chimia alimentară. Experimente şi 

demonstraţii. Fascinaţia şi culorile chimiei. 
­ Imprimanta 3D şi arhitectura viitorului. Despre noile tehnologii şi rolul imprimantelor 3D în societatea 

viitorului. 
Contribuție Facultatea de Litere:  

­ e-CULTFOOD. Cultură. Digitalizare. Creștere economică. Provocări ale proiectului eCULTFOOD - 
Digitalizarea patrimoniului cultural alimentar. Regiunea Bacău. Rețetele bunicii. Povești de anchetă din 
cadrul proiectului. 

Contribuție Facultatea de Științe:  
­ Instrumente de vizualizare a hărţilor. Aplicaţii pentru oraşe inteligente. 

Contribuție Facultatea de Științe Economice: Comunicarea în social media. Căutăm răspunsuri la întrebările: 
Cine comunică?, cui comunică?, ce comunică?, cum comunică? și cu ce rezultate comunică? cu ajutorul 
rețelelor de socializare.  
Contribuție FȘMSS:  

- Performanța sportivă nu are vârstă - Performanța în badminton. Despre traseul performanţial al unui 
compion în badminton care obtine succese la toate vârstele şi categoriile sportive; 

- Un vis profesional aproape de îndeplinire - Realizarea visului de a deveni un kinetoterapeut de succes atât 
din punct de vedere profesional dar şi în plan ştiinţific prin eforturi, ambiţii şi dorinţă de realizare. 

2. Organizarea Campionatului Național Universitar de Atletism - Sală, 26-28.02.2018, Bacău. 
3. Organizarea Campionatului Național Universitar de Înot - Bazin, 18-20.05.2018, Bacău. 
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4. Organizarea Turneului final al Campionatului Național Universitar de volei feminin, 04-06.05.2018, Bacău. 
5. Organizarea Turneului final al Campionatului Național Universitar de volei masculin, 11-13.05.2018, Bacău. 
Pe parcursul anului 2018, studenții Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău au participat la diferite manifestări/ 
concursuri obținând rezultate deosebite pe linie științifică sau sportivă, astfel: 

- participare la competiții sportive studențeștii la nivel european (echipa de volei feminin a Universității 
„Vasile Alecsandri” s-a clasat pe locul 7, la Jocurile Europene Universitare, Coimbra/Portugalia); 

- Campionate (7 competiții sportive studențeștii de nivel național): Atletism (18 medalii: 2 aur, 7 argint, 9 
bronz); Volei feminin, (locul I - medalie de aur), Volei masculin, (locul III - medalie de bronz); Handbal, 
feminin, (locul II - medalie de argint); Handbal, masculin, (locul III - medalie de bronz); Natație, Bacău, (8 
medalii: 7 aur, 1 argint); total de 30 medalii din care: 10 aur, 9 argint și 11 bronz. 

 
6.3. Publicaţii ştiinţifice editate în Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău 
În cadrul facultăților Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău sunt editate 11 reviste ştiinţifice, 3 proceeding-
uri şi 5 reviste studenţeşti, după cum urmează: 
 
Facultatea de Inginerie 
1. Journal of Engineeering Studies and Research (JESR), ISSN 2068-7559, înlocuiești din anul 2010, 

revista Modelling and Optimization in the Machines Building Field (MOCM). Revista este inclusă în 
bazele de date: ProQuest CSA,VINITI, Directory of Open Access Journals (DOAJ), Index Copernicus, 
Chemical Abstracts Service, Academic Journals Database, EBSCO, Google Academic, Publons, ERIH 
PLUS, ResearchGate, CiteFactor, ROOTINDEXING, IIJIF,  Academic Resource Index, DIIF, Electronic 
Journals Library, DRJI, MIAR, WordCat. În 2018 a apărut volumul 24 cu numerele 1, 2 si 3. 

2. Studii şi cercetări ştiinţifice, Seria Chimie şi Inginerie chimică, Biotehnologii, Industrie Alimentară 
(St. Cerc. St. CICBIA), ISSN 1582-540X. Revista cotata ISI, începând cu nr. 1 din anul 2015. Revista 
este inclusă în următoarele baze de date:  

- Chemical Abstracts –USA (http://www.cas.org/Support/DDS/ddssearch.html) – since 2002; 
- Viniti – Russia (http://catalog.viniti.ru/si.asp) – since 2003; 
- CSA – USA (http://www.csa.com/) – since 2003; 
- Directory of Open Access Journals – Sweden 

(http://www.doaj.org/doaj?func=openurl&issn=1582540X&genre=journal)  – since 2010; 
- Index Copernicus – Poland (http://journals.indexcopernicus.com/search_journal.php) – since 2010. 
- SCOPUS – Elsevier, The Netherlands (http://www.scopus.com/home.url) since 2011 starting with 

Vol. 11, no.1/2011; 
- ProQuest – UK (http://www.proquest.co.uk/en-UK/default.shtml) since 2011. 

În 2018 a apărut volumul nr. 19 cu numerele 1, 2, 3 si 4.  
3. Plumee - Proceedings of Francophone Multidisciplinary Colloquium on Materials, Environment and 

Electronics, ISSN 2343–9092; ISSN-L 2343 - 9092. Publicația este indexată în trei baze de date: EBSCO, 
INDEX COPERNICUS și EIJASR. În anul 2018 a apărut numărul 8. 

4. Conference Proceedings – Abstracts, ISSN 2457–3388. Revistă cu caracter multidisciplinar cuprinând 
rezumatele conferințelor internaționale OPROTEH, CIEI, CISA, CIER și a simpozionului NAȚIONAL 
SYMPOSIUM OF FRACTURE MECHANICS. Se publică la doi ani. În anul 2018 a apărut un număr.  

5. Actes du – Colloque Franco-Roumain de Chimie Appliquee, CoFrRoCA - Proceedings, ISSN 2068–
6382. Apare din doi în doi ani cu ocazia manifestării științifice internaționale Colloque Franco-Roumain de 
Chimie Appliquee. Publicația este indexată în trei baze de date: Chemical Abstracts (SUA), CSA (SUA) și 
VINITI Rusia. Se publică la doi ani. În anul 2018 a apărut un număr corespunzător ediției a 10-a.  

 
Facultatea de Litere  
1. Interstudia, ISSN 2065-3204, publicată în limbile franceză, engleză, italiană, spaniolă, germană. În anul 

2017 au apărut numerele 21 și 22, iar in 2018 au aparut numerele 23 si 24. Revista este indexată în în 
următoarele baze de date: Fabula, Index Copernicus, Ceeol, Scipio, KVK și EBSCO. 

2. Cultural Perspectives. Journal for Literary and British Cultural Studies in Romania, ISSN 1224-
239X. Revista este indexată în trei baze de date internaţionale: Index Copernicus (evaluată cu indexul 
7,64), CEEOL, British Humanities Index. În anul 2017 a apărut numărul 22, iar in 2018, numarul 23. 

http://www.cas.org/Support/DDS/ddssearch.html
http://catalog.viniti.ru/si.asp
http://www.csa.com/
http://www.doaj.org/doaj?func=openurl&issn=1582540X&genre=journal
http://journals.indexcopernicus.com/search_journal.php
http://www.scopus.com/home.url
http://www.proquest.co.uk/en-UK/default.shtml
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3. Studii şi cercetări ştiinţifice, Seria Filologie, ISSN 1224-841X. Apare începând cu anul 2003. În 2017, 
au apărut numerele 37 și 38, iar in 2018, numerele 39 si 40. Revista a fost indexată în Fabula, 
LinguistList, WorldCat, KVK. 

4. RO-BRIT student journal, ISSN 2066-6470. Revistă studenţească în limba engleză, care apare cu câte 
un număr anual, din 2009. În 2017 a apărut nr. 9, iar in 2018 a aparut nr 10. 

5. Reste a voir, ISSN 2065-7269. În anul 2017 a fost publicat numărul 8, iar în anul 2018 au apărut numărul 
9 şi un număr special. 

6. Caiete de comunicare. Publicaţie bianuală a studenţilor de la Facultatea de Litere, programul de studii 
„Comunicare şi relaţii publice”, ISSN 2247–2576. Conţinutul editoral este publicat şi online, în cadrul unui 
blog. În anul 2016 au apărut două numere. În anul 2017 au apărut doua numere. 

 
Facultatea de Ştiinţe  
1. “Scientific Studies and Research. Series Mathematics and Informatics”  (SSRSMI), ISSN 2067-3566 

(print), și 2457-497X  (electronic), este publicată neîntrerupt din 2009 ca revistă bianuală, cu un volum 
format din 2 numere. Este continuarea revistei “Studii şi Cercetări Ştiinţifice. Seria Matematică”, care a 
apărut anual în perioada 1991-2008 și a fost clasificată B+ din 2007. Revista este indexată în bazele de 
date internaţionale ZentralblattMath, MathSciNet, Index Copernicus, EBSCO, Ulrich’s Global Serials 
Directory, ProQuest, AMS Digital Mathematics Registry. În 2018 a fost publicat vol. 28 cu numerele 1 şi 2. 

2. Studii şi Cercetări Ştiinţifice. Seria Biologie – ISSN: 1224-919 X print şi el ISSN 2457-5178 - este 
bianuală, nr.1 apare în luna martie şi nr. 2 în luna mai. În prezent este inclusă în 4 baze de date 
internaţionale şi una românească (indexată în Master Journal List ISI Thomson Reuters, Index 
Copernicus, PROQUEST LLC, EBSCO şi Platforma SCIPIO.). În anul 2018 s-a editat volumul 27 cu 
numerele 1 şi 2. 

3. Journal of Innovation in Psychology, Education and Didactics (JIPED), ISSN 2247-4579, apare din 
2011 ca revistă bianuală. Din anul 2014, jurnalul are ISSN electronic: E-ISSN 2392-7127.Este 
continuarea revistei “Studii şi Cercetări Ştiinţifice. Seria Ştiinţe Socio-Umane”, care a apărut anual în 
perioada 1997-2010. Revista este indexată în 10 baze de date internaţionale (EBSCO, DOAJ, SCIPIO, 
Open Academic Journals Index, Universal Impact Factor, E-International Journals of Academic & 
Scientific Research, CiteFactor, ResearchBib, CEEOL, ProQuest) . În anul 2018  a fost editat volumul 
22, cu  două numere (1 şi 2) și o ediție specială; 

4. Society. Consciousness. Computers, ISSN-L 2359-7321, apare din 2014 ca revistă anuală. Pentru 
anul 2018 era în curs de apariție numărul 5. 

 
Facultatea de Ştiinţe Economice 
1. Studies and Scientific Researches. Economics Edition, ISSN 2066-561X, editată de Facultatea de 

Ştiinţe Economice, este o publicaţie ştiinţifică, în limba engleză. Revista a trecut şi în mediul online prin 
intermediul site-ului sceco.ub.ro. (ISSN pentru varianta online: 2344-1321). In prezent, revista este 
indexată / listată retroactiv (începând cu numărul 13) în următoarele baze de date: RePEc (Ideas, 
EconPapers, Socionet), DOAJ, Index Copernicus, Ulrich`s Periodicals Directory, WorldCat, ECONIS 
(ZBW - German National Library of Economics), BASE (Bielefeld Academic Search Engine), ERIH PLUS, 
J-Gate Management, Google Scholar. Activitatea revistei s-a concretizat în anul 2017 în editarea 
numerelor 25/2017 şi 26/2017, iar în anul 2018 a numerelor 27/2018 şi 28/2018. 

2. Economia contemporană şi realităţile româneşti, ISSN 2601-9493, ISSN-L 2601-9493, editată de 
Facultatea de Ştiinţe Economice, este o publicaţie anuală în limba română. În anul 2018 a fost editat 
primul număr al revistei (nr. 1 / 2018) cuprinzând lucrările susţinute în cadrul sesiunii de comunicări 
ştiinţifice studenţeşti Economia contemporană şi realităţile româneşti, organizată în zilele de 23-24 mai 
2018, de către Facultatea de Ştiinţe Economice.  

 
Facultatea de Ştiinţe ale Mişcării, Sportului şi Sănătăţii 
1. „GYMNASIUM” – Scientific Journal of Education, Sport and Heath – ISSN 1453-0201. ISSN online: 

2344-5645. Revista Gymnasium şi-a menţinut indexarea în bazele de date internaţionale accesate: Index 
Copernicus - Journal Master List, DOAJ - Directory of Open Acces Journals, Open J-GATE, ULRICH'S, 
EBSCO, PROQUEST, SCIPIO, Call for Papersfree of cost at PRORCH. În anul 2016 au fost editat volumul 
XVII, nr. 1 și 2, 2 Supplement, în anul 2017 a fost editat volumul XVIII, nr. 1 și 2, iar în anul 2018 a apărut 
volumul XVIII cu numerele 1, 2 și 2 Supplement. 

http://repec.org/
http://ideas.repec.org/s/bac/fsecub.html
http://econpapers.repec.org/article/bacfsecub/
http://socionet.ru/collection.xml?h=repec:bac:fsecub&l=en
http://doaj.org/toc/23fbc88851204c7fa0cc4de3ac301397
http://jml2012.indexcopernicus.com/Studii+si+Cercetari+Stiintifice+Seria+Stiinte+Economice,p4888,3.html
http://jml2012.indexcopernicus.com/Studii+si+Cercetari+Stiintifice+Seria+Stiinte+Economice,p4888,3.html
http://www.worldcat.org/search?q=%22STUDIES+AND+SCIENTIFIC+RESEARCHES.+ECONOMICS+EDITION%22&qt=results_page
http://www.econis.eu/DB=1/SET=1/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=5041&SRT=YOP&TRM=STUDIES+AND+SCIENTIFIC+RESEARCHES.+ECONOMICS+EDITION
http://www.econis.eu/DB=1/SET=1/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=5041&SRT=YOP&TRM=STUDIES+AND+SCIENTIFIC+RESEARCHES.+ECONOMICS+EDITION
http://www.base-search.net/Search/Results?q=dccoll:ftjsceco&refid=dclink
https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/periodical/info?id=488156
http://library.gndec.ac.in/wp-content/uploads/2014/12/J-Gate-JSMS.xls
http://scholar.google.ro/scholar?hl=ro&q=%22STUDIES+AND+SCIENTIFIC+RESEARCHES.+ECONOMICS+EDITION%22&btnG=
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2. VoxStud, ISSN 2068-455X. Este o revistă ştiinţifică studenţească de specialitate apărută din anul 2010. 
Apare anual cu câte un număr. Pentru anii 2016, 2017 și 2018, nu a apărut nici un număr, fiind în curs de 
apariție. 

3. KinetoStud, ISSN 1844-9441. Este o revistă ştiinţifică studenţească de specialitate apărută din 2008. 
Pentru anul 2016 este editat, pentru 2017 a apărut volumul IX cu numerul 1, iar în anul 2018 incă a apărut 
volumul. 

 
Reviste studenţeşti la nivelul Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău 
1. Studenţimea Băcăuană - Revistă a Ligii studenţilor din Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, 

ISSN 1884-962X. Apare începând cu 2008. În anul 2015 a fost publicat un număr, în anii 2016, 2017 și 
2018 nu a mai fost publicat niciun număr, acestea fiind în lucru. 

 
Concluzii referitoare la publicaţiile ştiinţifice: 
1. Numărul revistelor realizate în Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău a crescut cu una, față de anul 
precedent (Economia contemporană şi realităţile româneşti, revistă studențească, Facultatea de Științe 
economice), dar unele reviste au încă în lucru numere din anii 2016, 2017 și 2018. 
2. S-au făcut eforturi pentru predarea exemplarelor către Depozitul legal al Bibliotecii Naţionale a României, 
astfel încât, în prezent, această obligaţie este îndeplinită în mare măsură; 
3. S-a monitorizat şi s-a îmbunătăţit, în mod constant, calitatea materialelor publicate, unele reviste reuşind să fie 
cotate în baze de date renumite. În acest sens, remarcăm indexarea în Thomson ISI Web of Science a revistei 
Studii şi cercetări ştiinţifice, Seria Chimie şi Inginerie chimică, Biotehnologii, Industrie Alimentară (CICBIA) 
începând cu numărul 1 al volumului 16/2015, pentru care se așteaptă valoarea factorului de impact. 
 
Concluzii: 
Comparativ cu anul 2017, în anul 2018 s-au înregistrat creșteri la o parte dintre indicatorii activităţii de 
cercetare, în condițile în care numărul total de cadre didactice a scăzut cu 7. Creșteri mai evidente s-au 
înregistrat la următorii indicatori: 

­ Numărul de proiecte de cercetare/dezvoltare depuse în competiţii naţionale în calitate de 
coordonator – 25 în 2018 față de 18 în 2017; 

­ Valoarea contractelor de cercetare derulate în anul 2018, aferente UBc (lei) - 737.957 lei față de 
522.097 lei în 2017; 

­ Număr de teze de doctorat susținute în 2018 – 11 față de 4 în 2017; 

­ Articole publicate în reviste recunoscute la nivel internaţional, cotate ISI (fracţiuni corespunzătoare 
cercetării UBc şi număr întreg lucrări) - 40,15 (45) în 2018 față de 31,26 (39) în 2017; 

­ Cărți/capitole publicate în edituri naționale, recunoscute CNCSIS – 51 cu 11029/23 pagini în 2018 
față de 39 cu 7569 pagini în 2017; 

- Recenzii ISI - 65 în 2018 față de 57 în 2017; 
- Articole publicate în alte reviste - 69 în 2018 față de 43 în 2017; 
Comparativ cu anul 2017, în anul 2018 s-au înregistrat scăderi la următorii indicatori ai activităţii de 
cercetare: 

- Număr de proiecte de cercetare/dezvoltare câştigate în competiţii naţionale în calitate de 
coordonator – 6 în 2018 față de 8 în 2017; 

- Numărul de proiecte de cercetare/dezvoltare câştigate în competiţii internaţionale – 2 în 2018 față 
de 6 în 2017; 

- Brevete/Produse cu drept de proprietate intelectuală -  5 în 2018 față de 8,82 în 2017; 
La ceilalți indicatori nu s-au înregistrat nici creșteri nici scăderi în anul 2018 sau, dacă au existat, 
acestea au fost nesemnificative. 
Observaţii care pot justifica scăderea unor indicatori: 

 La sfârșitul anului 2018, numărul cadrelor didactice care au raportat activitatea de cercetare a 
scăzut la 167 față de 177 în 2017. 

 Se menţine, în continuare, necesitatea de a forma echipe de cercetare, atât în cadrul universităţii 
cât şi cu cercetători din alte universităţi, precum şi necesitatea de a realiza o monitorizare mult mai 
eficientă a activităţii de cercetare, la nivelul departamentelor. 
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7. RECUNOAŞTEREA NAŢIONALĂ ŞI INTERNAŢIONALĂ 
 

7.1. Situaţia parteneriatelor 
 
Situaţia parteneriatelor încheiate de Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău cu instituţii din străinătate, 
corespunzătoare anului 2018, comparativ cu anul 2017, este prezentată în tabelul 47. Evoluţia parteneriatelor 
este prezentată în tabelul 48. 

 
Tabelul 47. 

Instituţii partenere.  
Nr. 
crt. 

ŢĂRI PARTENERE 2017 2018 

1 Algeria 1 1 

2 Belgia 3 3 

3 Bosnia Herzegovina 1 1 

4 Belarus 1 2 

5 Bulgaria 3 3 

6 Canada 1 1 

7 Cehia 3 3 

8 Chile 1 1 

9 Cipru 1 1 

10 Croaţia 3 3 

11 Danemarca 1 1 

12 Egipt 1 1 

13 Elveţia 2 2 

14 Finlanda 2 2 

15 Franţa 23 23 

16 Germania 3 3 

17 Grecia 2 4 

18 Italia 11 11 

19 Indonezia - 1 

20 Lituania 1 1 

21 Macedonia 2 2 

22 Maroc 1 1 

23 Marea Britanie 1 2 

24 Olanda 2 2 

25 Polonia 9 10 

26 Portugalia 4 4 

27 Republica Africa de Sud 1 1 

28 Republica Centrafricana 1 1 

29 Rep. Moldova 4 5 

30 Serbia 3 4 

31 Slovacia 1 1 

32 Slovenia 1 1 

33 Spania 14 14 

34 Ucraina 1 1 

35 Ungaria 1 1 

36 Turcia 11 12 

 TOTAL 121 129 

Tabelul 48. 

Dinamica parteneriatelor. 

An academic 
Numar de institutii 

partenere 
Acorduri ERASMUS 

2017-2018 121 126 

2018-2019 129 134 
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Acorduri Erasmus+ încheiate în anul 2018 
 
Acorduri cu țările programului (KA103) 
 
Facultatea de Inginerie 

1. Eastern Macedonia & Thrace Institute of Technology, Grecia 

Facultatea de Litere 
1. Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, Polonia  

Facultatea de Ştiinţe 
1. Universitatea din Torino, Italia 

2. Istanbul University, Turcia 

Facultatea de Ştiinţe Economice 
1. Université de Bretagne Occidentale de Brest, Franţa 

Facultatea de SMSS 
1. Universitatea din Plymouth, Marea Britanie 
2. State Vocational School in Nowy Sacz, Polonia 
3. University of Ljubljana, Slovenia 

 
Acorduri cu țările partenere (KA107) 

1. Universitatea din Pristina, Serbia 
 
În anul universitar 2017-2018, BRIPC a organizat, împreună cu ANPCDEFP, un eveniment Erasmus+ Open 
Doors, în data 07.03.2018, pentru a promova oportunităţile oferite de Programul Erasmus+ în rândul 
studenţilor din Universitate. 
 
În anul academic 2017-2018, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău a primit o finanţare prin Programul 
Eramus+, Acţiunea cheie 1 - Mobilităţi cu ţările partenere (KA107) şi a derulat mobilităţi de studenţi şi de 
cadre didactice cu următoarele universităţi: 
- Universitatea din Pretoria, Republica Africa de Sud;  
- Université du Québec à Montréal, Canada (UQAM); 
- Universitatea Ain Shams din Cairo, Egipt; 
- Universitatea de Stat din Moldova din Chişinău, Republica Moldova; 
- Academia de Studii Economice a Moldovei din Chişinău, Republica Moldova; 
- Universitatea Tehnică a Moldovei, Chişinău, Republica Moldova; 
- Universitatea din Niš, Serbia. 
 
Alte colaborări internaţionale 
În anul 2017, s-au semnat următoarele acorduri cadru de colaborare la nivel de universitate: 
- Acord general de colaborare cu “Francisk Skorina” Gomel State University, Gomel, Republica Belarus; 
- Acord general de colaborare cu Zaporizhzhya State Engineering Academy, Ucraina. 
În anul 2018, au fost semnate următoarele acorduri generale de colaborare 
- Acord general de colaborare cu Indonesia Banking School, Indonezia 
- Acord general de colaborare cu Universitatea Aswan, Egipt 
 
Modul de finanţare prin programul european ERASMUS+ este prezentat în tabelul 49. 
 

Tabelul 49. 

Evoluţia finanţării Programului ERASMUS+ (Euro) 

Anul academic 
Finanţare ERASMUS 

Nevoi 
speciale Total 

SMS SMP STA STT SOM SMS 

2017-2018 
(KA103) 

147.609 34.018 50.955 5.450 32.116 1518 271.666 

2017-2018 
(KA107) 

19.680 0 25.185 3.155 8.305 - 56.325 

2018-2019 
(KA103) 

140.902 32.400 62.725 11.700 45.400 - 293.127 
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2018-2019 
(KA107) 

6.109 15.314 20.195 8.325 8.400 - 58.343 

 
SMS - Mobilităţi de Studii pentru Studenţi; 
SMP - Mobilităţi de Plasament pentru Studenţi; 
STA - Mobilităţi de Predare pentru Cadre Didactice; 
STT - Mobilităţi de Formare pentru Personal; 
SOM - Organizare Mobilităţi. 
KA103 - Mobilităţi între ţările programului (UE, Macedonia, Turcia)  
KA107 - Mobilităţi cu ţările partenere. 

 

 
7.2. Programul Erasmus+ 
Evoluţia acestui program este prezentată în tabelele 50-53.  

 
Tabelul 50. 

Programul Erasmus+ - anul univ. 2016-2017 
Mobilităţi între ţările programului (KA103) 

Nr. 
crt. 

Acţiunea Total Inginerie Litere Ştiințe 
Ştiințe 

economice 
SMSS UBc 

1 

SMS – mobilităţi de studii 
studenţi: 
universităţi partenere 
număr studenţi 
număr masteranzi 

52 
 

39 
49 
3 

17 
 

15 
15 
2 

21 
 

15 
20 
1 

4 
 
4 
4 
0 

6 
 

3 
6 
0 

4 
 
2 
4 
0 

 

2 

SMP - mobilităţi de plasament 
studenţi: 
număr studenţi 
număr masteranzi 
număr doctoranzi 

23 
 

19 
0 
4 

8 
 

4 
0 
4 

0 
 

0 
0 
0 

0 
 
0 
0 
0 

6 
 

6 
0 
0 

9 
 
9 
0 
0 

 

3 
STA - mobilităţi cadre didactice: 
universităţi partenere 
număr cadre didactice 

61 
46 
48 

34 
30 
26 

5 
5 
5 

6 
5 
6 

3 
3 
2 

13 
8 
9 

 

4 
STT - mobilităţi de formare 
personal: 
număr de mobilităţi 

3 0 0 0 0 0 3 

5 
Veniri studenţi străini: 
număr studenţi străini 

 
11 

 
6 

 
0 

 
1 

 
2 

 
2 

 

6 
Veniri profesori străini: 
număr profesori străini 

 
17 

 
6 

 
1 

 
2 

 
0 

 
7 

 

7 
Veniri personal din universităţi 
partenere: 
număr de mobilităţi 

2 2 0 0 0 0  

8 Finanţare de la UBc (Euro) 0 0 0 0 0 0  

 
Tabelul 51. 

Programul Erasmus+ - anul univ. 2016-2017 prelungit până la data de 31.07.2018. 
Mobilităţi cu ţările partenere (KA107) 

 Universitatea Ain Shams 
din Cairo, Egipt 

Sultan Idris Education 
University, Malaezia 

Universitatea din Pretoria,  
Africa de Sud 

SMS - mobilităţi de 
studii studenţi 
incoming 

0 0 0 

SMS - mobilităţi de 
studii studenţi 
outgoing 

0 0 0 

STA - mobilităţi de 
predare incoming 

2 0 1 

STA - mobilităţi de 
predare outgoing 

2 1 1 

STT - mobilităţi de 
formare outgoing 

0 0 1 

STT - mobilităţi de 
formare incoming 

0 0 0 

TOTAL 4 1 0 
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Tabelul 52. 

Programul Erasmus+ - anul univ. 2017-2018 
Mobilităţi între ţările programului (KA103) 

Nr. 
crt. 

Acţiunea Total Inginerie Litere Ştiințe 
Ştiințe 

economice 
SMSS UBc 

1 

SMS – mobilităţi de studii 
studenţi: 
universităţi partenere 
număr studenţi 
număr masteranzi 

61 
 

39 
49 
3 

21 
 

14 
10 
4 

23 
 

15 
22 
1 

5 
 
4 
5 
0 

4 
 

3 
2 
2 

8 
 
6 
7 
1 

 

2 

SMP - mobilităţi de plasament 
studenţi: 
număr studenţi 
număr masteranzi 
număr doctoranzi 

28 
 

25 
0 
3 

5 
 
2 
0 
3 

1 
 
1 
0 
0 

0 
 
0 
0 
0 

3 
 

3 
0 
0 

19* 
 

19 
0 
0 

 

3 
STA - mobilităţi cadre didactice: 
universităţi partenere 
număr cadre didactice 

58 
46 
43 

33 
29 
25 

4 
4 
4 

2 
2 
2 

4 
4 
3 

15 
9 
8 

 

4 
STT - mobilităţi de formare 
personal: 
număr de mobilităţi 

6 0 0 0 0 1 5 

5 
Veniri studenţi străini: 
număr studenţi străini 

 
14 

 
7 

 
4 

 
0 

 
2 

 
1 

 

6 
Veniri profesori străini: 
număr profesori străini 

 
16 

 
4 

 
4 

 
4 

 
0 

 
4 

 

7 
Veniri personal din universităţi 
partenere: 
număr de mobilităţi 

6 3 0 1 0 0 2 

8 Finanţare de la UBc (Euro) * 
74400 lei 
(16351 
euro) 

25200 lei 
(5538,46 

euro) 

28800 
lei 

(6329,67 
euro) 

6000 lei 
(1318,68 

euro) 

4800 lei 
(1054,94 

euro) 

9600 lei 
(2109,89 

euro) 

74400 
lei 

(16351 
euro) 

* 9 mobilități de plasament studenți (SMP) de la FSMSS nu au fost finanțate prin programul Erasmus+, fiind efectuate cu grant 0 
* Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău a acordat fiecărui student Erasmus o bursă de 1200 lei pentru semestrul de mobi litate 
efectuat. 

Tabelul 53. 
 

Programul Erasmus+ - anul univ. 2017-2018 
Mobilităţi cu ţările partenere (KA107) 

 
Universitatea 

Ain Shams din 
Cairo, Egipt 

Universitatea din 
Pretoria,  

Africa de Sud 

Universitatea Tehnică 
a Moldovei 

Universitatea de 
Stat din Moldova 

ASEM, 
Rep.Moldova 

UQAM, 
Canada 

Universitate 
din Nis, 
Serbia 

SMS - 
mobilităţi de 
studii 
studenţi 

incoming 

0 0 2 2 2 0 0 

SMS - 
mobilităţi de 
studii 

studenţi 
outgoing 

0 0 0 0 0 0 0 

STA - 

mobilităţi de 
predare 
incoming 

3 1 1 1 1 1 1 

STA - 

mobilităţi de 
predare 
outgoing 

1 1 0 1 0 2 2 

STT - 

mobilităţi de 
formare 
outgoing 

0 0 0 0 0 0 0 

STT - 
mobilităţi de 
formare 
incoming 

0 0 0 1 1 0 0 

TOTAL 4 2 3 5 4 3 3 
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7.3. Cooperarea în cadrul francofoniei (AUF) 
 
2017 
Stagii de bursă „Eugen Ionescu” 
În tabelele 54 și 55 sunt centralizate stagiile de bursă doctorală sau postdoctorală efecturate de către bursierii 
AUF în Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău. 

Tabelul 54. 
Nume Prenume Universitatea şi ţara de origine Durata stagiului 

AGBLONON 
HOUELOM 

E Thierry 
Matinkpon 

Université d'Abomey Calavi, Bénin 04.05. – 31.07.2017 

ALI ZERROUKI Ahmed Université Kasdi Merbah Ouargla, Algérie 04.05. – 31.07.2017 

ANOH  Kouao Armand Université Jean Lorougnon Guédé, Côte d'Ivoire 03.05. – 31.07.2017 

DE LASME Omer Zephir Université Peleforo Gon Coulibaly, Côte d'Ivoire 03.05. – 31.07.2017 

IBRAHIM Bienvenue Achille Université de Ngaoundéré, Cameroun 04.05. – 31.07.2017 

MEITE Namory Université Félix Houphouët-Boigny, Côte d'Ivoire 03.05. – 31.07.2017 

MELILA Mamatchi Université de Lomé, Togo 04.05. – 28.07.2017 

NDJEUMI 
Chrisdel 
Chancelice 

Université de Maroua, Cameroun 29.04. -  20.07.2017 

NIKIEMA Mahamadi Université de Ouagadougou, Burkina Faso 03.05. – 31.07.2017 

TAMPO Lallébila Université de Lomé, Togo 27.04. – 25.07.2017 

WANDA Christian Université de Yaoundé I, Cameroun 03.05. - 20 .07.2017 

2018 
Tabelul 55. 

Nume Prenume Universitatea şi ţara de origine Durata stagiului 

WANDA Christian Université de Yaoundé I, Cameroun 
Nu a mai putut efectua 

stagiul din motive 
medicale 

 
7.4. Alte programe şi acţiuni 
 
În anul 2017 s-au derulat activități în următoarele proiecte europene: 

- În perioada 10-11 martie, cadre didactice şi specialişti de la Universitatea din Cipru, Institutul Pedagogic 
Cipru, Universitatea din Granada, Spania, Institutul de Cercetare Educaţională, Slovenia şi Universitatea 
de Stat din Moldova au participat la prima ediţie a Conferinţei “International Conference on Innovation in 
Psychology, Education and Didactics - ICIPED”. Conferinţa a fost realizată cu sprijinul proiectului 
Differentiation of Instruction for Teacher Professional Development and Student Success (acronim 
DiDeSU), contract Erasmus+ 2015-1-CY01-KA201-011845; 

- La data de 11 iulie 2017 a avut loc lansarea proiectului ERASMUS+: MUININ – Confidence Recognition of 
Prior Learning, derulat în parteneriat cu EQUAL IRELAND (coordonator proiect), TUCEP Perugia, 
Universitat de Girona şi Aristotle University of Thessaloniki. 

 
Alte activităţi: 
La data de 17 martie 2017, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău a găzduit Platforma Națională ESN, 
organizată de Organizația Erasmus Student Network, filiala Bacău. 
La data de 10 iunie 2017, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău a găzduit conferinţa Beckett, spaţiul vid 
şi teatrul fenomenologic, susţinută de dl. Liviu Dospinescu - professeur agrégé, director al programului de 
studii teatrale la Département de littérature, théâtre et cinéma, Faculté des lettres et des sciences humaines , 
Université LAVAL (Québec, Canada). 
La data de 5 octombrie 2017, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău a primit vizita d-lui. profesor 
Mohamed KETATA, Director al Biroului pentru Europa Centrală şi Orientală al Agenţiei Universitare a 
Francofoniei. 

 
În anul 2018 s-au derulat activități în următoarele proiecte europene: 

- 3 aprilie 2018: întâlnirea științifică cu prof. Tom Mens și drd. Adrien Coppens de la Universitatea din Mons, 
Belgia (www.umons.ac.be) în cadrul proiectului EVALSYS: „Studiu asupra domeniului Evoluția Software, 
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cu studii de caz în dezvoltarea de sisteme de recomandare bazate pe semantică și GIS”, în care 
Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău este coordonator, iar Universitatea din Mons și Universitatea 
”Alexandru Ioan Cuza” din Iași sunt partenere în cadrul proiectului. Proiectul EVALSYS este un proiect de 
cercetare tip PNIII, Cooperare Europeană și Internațională, subprogramul 3.1 Bilateral/multilateral. 

- 22-23 martie 2018: întâlnire de lucru în cadrul Proiectului MUINÍN - An EU project on the Recognition of 
Prior Learning (RPL), Building Institutional Confidence in Work/Life Learning Experience, ERASMUS+ 
2016-1-IE01-KA204-016921. Parteneri: EQUAL Ireland (Irlanda, coordonator proiect), World University 
Service of the Mediterranean (Spania), TUCEP (Italia), Aristotle University of Thessaloniki (Grecia). 

 
Alte activităţi/ iniţiative de internaţionalizare: 

- 17 aprilie 2018 - Primul dialog pe teme europene organizat de echipa Centrului de Informare „Europe 

Direct” (CIED) – Bacău în 2018, având ca temă Cetățenia activă – de la vorbe la fapte;   

- 8 mai 2018 – Prelegerea „Sfaturi genetice”, susţinută de conf. univ. dr. Mihai Leșanu, decanul Facultății de 

Biologie și Pedologie a Universității de Stat din Moldova, în cadrul săptămânii internaționale Erasmus+ 

International Staff Week;  

- 22 mai 2018 - Dialog cu Corina Creţu, comisarul european pentru politică regională, despre viitorul 

Europei și al politicii de coeziune; 
- 25 mai 218 - Conferinţa AFRICA - 55 de ani de unitate în diversitate, oragnizată de Casa Corpului Didactic 

„Grigore Tabacaru” în colaborare cu Inspectoratul Şcolar Judeţean Bacău şi Universitatea „Vasile 
Alecsandri” din Bacău; 

- 20 septembrie 2018 - Workshop-ul “City Logistics: Urban Freight Transportation for Sustainable City 
Development” - invitat prof. univ. dr. Teodor Gabriel Crainic, senior scientist la Université du Québec à 
Montréal şi la CIRRELT (Interuniversity Research Centre on Enterprise Networks, Logistics and 
Transportation Montreal), Canada. 

 
Alte evenimente: 

 La data de 7 martie 2018, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău a fost organizat evenimentul 
Erasmus Open Doors, la care au participat foști studenți Erasmus și voluntari ai Organizației Erasmus Student 
Network, filiala Bacău. Evenimentul Erasmus Open Doors din 7 martie 2018, precum și seminariile organizate 
la nivel de facultate şi de universitate, cu participarea BE+ și a foștilor studenți Erasmus, au oferit bune ocazii 
de a face cunoscute benefiiciile participării la programul Erasmus+. 

 Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, prin intermediul Biroului Erasmus+ din cadrul Biroului de 
relaţii internaţionale şi programe comunitare a organizat prima saptămână internaţională, intitulată Erasmus+ 
International Staff Week, în perioada 7-11 mai 2018. Deşi, iniţial, la eveniment s-au înscris şi reprezentanţ ai 
universităţilor partenere prin Programul de Mobilităţi Erasmus+ cu Ţările Programului (Acţiunea Cheie 103) cât 
şi cu Ţările Partenere (Acţiunea Cheie 107), atât pentru efectuarea unor stagii de predare (STA) cât şi a unor 
stagii de formare (STT), personalul didactic de la universitatea parteneră din Bulgaria nu au mai putut participa 
în perioada stabilită. Programul săptămânii internaţionale a implicat şi studenţii voluntari din cadrul 
organizaţiilor de studenţi ai universităţii, Erasmus Student Network Bacău şi Liga Studentească Bacău, care 
au prezentat câteva dintre avantajele studierii la universitatea noastră, iar studenţii inbound KA103 şi KA107 
au împărtaşit din experienţa lor Erasmus+. Evenimentul şi-a propus atât cunoaşterea mai detaliată a 
activităţilor partenerilor, dar şi a aspectelor legate de cultura şi tradiţiile acestora. 

 Cu prilejul Zilei Europei, în perioada 8-9 mai 2018, Centrul de Informare „Europe Direct” (CIED) Bacău 
a organizat workshop-uri interactive SCMV la care au participat studenţii voluntari ai ESN Bacău, care au 
promovat oportunităţile de mobilităţi Erasmus+ pentru studiu şi plasament în rândul liceenilor din Bacău 
(http://www.europedirectbacau.ro/index.php/evenimente/ziua-europei-2018-workshop-interactiv-pe-tema-
oportunitati-scmv-in-europa-la-colegiul-national-gheorghe-vranceanu-bacau). In perioada 14-15 iunie 2018, s-
a desfăşurat CONFERINTA CIED Bacău, ediția 1, Stimularea „creşterii inteligente” a tinerilor băcăuani în 
context european, avand ca organizatori: Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău – Centrul de Informare 
„Europe Direct” (CIED) Bacău, Consiliul Judeţean Bacău şi Primăria Municipiului Bacău, la care au participat: 
Departamentul de Consiliere Profesională al Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău, S.A.S. – Societatea 
Antreprenorială a Studenţilor – Bacău, Biroul de Relaţii Internaţionale şi Programe Comunitare al Universităţii 
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„Vasile Alecsandri” din Bacău, Liga Studenţilor din Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacau, ESN (Erasmus 
Student Network) Bacău şi Federaţia Tinerilor din Bacău. 
 
Stagii de predare realizate de profesori din universități partenere (altele decât Erasmus) 
 
Anul 2017 (tabelul 56). 
În perioada 6 – 10 noiembrie 2017, profesorii Juan Antonio Lopez Ramirez și Jose Luis Cueto Ancela, de la 
Universitatea din Cadiz, Spania, au susținut cursuri la nivel de master și de doctorat (Ingineria mediului) la 
Facultatea de Inginerie și la Școala de Studii Doctorale; 
Între 20-26 septembrie 2017, în cadrul  proiectului CNFIS-FDI-2017-0151 (Internaţionalizarea studiilor 
universitare de doctorat şi masterat - suport al performanţei şi formării tinerilor prin şi pentru cercetare), 
profesorii Alexandre Sava şi Kondo Hloindo Adjallah (Universitatea din Lorraine, Franţa) au sustinut activităţi 
de predare la UBc.  

Tabelul 56. 

Nr. 
crt. 

Nume, prenume Instituţia parteneră Perioada 

1.  COCHIORCA Alina Politecnico di Torino, Italia  22.05.-28.07.2017 

2.  TATARU Laurențiu Universidad de Cadiz, Spania 15.05.-31.07.2017 

3.  BUFTIA Gabriel Universidad de Vigo, Spania  16.03.-14.07.2017 

4.  
COSERU(TULUCA) Ioana-
Ancuța 

Université de Lorraine, Laboratoire LCOMS  01.02.-14.07.2017 

5.  PIRVAN MADALINA-STEFANIA 
Institut de Chimie des Milieux et Materiaux de 
Poitiers, Franța  

20.03.-31.07.2017 

 
Anul 2018 (tabelul 57). 

Tabelul 57. 

Nr. 
crt. 

Nume, prenume Instituţia parteneră Perioada 

1.  COCHIORCA Alina Politecnico di Torino, Italia  14.05.-31.07.2018 

2.  OSTACHE Cosmin Universite d’Orleans 16.07.-30.09.2018 

3.  TATARU Laurențiu Universidad de Cadiz, Spania 14.05.-31.07.2018 

 
 
Concluzii:  
În anul universitar 2017-2018, activitatea din domeniul relaţiilor internaţionale s-a desfăşurat la UBc în 
bune condiţii, cunoscând o continuă dezvoltare şi diversificare; 
1. Activitatea în cadrul Programului Erasmus este foarte importantă pentru recunoaşterea 

internaţională a universităţii. Este de menționat faptul că structura parteneriatelor din cadrul 
programului este dinamică, unele acorduri se finalizează sau se reînnoiesc, însă apar permanent 
altele noi; 

2. În anul universitar 2017-2018, activitatea în cadrul Programului Erasmus a inclus atât activităţile 
desfăşurate cu țările programului (KA103) cât şi activităţi în cadrul acţiunii KA107 – Mobilităţi cu 
ţările partenere. În cadrul Contractului Financiar Erasmus+ KA103 pentru anul academic 2017-
2018, Universitatea "Vasile Alecsandri" din Bacau (UBc) a derulat toate tipurile de mobilități 
Erasmus, totalizând un număr de 153 mobilități de studenți şi de personal, înregistrând o creștere 
cu aproximativ 10,07% a numărului total de participanți față de anul universitar 2016-2017, când am 
totalizat un număr de 139 de mobilități. S-au derulat 61 de mobilități studențești de studii (SMS), 28 
mobilități studențești de plasament (SMP), 58 de mobilități de predare (STA) și 6 mobilități de 
formare de personal (STT).  

3. În anul universitar 2017-2018, Universitatea "Vasile Alecsandri" din Bacau (UBc) a susţinut 
mobilităţile de studii ale studenţilor cu suma de 16.351 euro. 

4. A fost menţinută implicarea în acţiunile Agenţiei Universitare a Francofoniei (AUF), UBc fiind un 
partener constant în activitățile gestionate de agenţie. 
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8. SISTEMUL INTEGRAT DE MANAGEMENT (CALITATE, MEDIU, SĂNĂTATE 
ŞI SECURITATE OCUPAŢIONALĂ ŞI RESPONSABILITATE SOCIALĂ) ȘI 

SISTEMUL DE MANAGEMENT AL SIGURANȚEI ALIMENTELOR 
 

În această secţiune este prezentat stadiul în care se află Sistemul Integrat de Management Calitate, Mediu, 
Sănătate şi Securitate Ocupaţională şi Responsabilitate Socială (SIM) din Universitatea „Vasile Alecsandri” din 
Bacău, documentat şi implementat în conformitate cu cerinţele standardelor SR EN ISO 9001:2015, SR EN 
ISO 14001:2015, SR OH SAS 18001:2008 şi SA 8000:2014 precum şi stadiul implementării Sistemului de 
Management al Siguranţei Alimentelor (SMSA) documentat şi implementat în conformitate cu cerinţele 
standardelor SR EN ISO 22000:2005. 
 

8.1. Certificarea şi menţinerea SIM/SMSA 
Din punctul de vedere al asigurării calităţii în educaţie şi cercetare, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău 
este certificată din 2007 în Sistemul de Management al Calităţii, de Organismul de Acreditare AEROQ, 
prin certificatul nr. 1712/2007 în conformitate cu ISO 9001:2008, pentru: activităţi de educaţie/ formare 
profesională pe cicluri de licenţă, masterat şi doctorat, învăţământ de zi, cu frecvenţă redusă şi la distanţă, 
programe de formare continuă şi specializare postuniversitară şi în domeniul activităţii de cercetare ştiinţifică, 
consultanţă, asistenţă tehnică şi transfer tehnologic.  
Începând cu anul 2010, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău a iniţiat procedurile de certificare a 
Sistemului Integrat de Management – Calitate, Mediu, Sănătate şi Securitate Ocupaţională, 
Responsabilitate Socială (SIM), în conformitate cu standardele SR ENISO 9001:2008, SR EN ISO 
14001:2005, SR OHSAS18001:2008 şi SA 8000:2014, certificare obținută în data de 14 decembrie 2010.  
În anul 2017, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău a realizat tranziția la noile ediții ale standardelor ISO 
9001:2015 (certificatul nr. 1712/20.12.2017) și ISO 14001:2015 (certificat nr. 645 M/20.12.2017), celelalte 
componente ale sistemului de management integrat (Sănătate şi Securitate Ocupaţională - certificat nr. 440 
S/21.12.2016 și Responsabiltate Socială - certificat nr.046R/21.12.2016), fiind de asemenea evaluate în cadrul 
auditului de supraveghere, desfășurat în perioada 13-14 decembrie 2017. 
În anul 2018, Sistemul Integrat de Management – Calitate, Mediu, Sănătate şi Securitate Ocupaţională, 
Responsabilitate Socială (SIM) a fost evaluat în cadrul auditului de supraveghere an II, desfășurat în perioada 
13-14 decembrie 2018, rezultatele auditului confirmând menţinerea certificării (raport audit nr. 
1551/31.01.2019).  
În domeniul menţinerii şi îmbunătăţirii SIM, sunt stabilite anual: obiectivele Universităţii din domeniul calității, 
mediului, sănătății și securității ocupaționale și responsabilității sociale, aprobate în şedinţa Consiliului de 
administraţie şi aduse la cunoştinţă tuturor cadrelor didactice din universitate (în cadrul ședințelor organizate la 
nivel de facultate/departamen/birou/serviciu și prin postare pe site), precum şi programul de management în 
domeniul mediului, siguranţei şi securităţii ocupaţionale. 
Sistemul de Management al Siguranţei Alimentelor (SMSA), implementat la Cantina Universităţii „Vasile 
Alecsandri” din Bacău, a fost certificat de către AEROQ în data de 27.02.2012, prin certificatul nr. 
054H/27.02.2012 şi recertificat în anul 2015, respectiv în anul 2018, conform SR EN ISO 22000:2005 
(certificat nr. 054H/14.03.2018). Pentru menţinerea şi îmbunătăţirea SMSA, sunt stabilite anual obiective 
specifice, aprobate în şedinţa Consiliului de administraţie și aduse la cunoștință angajaților (în cadrul 
ședințelor organizate la nivel de DGA/birouri/servicii și prin postare pe site-ul universității). 
Etapele parcurse pentru certificarea/recertificarea sistemelor de management au vizat activități care au urmărit 
menţinerea şi îmbunătăţirea continuă a Sistemului Integrat de Management (SIM) - în conformitate cu 
cerinţele: standardelor SR EN ISO 9001:2015, SR EN ISO 14001:2015, SR OH SAS 18001:2008, SA 
8000:2014, Ordinului Secretariatului General al Guvernului nr. 600 din 20 aprilie 2018, precum şi a Sistemului 
de Management al Siguranței Alimentelor (SMSA), la Cantina Universităţii - în conformitate cu cerinţele 
standardului SR EN ISO 22000/2005.  
Menținerea și îmbunătățirea SIM și SMSA a presupus desfășurarea unei activități intense și susținute și în 
ceea ce privește elaborarea, revizuirea și controlul informațiilor documentate care reglementează procesele 
desfășurate în cadrul Universității. Astfel, în SIM și SMSA sunt aplicabile: manualul SIM, manualul SMC 
(elaborat la cerința unor comisii ARACIS) și manualul SMSA, declarațiile rectorului privind SIM și SMSA, 16 
proceduri de sistem, 56 proceduri operaționale și 43 instrucțiuni. Pentru perioada 2017-2018, evoluția 
informațiilor documentate aferente sistemelor de management implementate se prezintă astfel (tabelul 58): 
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Tabelul  58. 

Anul 
Manual Declarația de politică Proceduri de sistem (PS) Proceduri operaționale (PO) Instrucțiuni (I) 

Elaborat Revizuit Elaborată Revizuită Elaborate Revizuite Elaborate Revizuite Elaborate Revizuite 

2017  
MSIM 
ed.03 

MC ed.02 
   PS 13 ed.2 

PO 07.32 

(PO 43) 
ed. 1 

PO 07.33 
(PO 44) 

ed. 1 
PO 07.35 
(PO 46) 

ed. 1 

PO 07.36 
(PO 47) 

ed. 1 
 

PO 05 
(PO 06.02) ed. 5 

PO 06 
(PO 06.04) ed. 3 
PO 07.01 ed 4/  

rev.1 

PO 13 
(PO 07.02) ed. 3 

PO 14 
(PO 07.03) ed. 4 

PO 15 
(PO 07.04) ed. 4 

PO 18 
(PO 07.07) ed. 3 

PO 25 
(PO 07.14) ed. 2 

PO 26 
(PO 07.15) ed. 3 

PO 45 
(PO 07.34) ed. 2 

PO 08.02 
(PO 49) ed. 3 

  

2018    
PSIM 
ed.5 

 

PS 01 ed. 3 
PS 04 ed. 3 
PS 08 ed. 4 
PS 10 ed. 3 

PS 11 ed. 2 
PS 13 ed. 3 

 

PO 54 ed.1 
PO 55 ed.1 

PO 56 ed.1 

PO 02 
(PO 04.03)  ed. 2 

PO 03 

(PO 05.01) ed.3 
PO 08  

(PO 06.06) ed. 3 
PO 09  

(PO 06.07) ed.3 
PO 11 

 (PO 06.09) ed. 2 
PO 12  

(PO 07.01) ed. 5 
PO 16 

(PO 07.05) ed.4 
PO 28 

(PO 07.17) ed. 2 
PO 30 

(PO 07.19) ed. 2 
PO 32 

 (PO 07.21) ed. 2 
PO 33 

(PO 07.22) ed. 2 
PO 07.28 ed.2 

PO 40 
(PO 07.29) ed. 2 

PO 43 
(PO07.32) ed. 2 

PO 44 
(PO 07.33) ed. 2 

I-SSM-17 
ed.1 

I-DGA-12 

ed. 1 

I-RU-01 
ed.2 

I-RU-02 
ed.2 

I-RU-03 
ed.2 

I-SSM-01 
ed.2 

I-SSM-02 
ed.2 

I-SSM-03 
ed.2 

I-SSM-04 
ed.2 

I-SSM-05 
ed.2 

I-SSM-06 
ed.2 

I-SSM-07 
ed.2 

I-SSM-08 
ed.2 

I-SSM-09 
ed.2 

I-SSM-10 
ed.2 

I-SSM-11 
ed.2 

I-SSM-12 
ed.3 

I-SSM-13 
ed.2 

I-SSM-14 
ed.2 

I-SSM-15 
ed.2 

I-SS-02 
ed.3 

I-SU-03 
ed.2 

I-SS-04 
ed.3 

I-DGA-02 
ed.2 

I-DGA-04 
ed.2 

 

8.2. Rezultatele auditurilor interne şi a auditurilor de supraveghere/recertificare 

8.2.1 Rezultatele auditurilor interne 
Anual, conform cerinţelor SIM și SMSA, în Universitate se întocmeşte programul de audit intern. Astfel: 

- în anul 2017 au fost programate și realizate un număr de 23 audituri conform programului de audit intern 
nr. 6865/02.05.2017. 
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- în anul 2018 au fost programate și realizate un număr de 23 audituri conform programului de audit intern 
nr. 4008/15.03.2018. 

Auditurile interne în cadrul Universității sunt efectuate cu auditori interni. Corpul auditorilor interni este format 
din 16 auditori certificați AEROQ, dintre care 6 auditori au fost certificați în anul 2015 pe noile ediții ale 
standardelor ISO 9000:2015, ISO 9001:2015, ISO 14001:2015 respectiv pe standardele ISO 19011:20011 și  
ISO 18001:2008. Cheltuielile pentru formarea auditorilor interni au fost suportate de Universitate. În cadrul 
auditurilor interne, desfăşurate conform planurilor de audit, în anul 2017 respectiv 2018 nu au fost înregistrate 
neconformități. 

 
8.2.2 Rezultatele auditurilor de supraveghere/recertificare 
În anul 2017, organismul de certificare AEROQ a efectuat auditul de supraveghere al SMSA respectiv auditul 
de supraveghere al SIM, rezultatele ambelor audituri recomandând menţinerea certificării SMSA/SIM.  
În anul 2018, organismul de certificare AEROQ a efectuat auditul de recertificare al SMSA respectiv auditul de 
supraveghere an II al SIM, rezultatele ambelor audituri recomandând menţinerea certificării SMSA/SIM. 

 
8.3. Stadiul acţiunilor corective şi preventive 
În cadrul auditurilor interne respectiv a auditurilor de supraveghere/ recertificare realizate în anul 2017 nu au 
fost înregistrate neconformităţi. Pentru rezolvarea observaţiilor identificate, la nivelul fiecărui compartiment au 
fost întocmite planuri de măsuri pentru rezolvarea acestora. 

 
8.4. Performanţa de mediu şi SSO  
Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău îşi propune ca efectele activităţilor sale asupra mediului să fie în 
limitele legale şi/ sau de reglementare în vigoare şi să acţioneze pentru diminuarea continuă a acestora, să 
identifice, evalueze şi să ţină sub control toate aspectele de mediu prezente, anterioare, reale şi potenţiale, 
pozitive sau negative. 
Procesul de identificare a aspectelor de mediu se realizează prin analizarea proceselor, serviciilor, pe faze, 
operaţii, zone de activitate, luând în considerare condiţiile de funcţionare normale, anormale şi situaţiile de 
urgenţă posibile. Este un proces continuu şi sunt actualizate la fiecare modificare apărută în activităţile 
desfăşurate. Pentru identificarea aspectelor de mediu se iau în considerare următorii factori: 

- emisii în aer (centrala termică, emisii laboratoare); 

- deversări la canalizarea municipalităţii; 

- gestionarea deşeurilor; 

- contaminarea solului; 

- utilizarea materialelor şi a energiei; 

- probleme referitoare la comunitate şi la mediul local. 
Prin procesul de identificare și evaluare a aspectelor de mediu respectiv a riscurilor asociate aspectelor de 
mediu s-au stabilit şi care sunt aspectele de mediu semnificative pe care Universitatea le poate ţine sub 
control şi asupra cărora poate avea influenţă. Referitor la aspectele de mediu şi SSO la nivelul Universităţii, 
anual, este stabilit un „Program de management de mediu şi SSO”, F 409.10, (nr. 3598/08.03.2018).  
În perioada 2017-2018 nu au fost înregistrate incidente de mediu. 
De asemenea, în Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău se acordă o atenţie deosebită activităţii de 
gestionare a deşeurilor, aceasta realizându-se selectiv pentru toate tipurile de deşeuri identificate. Există 
contracte de preluare selectivă a deşeurilor pentru hârtie, PET, metal, sticlă, lămpi electrice, tonere, 
acumulatori, uleiuri arse şi uleiuri minerale.  
La nivelul Universităţii, există firme în lista furnizorilor agreaţi care pot oferi servicii de neutralizare a 
substanţelor periculoase rezultate în urma lucrărilor de laborator (din cadrul Facultăţii de Inginerie şi a 
Facultăţii de Ştiinţe). Pentru deşeurile valorificate se păstrează înregistrările la Serviciul Financiar-Contabil. 
Periodic este reactualizat „Registrul cerinţelor legale de mediu şi SSO precum şi a altor cerinţe aplicabile” şi 
este întocmit „Raportul de conformare cu cerinţele legale de mediu şi SSO” (nr. 25043/07.12.2018). 
Au fost identificate situaţiile de urgenţă şi a fost stabilite: 
- planul pentru situaţii de urgenţă; 
- situaţiile de urgenţă şi a accidentelor potenţiale la nivel de compartiment/Universitate; 
- programul anual de instruire a lucrătorilor de la punctele critice; 
- programul de măsuri în vederea prevenirii situaţiilor de urgenţă şi accidentelor potenţiale; 
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- lista folosinţelor care pot fi afectate în cazul apariţiei unei poluări accidentale; 
- lista planurilor de intervenţie în caz de accidente. 
La nivelul universităţii sunt organizate, periodic, simulări privind situaţiile de urgenţă, conform Planului pentru 
situaţii de urgenţă, întocmit anual (nr. 4539/27.03.2018). În perioada 2017-2018 nu au fost înregistrate situaţii 
de urgenţă, însă au fost organizate exerciții privind simularea unor situații de urgență, astfel: 
 
 în anul 2017: 

-    exercițiu de evacuare în caz de incendiu, Cantina, în data de 29.03.2017; 
-    exercițiu de evacuare în caz de cutremur la Căminul nr. 4, în data de 23.03.2017; 
-    exercițiu de evacuare în caz de cutremur la Căminul nr. 3, în data de 15.11.2017; 
-    exercițiu de evacuare în caz de incendiu, Caminul nr. 1, în data de 21.11.2017. 
 

 în anul 2018: 
- exercitiu de evacuare in caz de incendiu, Corp H, în data de 21.03.2018 (nr. 3381/21.03.2018); 
- exercitiu de alarmare - evacuare cutremur - Caminul nr. 4 (Violetelor), în data de 28.03.2018 (nr. 

3052/28.03.2018); 
- exercitiu de alarmare - evacuare cutremur - Caminul nr. 1 (Stiinta) în data de 21.11.2018 (nr. 

22445/30.10.2018); 
- exercitiu de evacuare in caz de incendiu - Caminul nr. 4 (Violetelor), în data de 22.11.2018 (nr. 

22792/01.11.2018). 
Pentru Sistemul de Management al Siguranţei Alimentelor au fost identificate situaţii de urgenţă şi nu au fost 
înregistrate accidente şi retrageri referitoare la produsele preparate şi servite în cadrul Cantinei Universităţii.  
Monitorizarea stării de sănătate se face pe bază de contract, de către un cabinet de medicina muncii autorizat. 
Conform rapoartelor medicului de medicina muncii, în perioada 2017-2018, nu a fost înregistrat niciun caz de 
îmbolnăvire profesională. 
Activităţile privind sănătatea şi securitatea muncii sunt conduse de către responsabilul SSO şi sunt 
desfăşurate de personalul propriu.  
Conform cerințelor din SIM și a cerințelor legislative în domeniul sănătății și securității muncii, la nivelul 
Universității au fost identificate pericolele şi au fost evaluaţi factorii de risc de accidente şi îmbolnăviri 
profesionale specifice fiecărui loc de muncă, nivelul global de risc calculat fiind de 2.95, valoare care 
încadrează riscul în categoria riscurilor acceptabile. În urma evaluării riscurilor a fost întocmit planul de 
prevenire și protecție în data de 15.10.2010, care a fost revizuit în anul 2016 (rev. 2 – nr. 5365/29.03.2016). 
Evaluarea riscurilor s-a realizat de către evaluatori certificați, angajați ai Universității. Universitatea are toate 
autorizaţiile de funcţionare cu valabilitate nelimitată. 
Referitor la responsabilitatea socială, Universitatea respectă principiul libertăţii alegerii locului de muncă, a 
profesiei, meseriei sau a activităţii pe care urmează să o presteze salariatul. Salariaţilor Universităţii le sunt 
recunoscute: dreptul la plată egală pentru muncă egală, dreptul la negocieri colective, dreptul la protecţia 
datelor cu caracter personal precum şi dreptul la protecţie împotriva concedierilor colective.  
Niciun salariat nu poate fi obligat să muncească sau să nu muncească într-un anumit loc de muncă ori într-o 
anumită profesie, conform legislaţiei în vigoare, sau nu poate fi forţat să îndeplinească orice muncă sau 
serviciu sub ameninţare, ori pentru care salariatul nu şi-a exprimat consimţământul în mod liber.  
În cadrul Universităţii “Vasile Alecsandri” din Bacău, în relaţiile de muncă, funcţionează principiul egalităţii de 
tratament faţă de toţi salariaţii, sunt respectate principiul nediscriminării, precum și principiul egalităţii de şanse 
între femei si bărbaţi. Relaţiile de muncă se bazează pe principiul consensualităţii şi al bunei credinţe. 
Orice salariat care prestează o muncă în cadrul Universităţii beneficiază de respectarea demnităţii şi a 
conştiinţei sale, fără nicio discriminare. Universitatea, în activităţile sale, nu utilizează munca minorilor. 
Programul de lucru este, de regulă, unitar pentru întregul personal, dar pentru salariaţii cu sarcini specifice 
programul de lucru poate fi diferit. Durata normală a timpului de muncă este de opt (8) ore pe zi, patruzeci (40) 
de ore pe săptămână, realizate prin săptămâna de lucru de cinci (5) zile. 
În anul 2017 a fost dată o sancțiune disciplinară (avertisment scris) iar în anul 2018 au fost date două 
sancțiuni de reducere a salariului de bază cu 5%, conform regulamentului în vigoare. Munca suplimentară a 
fost compensată cu timp liber pentru personalul nedidactic şi plata cu ora pentru personalul didactic. Nu au 
fost luate decizii de discriminare a salariaţilor. Universitatea nu utilizează munca forţată şi obligatorie. 
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8.5. Acţiuni de urmărire a îndeplinirii măsurilor rezultate din analizele efectuate de 
management  
Propunerile de la analiza de management au stat la baza realizării programului de acţiuni stabilite la analiza 
SIM efectuată de conducere. Până la auditul de supraveghere/recertificare au fost realizate următoarele: 
- monitorizarea aspectelor interne și externe relevante pentru scopul și direcția strategică a Universității; 
- monitorizarea cerințelor legislative și de reglementare aplicabile și evaluarea conformării cu aceste cerințe; 
- actualizarea unor informații documentate și elaborarea unor informații documentate noi, ca urmare a 

modificării cerințelor legale și reglementate aplicabile; 
- instruirea personalului și verificarea eficacității instruirilor furnizate; 
- îmbunătățirea procesului de gestionare a deșeurilor în cadrul Universității, conform legislației în vigoare; 
- monitorizarea indicatorilor de performanță stabiliți.  
 

8.6. Schimbări care ar putea influenţa sistemul de management  
- modificări ale contextului extern și intern al Universității, deoarece pot infleunța capabilitatea acesteia de a 

realiza rezultatele intenţionate ale sistemului său integrat de management; 
- modificări ale cerințelor părților interesate (studenţi/angajatori/autorităţi locale/regionale/naţionale/ 

colaboratori/parteneri), relevante pentru SIM; 
- modificări legislative care reglementează procesele din cadrul Universității, implementarea acestora 

implicând revizia/elaborarea unor informații documentate ale SIM, în vederea asigurării conformării cu 
aceste cerințe și realizarea de instruiri la nivelul entităţilor afectate. 

 

8.7. Activitatea Comisiei de Evaluare şi Asigurare a Calităţii la nivel de Universitate 
Comisia de evaluare și asigurare a calității la nivel de Universitate funcționează în baza documentelor externe 
aplicabile (Legea 1/2011, OUG 75/2011 și Legea 87/2006), iar la nivel intern în baza Regulamentului de 
organizare și funcționare a comisiilor de evaluare și asigurare a  calității din Universitatea Vasile Alecsandri din 
Bacău, R 11.11.01, ed. 5, rev.1 aprobat de Senatul Universității la data de 22.02.2016. În conformitate cu 
acesta, evaluarea și asigurarea calității educației în Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău se face la nivel 
de universitate, facultate și program de studii.  
Din punct de vedere al obiectivelor SIM pentru 2018, comisia CEACU a fost implicată în cadrul obiectivului 
nr. 9 – Îmbunătățirea managementului resurselor umane. 
În conformitate cu Declarația de politică și obiectivele SIM asumate, Universitatea "Vasile Alecsandri" din 
Bacău, din punct de vedere al evaluării și asigurării calității, anual realizează evaluarea programelor de studii 
în vederea verificării conformării cu prevederile legale în vigoare și evaluarea cadrelor didactice.  
Evaluarea cadrelor didactice are loc pe componenta didactică, cercetare și servicii aduse instituției și 
comunității. Evaluarea cadrelor didactice se face de către studenți, de două ori pe an, după fiecare sesiune 
încheiată și anual de către colegi și de către management. Evaluarea activității de cercetare se face anual, la 
începutul lunii septembrie și are în vedere rezultatele obținute în anul calendaristic anterior și anul curent până 
la data de 31 august. Evaluarea serviciilor aduse instituției și comunității se face anual. 
În anul 2018, comisia CEAC din Universitate a participat sau a fost implicată în următoarele activități: 
a. îmbunătățirea programului de centralizare a evaluării cadrelor didactice de către studenți, colegi și management 

și a modelului de raportare a rezultatelor evaluării la nivel de departament, respectiv la nivel de facultate; 
b. elaborarea Raportului privind evaluarea cadrelor didactice pentru activitatea desfășurată în anul universitar 

2016-2017, înregistrat cu nr. 1599 din 31.01.2018 și aprobat de C.A. în ședința din 01.02. 2018; 
c. elaborarea Raportului privind evaluarea cadrelor didactice de către studenți pentru activitatea desfășurată 

în anul universitar 2016-2017, semestrul al II-lea, înregistrat cu nr. 1598 din 31.01.2018 și aprobat de C.A. 
în ședința din 01.02.2018; 

d. elaborarea Raportului de evaluare internă a programelor de studii din Universitatea „Vasile Alecsandri” din 
Bacău pentru anul 2017, înregistrat cu nr. 12013 din 17.07.2018 și aprobat de C.A. în ședința din 20.07.2018; 

e. elaborarea Raportului privind evaluarea cadrelor didactice de către studenți pentru activitatea desfășurată 
în anul universitar 2017-2018, semestrul I, înregistrat cu nr. 12014 din 17.07.2018 și aprobat de C.A. în 
ședința din 20.07.2018. 
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8.8. Oportunități de îmbunătăţire 
- îmbunătăţirea serviciilor pentru a satisface cerinţele studenţilor şi altor părţi interesate relevante 

(angajatori/autorităţi locale/regionale/naţionale/ colaboratori/parteneri), precum şi pentru a aborda necesităţi 
şi aşteptări viitoare, în vederea creșterii satisfacției acestora; 

- corectarea, prevenirea sau reducerea efectelor nedorite; 
- identificarea cerinţelor care devin obligaţii de conformare (pot genera riscuri și oportunități); 
- actualizarea informaţiilor documentate sau elaborarea unor documente noi, conform cerinţelor legale; 
- instruirea personalului şi urmărirea eficacităţii instruirilor furnizate; 
- identificarea, evaluarea şi tratarea riscurilor și oportunităților aferente proceselor şi activităţilor desfăşurate; 
- îmbunătăţirea performanţei şi eficacităţii SIM (urmărirea îndeplinirii indicatorilor minimali de performanţă 

stabiliţi şi identificarea unor soluţii pentru referinţele suplimentare (standarde, indicatori de performanţă 
ARACIS, CNATDCU). 

 

8.9. Concluzii  
Atât Sistemul Integrat de Management (SIM) cât și Sistemul de Management al Siguranţei Alimentelor 
(SMSA), implementate în cadrul Universităţii ”Vasile Alecsandri” din Bacău, sunt documentate, aplicate 
corespunzător și se dovedesc a fi eficace în realizarea politicilor și îndeplinirea obiectivelor stabilite în cadrul 
Universității. 

 
8.10. Feedback-ul de la clienţi 
La întocmirea fişelor disciplinelor cuprinse în planurile de învăţământ specifice fiecărui program de studii din 
cadrul celor 5 facultăţi sunt prevăzute competenţele cerute absolvenţilor de către angajatori. 
Interesul dovedit de angajatori faţă de absolvenţii Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău (iniţierea de 
acţiuni de recrutare, oferirea de burse de studii, stagii de practică) demonstrează capacitatea universităţii de a 
forma specialişti cu aptitudini şi competenţe corespunzătoare exigenţelor la nivel naţional si internaţional. 
 
Ancheta cu referire la gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor Universităţii „Vasile Alecsandri” 
din Bacău, promoţia 2017 (tab.59), la un an de la absolvire (studii de licenţă). Din ancheta Departamentului de 
Consiliere Profesională reies două seturi de date. Din coloana care indică numărul și ponderea absolvenților 
care lucrează se poate constata că: la nivel de universitate gradul de inserție pe piaţa muncii este de 77,12%. 
Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru absolvenţii din promoţia anterioară, pentru absolvenţii din 
promoţia 2017 am înregistrat o ușoară scădere a ponderii celor angajaţi cu 2,34% (79,46%, pentru promoţia 
2016). Dacă analizăm fiecare facultate în parte, absolvenții tuturor facultăților au un grad de ocupare de cel 
puțin 50%. Pe de altă parte, dacă se analizează rata inserţiei de succes se observă că la nivel de universitate 
aceasta este de 45,42% (în creștere cu 4,99% față de cea din 2016 – 40,43%), iar la nivel de facultăţi, doar 
Facultatea de Științe asigură în prezent un procent de peste 50%.  
Ancheta cu referire la gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor Universităţii „Vasile Alecsandri” din 
Bacău (studii de licenţă), promoţia 2017, după primul an de la absolvire (nr.7062/07.05.2018) s-a desfăşurat în 
perioada: ianuarie/ aprilie 2018. Rezultatele anchetei sunt prezentate în tabelul 59. 

          
Tabelul 59.  

Gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor cursurilor de licență, din Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, 
promoţia 2017, după primul an de la absolvire(pe facultăţi). 

 

Nr. 
crt. 

 
FACULTATEA 

TOTAL 
absolvenţi 

Absolvenţi 
care: 

Absolvenţi 
care lucrează în: 

RATA 
INSERŢIEI  

DE  
SUCCES lucrează 

nu 
lucrează 

domeniu alte domenii 

1. Inginerie 
228 

100% 
183 

80,26% 
45 

19,74% 
98 

53,55% 
85 

46,45% 
 

42,99% 

2. Litere 
82 

100% 
63 

76,83% 
19 

23,17% 
40 

63,49% 
23 

36,51% 
 

48,78% 

3. Ştiinţe 
171 

100% 
146 

85,38% 
25 

14,62% 
123 

84,25% 
23 

15,75% 
 

71,93% 

4. Ştiinţe Economice 
168 

100% 
132 

78,57% 
36 

21,43% 
68 

51,52% 
64 

48,48% 
 

40,48% 
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5. Ş.M.S.S. 
190 

100% 
123 

64,74% 
67 

35,26% 
52 

42,28% 
71 

57,72% 
 

27,37% 

TOTAL  
839 

100% 
647 

77,12% 
192 

22,88% 
381 

58,89% 
266 

41,11% 
 

45,42% 

 
Absolvenţii cursurilor masterale de la cele cinci facultăţi investigate, din cadrul Universităţii „Vasile Alecsandri” 
din Bacău, promoţia 2017 (tab.60), sunt angajaţi în câmpul muncii în proporţie de 91,94% (388 absolvenţi, din 
totalul de 422) şi doar 8,06% (34 absolvenţi) sunt neangajaţi.  

- Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru absolvenţii din promoţia anterioară (2016), pentru 
absolvenţii din promoţia 2017 am înregistrat o ușoară scădere a ponderii celor angajaţi, cu 0,67% 
(91,94%, faţă de 92,61% în 2016). 

- Din totalul celor care lucrează, 77,84% (302 absolvenţi de la cele cinci facultăţi, din totalul de 388 angajaţi) 
îşi desfăşoară activitatea profesională în domeniul absolvit, iar 22,16% (86 absolvenţi) lucrează în alte 
domenii de activitate. Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru absolvenţii din promoţia 
anterioară (2016), pentru absolvenţii din promoţia 2017 am înregistrat o ușoară creștere a ponderii celor 
angajaţi în domeniul absolvit, cu 5,02% (77,84% faţă de 72,82% în 2016). 

- Rata „inserţie de succes“ (adică raportul dintre numărul absolvenţilor care şi-au găsit un loc de muncă în 
domeniul absolvit şi numărul total de absolvenţi chestionaţi) este de 71,56% (302 : 422 = 0,7156 x 100), 
mai ridicată cu 4,12% comparativ cu cea înregistrată pentru promoţia anterioară (71,56%, faţă de 67,44% 
în 2016).  

Menționăm că anchetele privind gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor Universităţii „Vasile 
Alecsandri” din Bacău, promoţia 2018 (cursuri de licenţă şi masterat) sunt în curs de realizare. 
Ancheta cu referire la gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor cursurilor masterale, din Universitatea 
„Vasile Alecsandri” din Bacău, promoţia 2017 după primul an de la absolvire (nr.3237/05.03.2018), s-a 
desfăşurat în perioada: decembrie 2017 / februarie 2018. Rezultatele anchetei sunt prezentate în tabelul 60. 
 

Tabelul 60. 
Gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor cursurilor masterale,  din „Universitatea Vasile Alecsandri” din Bacău, 

promoţia 2017 (pe facultăţi) 
 

Nr. 
crt. 

FACULTATEA 
TOTAL 

absolvenţi 

Absolvenţi 
care: 

Absolvenţi 
care lucrează în: 

RATA 
INSERŢIEI 

DE 
SUCCES 

Promoţia 
2017/2016 

lucrează 
nu 

lucrează 
domeniu 

alte 
domenii 

1. 

 
Inginerie 

128 
100% 

123 
96,10% 

5 
3,90% 

77 
62,61% 

46 
37,39% 

 
60,16% 

191 
100% 

177 
92,67% 

14 
7,33% 

114 
64,41% 

63 
35,59% 

 
59,69% 

diferenţe - +3,43% - -1,80% - +0,47% 

2. 

 
Litere 

33 
100% 

31 
93,94% 

2 
6,06% 

23 
74,20% 

8 
25,80% 

 
69,70% 

48 
100% 

47 
97,92% 

1 
2,08% 

40 
85,11% 

7 
14,89% 

 
83,33% 

diferenţe - -3,98% - -10,91% - -13,63% 

3. 

 
Ştiinţe 

123 
100% 

115 
93,50% 

8 
6,50% 

107 
93,05% 

8 
6,95% 

 
86,99% 

41 
100% 

36 
87,81% 

5 
12,19% 

20 
55,56% 

16 
44,44% 

 
48,78% 

diferenţe - +5,69% - +37,49% - +38,21% 

4. 
Științe economice 

77 
100% 

66 
85,71% 

11 
14,29% 

54 
81,82% 

12 
18,18% 

 
70,13% 

75 
100% 

68 
90,67% 

7 
9,33% 

60 
88,24% 

8 
11,76% 

 
80% 

diferenţe - -4,96% - -6,42% - -9,87% 

5. 

Ştiinţe ale  
Mişcării, Sportului şi 

Sănătăţii 
2017 /2016 

61 
100% 

53 
86,89% 

8 
13,11% 

41 
77,36% 

12 
22,64% 

 
67,21% 

78 
100% 

73 
93,59% 

5 
6,41% 

58 
79,46% 

15 
20,54% 

 
74,36% 

diferenţe - -6,7% - -2,10% - -7,15% 
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T 
O 
T 
A 
L 

Universitate 

422 
100% 

388 
91,94% 

34 
8,06% 

302 
77,84% 

86 
22,16% 

 
71,56% 

433 
100% 

401 
92,61% 

32 
7,39% 

292 
72,82% 

109 
27,18% 

 
67,44% 

diferenţe - -0,67% - +5,02% - +4,12% 

 
Referitor la serviciile oferite de universitate (cantină, cămin, bibliotecă, secretariate, procesul de învăţământ, 
consultanță asigurată de cadrele didactice, consiliere psihologică şi profesională, relaţii internaţionale, serviciul 
de informatizare, activitatea ligii studenţeşti), D.C.P. a realizat ancheta privind gradul de satisfacţie a 
clienţilor interni faţă de fiecare categorie de servicii oferite de universitate. Rezultatele sunt evidenţiate 
în tabelele 61 şi 62. De asemenea, a fost realizată şi o anchetă referitoare la gradul de satisfacţie resimţit de 
clienţii D.C.P, ale cărei rezultate sunt evidenţiate în tabelul 63. 

Tabelul 61. 
Gradul de satisfacţie a studenţilor de la cursurile de licență și master faţă de calitatea tuturor serviciilor oferite de 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău 

Facultatea   
2018 / 2017 

într-o foarte 
mare măsură 

într-o mare 
măsură 

în mică 
măsură 

suficient deloc 
nu au 

răspuns 
TOTAL 

 
Inginerie 

2018 / 2017 

34 
21,52% 

104 
65,82% 

8 
5,06% 

12 
7,60% 

0 
0% 

0 
0% 

158 
100% 

61 
38,13% 

91 
56,87% 

4 
2,50% 

4 
2,50% 

0 
0% 

0 
0% 

160 
100% 

Diferenţe  -16,61% +8,95% +2,56% +5,10% - - - 

Litere 
2018 / 2017 

47 
54,65% 

34 
39,54% 

1 
1,16% 

1 
1,16% 

0 
0% 

3 
3,49% 

86 
100% 

34 
57,63% 

20 
33,90% 

0 
0% 

0 
0% 

0 
0% 

5 
8,47% 

59 
100% 

Diferenţe  -2,98% +5,64% +1,16% +1,16% - -4,98% - 

Ştiinţe 
2018 / 2017 

24 
35,29% 

33 
48,53% 

6 
8,82% 

5 
7,35% 

0 
0% 

0 
0% 

68 
100% 

37 
44,05% 

41 
48,81% 

1 
1,19% 

0 
0% 

0 
0% 

5 
5,95% 

84 
100% 

Diferenţe  -8,76% -0,28% +7,63% +7,35% - -5,95% - 

Ştiinţe Economice 
2018 / 2017 

36 
54,54% 

29 
43,94% 

1 
1,52% 

0 
0% 

0 
0% 

0 
0% 

66 
100% 

33 
43,42% 

42 
55,26% 

0 
0% 

0 
0% 

0 
0% 

1 
1,32% 

76 
100% 

Diferenţe  +11,12% -11,32% +1,52% - - -1,32% - 

Ş. M.S.S. 
2018/ 2017 

34 
29,31% 

66 
56,90% 

7 
6,03% 

7 
6,03% 

0 
0% 

2 
1,73% 

116 
100% 

42 
55,26% 

31 
40,78% 

1 
1,32% 

1 
1,32% 

0 
0% 

1 
1,32% 

76 
100% 

Diferenţe  -25,95% +16,12% +4,71% +4,71% - +0,41% - 

 
TOTAL 

2018/ 2017 

175 
35,42% 

266 
53,85% 

23 
4,66% 

25 
5,06% 

0 
0% 

5 
1,01% 

494 
100% 

207 
45,49% 

225 
49,45% 

6 
1,32% 

5 
1,10% 

0 
0% 

12 
2,64% 

455 
100% 

Diferenţe  -10,07% +4,40% +3,34% +3,96% - -1,63% - 

 
Tabelul 62. 

Ierarhizarea serviciilor universităţii în raport cu gradul de satisfacţie asigurat de desfăşurarea acestora (toate facultăţile - 
cursuri de licență și master, comparativ cu 2017) 

Toate facultăţile 
2018/ 2017 

într-o foarte 
mare măsură 

într-o mare 
măsură 

în mică 
măsură 

suficient deloc nu au 
răspuns 

TOTAL 

 
Cantină 

2018 / 2017 

202 
40,89% 

194 
39,27% 

49 
9,92% 

24 
4,86% 

10 
2,02% 

15 
3,04% 

494 
100% 

220 
48,35% 

172 
37,80% 

17 
3,74% 

13 
2,86% 

7 
1,54% 

26 
5,71% 

455 
100% 

Diferenţe 2017 -7,46% +1,47% +6,18% +2% +0,48% -2,67% - 

 
Cămine 

2018/ 2017 

116 
23,48% 

197 
39,88% 

69 
13,97% 

29 
5,87% 

18 
3,64% 

65 
13,16% 

494 
100% 

119 
26,15% 

165 
36,26% 

37 
8,13% 

18 
3,96% 

15 
3,30% 

101 
22,20% 

455 
100% 

Diferenţe 2017 -2,67% +3,62% +5,84% +1,91% +0,34% -9,04% - 
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Bibliotecă 
2018 / 2017 

246 
49,80% 

187 
37,85% 

34 
6,88% 

7 
1,42% 

8 
1,62% 

12 
2,43% 

494 
100% 

255 
56,04% 

137 
30,11% 

24 
5,27% 

7 
1,54% 

5 
1,10% 

27 
5,94% 

455 
100% 

Diferenţe 2017 -6,24% +7,74% +1,61% -0,12% 0,52% -3,51% - 

 
Secretariat 
2018 / 2017 

290 
58,70% 

144 
29,15% 

34 
6,88% 

12 
2,43% 

11 
2,23% 

3 
0,61% 

494 
100% 

339 
74,50% 

93 
20,44% 

13 
2,86% 

5 
1,10% 

2 
0,44% 

3 
0,66% 

455 
100% 

Diferenţe 2017 -15,80% +8,71% +4,02% +1,33% +1,79% -0,05% - 

Procesul de 
învăţământ 
2018 / 2017 

278 
56,28% 

177 
35,83% 

25 
5,06% 

8 
1,62% 

1 
0,21% 

5 
1,05% 

494 
100% 

297 
65,27% 

140 
30,77% 

9 
1,98% 

5 
1,10% 

0 
0% 

4 
0,88% 

455 
100% 

Diferenţe 2017 -8,99% +5,06% +3,08% +0,52% +0,21% +0,17% - 

Consultanţă 
asigurată de  

cadrele didactice 
2018 / 2017 

301 
60,93% 

151 
30,57% 

28 
5,67% 

7 
1,42% 

2 
0,40% 

5 
1,01% 

494 
100% 

319 
70,11% 

117 
25,71% 

11 
2,42% 

4 
0,88% 

0 
0% 

4 
0,88% 

455 
100% 

Diferenţe 2017 -9,18% +4,86% +3,25% +0,54% +0,40% +0,13% - 

Departamentului  
de consiliere 
profesională 
2018 / 2017 

194 
39,27% 

197 
39,88% 

44 
8,91% 

17 
3,44% 

8 
1,62% 

34 
6,88% 

494 
100% 

230 
50,55% 

152 
33,41% 

21 
4,61% 

9 
1,98% 

5 
1,10% 

38 
8,35% 

455 
100% 

Diferenţe 2017 -11,28% +6,47% +4,30% +1,46% +0,52% -1,47% - 

Relaţii 
internaţionale 

2018/2017 

147 
29,76% 

213 
43,12% 

52 
10,53% 

24 
4,86% 

12 
2,42% 

46 
9,31% 

494 
100% 

180 
39,56% 

150 
32,97% 

27 
5,93% 

20 
4,40% 

9 
1,98% 

69 
15,16% 

455 
100% 

Diferenţe 2017 -9,80% +10,15% +4,60% +0,46% +0,44% -5,85% - 

Serviciul 
informatizare 
2018 / 2017 

205 
41,50% 

214 
43,32% 

37 
7,49% 

14 
2,83% 

7 
1,42% 

17 
3,44% 

494 
100% 

243 
53,41% 

158 
34,73% 

22 
4,83% 

15 
3,30% 

1 
0,22% 

16 
3, 51% 

455 
100% 

Diferenţe 2017 -11,91% +8,59% +2,66% -0,47% +1,20% -0,07% - 

 
Potrivit anchetei privind gradul de satisfacţie a studenţilor faţă de serviciile oferite de Universitatea „Vasile 
Alecsandri din Bacău”, realizată în anul 2018 (nr.15484/27.08.2018) majoritatea studenţilor apreciază: 

 calitatea de ansamblu a serviciilor universităţii ca fiind bună („într-o mare măsură”), la nivel de eşantion – 
53,85%,în creștere cu 4,40% față de 2017 (49,45%), cât și la nivelul a trei dintre facultăţi, după cum urmează: 
Inginerie – 65,82%, în creștere cu 8,95%, faţă de 2017 (56,87%); Ştiinţe ale Mişcării, Sportului şi Sănătăţii – 
56,90%, în creștere cu 16,12%, faţă de 2017 (40,78%); Științe – 48,53%, în scădere cu 0,28% faţă de 2017 
(48,81%); Restul facultăților, în următoarea ordine descrescătoare a procentajului obținut: Ştiinţe Economice – 
43,94%, în scădere cu 11,32%, faţă de 2017 (55,26%); Litere – 39,54%, în creștere cu 5,64% faţă de 2017 
(33,90%); De asemenea, calitatea de ansamblu a serviciilor universităţii este apreciată ca fiind bună („într-o 
mare măsură”) pe locul întâi atât de către studenții cursurilor de licență 54,22%, în creștere cu 2,24% față de 
2017 (51,98%), cât și în cazul celor de la master,52,76%, în creștere cu 9,90% față de 2017 (42,86%). 
Diferența înregistrată între ponderea răspunsurilor studenților de la cursurile  de licență și cei de la cursurile de 
master este de 2,24%, mai ridicată în cazul celor dintâi (54,22%, față de 51,98%). 

 Studenţii care apreciază la nivel de universitate calitatea tuturor serviciilor „într-o foarte mare măsură” se 
ierarhizează pe locul doi, la nivel de eşantion – 35,42%, în scădere cu 10,07% comparativ cu 2017 (45,49%), 
cât și la nivelul a două dintre facultăți, după cum urmează: Litere – 54,65%, în scădere cu 2,98%, faţă de 2017 
(57,63%); Ştiințe Economice – 54,54%, în creștere cu 11,12%, faţă de 2017 (43,42%); Restul facultăților, în 
următoarea ordine descrescătoare a procentajului obținut: Științe – 35,29%, în scădere cu 8,76% faţă de 2017 
(44,05%); Ştiinţe ale Mişcării, Sportului şi Sănătăţii – 29,31%, în scădere cu 25,95% faţă de 2017 (55,26%); 
Inginerie – 21,52%, în scădere cu 16,61% faţă de 2017 (38,13%); Pe poziția secundă în ierarhia aprecierilor 
se situează răspunsurile de la varianta „într-o foarte mare măsură”, atât în cazul studenților de la cursurile de 
licență, cu 33,24%, în scădere cu 10,83% față de 2017 (44,07%), cât și în cazul celor de la cursurile de master 
în proporție de 41,73%, în scădere cu 7,48% față de 2017 (49,21%). Diferența înregistrată între ponderea 
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răspunsurilor studenților de la cursurile de licență și cei de la cursurile de master este de 8,49%, mai scăzută 
în cazul celor dintâi (33,24%, față de 41,73%).  

 Gradul de satisfacţie „într-o mică măsură” se regăseşte pe locul patru,  la nivel de eşantion – 4,66%, în 
creștere  cu 3,34% comparativ cu 2017 (1,32%), iar şi la nivelul a patru dintre facultăţi, pe locul al treilea, după 
cum urmează: Științe – 8,82%, în creștere cu 7,63% faţă de 2017 (1,19%); Ştiinţele Mişcării, Sportului şi 
Sănătăţii – 6,03%, în creștere cu 4,71%, faţă de 2017 (1,32%); Ştiinţe – 1,19%, în scădere cu 9,62% faţă de 
2016 (10,81%); Științe Economice – 1,52%, în creștere cu 1,52% faţă de 2017 (0%); Litere – 1,16%, în 
creștere cu 1,16% faţă de 2017 (0%); Facultatea de Inginerie, se situează pe locul al IV-lea, 5,06%, în 
creștere cu 2,56% faţă de 2017 (2,50%); răspunsurile de la varianta „într-o mică măsură”, în ierarhia 
aprecierilor se situează pe locul patru, în cazul studenților de la cursurile de licență, cu 5,18%, în creștere cu 
4,27% față de 2017 (0,91%), iar a celor de la cursurile de master pe locul trei, cu 5,18%, în creștere cu 0,77% 
față de 2017 (2,38%). Diferența înregistrată între ponderea răspunsurilor studenților de la cursurile de licență 
și cei de la cursurile de master este de 2,03%, mai ridicată în cazul celor dintâi (5,18%, față de 3,15%).  

 Calificativul „suficient” se regăseşte pe locul trei la nivel de eşantion – 5,06%, în creștere cu 3,96% 

comparativ cu 2017 (1,10%), cât şi la nivelul a trei dintre facultăţi, după cum urmează: Inginerie – 7,60%, în 
creștere cu 5,10% faţă de 2017 (2,50%), Ştiinţele Mişcării, Sportului și Sănătăţii – 6,03%, în creștere cu 4,71% 
faţă de 2017 (1,32%), Litere - 1,16%, în creștere cu 1,16% faţă de 2017 (0%). Restul facultăților se regăsesc 
pe locul patru, în următoarea ordine descrescătoare a procentajului obținut: Științe – 7,35%, în creștere cu 
7,35% faţă de 2017 (0%); Ştiinţe Economice – 0%, la egalitate de procente faţă de 2017 (0%); Pe poziția a 
treia în ierarhia aprecierilor se situează răspunsurile de la varianta „suficient”, în cazul studenților de la 
cursurile de licență, cu 5,06%, în creștere cu 3,96% față de 2017 (1,10%), iar a celor de la cursurile de master  
pe locul patru, cu 2,36%, în creștere cu 1,57% față de 2017 (0,79%). Diferența înregistrată între ponderea 
răspunsurilor studenților de la cursurile de licență și cei de la cursurile de master este de 2,70%, mai crescută 
în cazul celor dintâi (5,06%, față de 2,36%).  

 Pe ultimul loc se află aprecierea calităţii serviciilor „deloc” atât la nivel de eşantion - 0%, la egalitate de 

procente comparativ cu 2017 (0%), cât şi la nivelul a două dintre facultăţi, după cum urmează: Inginerie – 0%, 
la egalitate de procente faţă de 2017 (0%); Științe - 0%, la egalitate de procente faţă de 2017 (0%). Pe ultima 
poziție în ierarhia aprecierilor se situează răspunsurile de la varianta „deloc”, atât în cazul studenților de la 
cursurile de licență, cât și a celor de la master. Diferența înregistrată între ponderea răspunsurilor studenților 
de la cursurile de licență și cei de la cursurile de master este de 0%. 
Nivelul de satisfacţie a studenţilor în raport cu serviciile oferite de Universitate arată faptul că: 
- cei mai mulţi studenţi s-au declarat satisfăcuţi „într-o foarte mare măsură”, pe de o parte faţă de consultanța 
oferită de cadrele didactice, cu 60,93%, în scădere cu 9,18% faţă de rezultatele cercetării din 2017 (70,11%), 
pe de altă parte de față de secretariat, cu 58,70%, în scădere cu 15,80% față de 2017 (74,50%);  
- cei mai mulţi studenţi s-au declarat satisfăcuţi „într-o mare măsură”, pe de o parte faţă de serviciul 
informatizare, cu 43,32%, în creștere cu 8,59% faţă de rezultatele cercetării din 2017 (34,73%), iar pe de altă 
parte faţă de relații internaționale, în proporţie de 43,12%, în creștere cu 10,15% faţă de rezultatele cercetării 
din 2017 (32,97%);  
- ponderea cea mai ridicată a răspunsurilor pozitive însumate (adică cei care au ales variantele de răspuns 
„într-o foarte mare măsură” şi „într-o mare măsură”) a fost înregistrată pentru procesul de învățământ, 
însumând 92,11%, la mică distanţă faţă de consultanța oferită de cadrele didactice, însumând 91,50%; 
- cei mai mulţi studenţi s-au declarat satisfăcuţi „în mică măsură”, pe de o parte faţă de cămine, cu 13,97%, în 
creștere cu 5,84% faţă de rezultatele cercetării din 2017 (8,13%), pe de altă parte față de relații internaționale, 
cu 10,53%, în creștere cu 4,60% faţă de rezultatele cercetării din 2017(5,93%); 
- cei mai mulţi studenţi s-au declarat „suficient” de mulţumiţi, pe de o parte faţă de serviciile oferite de cămine, 
cu 5,87%, în creștere cu 1,91% faţă de rezultatele cercetării din 2017 (3,96%), iar pe de altă parte față de 
cantină, cu 4,86%, în creștere cu 2% faţă de rezultatele cercetării din 2017 (2,86%);  
- cei mai mulţi studenţi s-au declarat „deloc” satisfăcuţi, pe de o parte faţă de cămine, cu 3,64%, în creștere cu 
0,34% faţă de rezultatele cercetării din 2017 (3,30%), iar pe de altă parte faţă de relații internaționale, cu  
2,42%, în creștere cu 0,44% faţă de rezultatele cercetării din 2017 (1,98%); 
- ponderea cea mai ridicată a răspunsurilor negative (adică cei care au ales variantele de răspuns „în mică 
măsură”, „suficient” şi „deloc”) a fost înregistrată pentru cămine, însumând 23,48% şi relații internaționale, 
însumând 17,81%; 
- cele mai multe refuzuri de a răspunde au fost înregistrate pentru cămine, cu 13,16%, în scădere cu 9,04% 
faţă de rezultatele cercetării din 2017 (22,20%); 
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- cea mai evidentă creştere a răspunsurilor, comparativ cu rezultatele cercetării din anul 2017 s-a înregistrat 
pe de o parte, pentru relații internaționale, pentru studenţii care s-au declarat satisfăcuţi „într-o mare măsură”, 
cu 10,15% (43,12%, faţă de 32,97% în 2017), iar pe de altă parte pentru secretariat, pentru studenţii care s-au 
declarat satisfăcuţi „într-o  mare măsură”, cu 8,71% (29,15%, faţă de 20,44% în 2017);  
- scăderea cea mai importantă s-a înregistrat, comparativ cu rezultatele cercetării din anul 2017, pentru  
secretariat, pentru studenţii care s-au declarat satisfăcuţi„într-o foarte mare măsură”, cu 15,80% (58,70%, faţă 
de 74,50% în 2017). 
Ancheta cu privire la gradul de satisfacţie faţă de serviciile oferite de DCP s-a realizat în perioada: 
01.01.2018 – 30.12.2018 (nr. 2638/18.02.2019) (Tabelul 63). Pentru toate activităţile de consiliere desfăşurate 
(psihologică/ profesională/ pedagogică), din totalul de 1002 studenți consiliaţi, 63,77% (639 clienţi) au apreciat 
gradul lor de satisfacţie faţă de serviciile oferite, ca fiind foarte ridicat, pondere mai scăzută cu 4,77% 
comparativ cu cea din 2017 (68,54%); ridicat, 27,64% (277 clienţi), pondere mai ridicată cu 4,89% comparativ 
cu cea din 2017(22,75%); mediu, 6,59% (66 clienţi), pondere mai scăzută cu 1,26% comparativ cu cea din 
2017 (7,85%); scăzut, 0,30% (3 clienți), pondere mai ridicată cu 0,21% comparativ cu cea din 2017 (0,09%); 
foarte scăzut, 0% (0 clienţi), pondere egală cu cea din 2017 (0%); iar 1,70% (17 clienţi) nu au răspuns, 
pondere mai ridicată cu 0,93% comparativ cu cea din 2017 (0,77%).  
Comparativ cu ponderea înregistrată în anul anterior (2017), ponderea răspunsurilor pozitive (a celor care au 
apreciat gradul de satisfacţie faţă de serviciile oferite ca fiind foarte ridicat şi ridicat), este mai ridicată cu 
0,12% (91,41% faţă de 91,29% în 2017). Ponderea răspunsurilor negative (a celor care au apreciat gradul de 
satisfacţie faţă de serviciile oferite ca fiind mediu, scăzut şi foarte scăzut), este mai scăzută cu 1,05% (6,89% 
faţă de 7,94% în 2017), iar ponderea celor care au refuzat să răspundă este mai ridicată cu 0,93% (1,70% faţă 
de 0,77% în 2017). 

Tabelul 63. 
Gradul de mulţumire faţă de serviciile de consiliere oferite de Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău 

Categorii de 
servicii 

Variante de răspuns 

An univ.  
2017 / 2016 

foarte  
ridicat 

 ridicat mediu scăzut 
foarte 
scăzut  

nu au 
răspuns 

TOTAL 

1. consiliere 
psihologică/ 

testări 
2017 / 2016 

131 
82,91% 

18 
11,39% 

4 
2,53% 

2 
1,27% 

0 
0% 

3 
1,90% 

158 
100% 

145 
82,86% 

22 
12,57% 

7 
4% 

1 
0,57% 

0 
0% 

0 
0% 

175 
100% 

Diferențe +0,05% -1,18% -1,47% +0,70% - +1,90% - 

2.a. consiliere 
profesională  
(participare 

workshop-uri / 
îndrumare pentru 

examenul de 
licenţă / master) 

2017 / 2016 

360 
59,02% 

198 
32,46% 

48 
7,87% 

0 
0% 

0 
0% 

4 
0,65% 

610 
100% 

427 
59,88% 

208 
29,17% 

70 
9,82% 

0 
0% 

0 
0% 

8 
1,13% 

713 
100% 

Diferențe -0,86% +3,29% -1,95% - - -0,48% - 

2.b. consiliere 
profesională a 

elevilor de liceu 
2017 / 2016 

43 
33,60% 

60 
46,87% 

14 
10,94% 

1 
0,78% 

0 
0% 

10 

7,81% 

128 
100% 

19 
73,08% 

4 
15,38% 

3 
11,54% 

0 
0% 

0 
0% 

0 
0% 

26 
100% 

Diferențe -39,48% +31,49% -0,60% +0,78% - +7,81% - 

2.c. total 
consiliere 

profesională 
2017 / 2016 

403 
54,61% 

258 
34,96% 

62 
8,40% 

1 
0,14% 

0 
0% 

14 
1,89% 

738 
100% 

446 
60,35% 

212 
28,69% 

73 
9,88% 

0 
0% 

0 
0% 

8 
1,08% 

739 
100% 

Diferențe -5,74% +6,27% -1,48% +0,14% - +0,81% - 

3. consiliere 
pedagogică 

(orientare 
educaţională) 
2017 / 2016 

105 
99,06% 

1 
0,94% 

- - - - 106 
100% 

117 
98,32% 

1 
0,84% 

1 
0,84% 

0 
0% 

0 
0% 

0 
0% 

119 
100% 

Diferențe +0,74% +0,10% - - - - - 

4. total servicii  
de care au 
beneficiat 

639 
63,77% 

277 
27,64% 

66 
6,59% 

3 
0,30% 

0 
0% 

17 
1,70% 

1002 
100% 

708 235 81 1 0 8 1033 
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2017 / 2016 68,54% 22,75% 7,85% 0,09% 0% 0,77% 100% 

Diferențe -4,77% +4,89% -1,26%  +0,21% - +0,93% - 

 

 Pentru activitatea de consiliere psihologică/testări (individuale și de grup), am înregistrat un număr total 

de 158 consiliaţi, clienţi interni (studenţi), cu 11 consiliați mai mult față de cel înregistrat în anul 2017. Din 
totalul de 158 consiliaţi, 82,91% (131 clienţi) au apreciat gradul lor de satisfacţie faţă de serviciile oferite ca 
fiind foarte ridicat, pondere mai ridicată cu 0,05%, comparativ cu 82,86%, în anul 2017; ridicat, în proporție de 
11,39% (18 clienţi), pondere mai scăzută cu 1,18%, comparativ cu 12,57%, în anul 2017; mediu, în proporție 
de 2,53% (4 clienţi), pondere mai scăzută cu 1,47%, comparativ cu 4% în anul 2017. Nu am înregistrat niciun 
răspuns pentru varianta foarte scăzut, situație identică cu cea din anul precedent. 
Comparativ cu ponderea înregistrată în anul anterior (2017), ponderea răspunsurilor pozitive (a celor care au 
apreciat gradul de satisfacţie faţă de serviciile oferite ca fiind foarte ridicat şi ridicat), este ușor mai scăzută, cu 
1,13% (94,30%, faţă de 95,43% în 2017), la fel și ponderea celor care au apreciat gradul de satisfacţie faţă de 
serviciile oferite ca fiind mediu și scăzut, este mai scăzută cu 0,77% (3,80% faţă de 4,57% în 2017). 
Pentru activitatea de consiliere psihologică individuală/testări, am înregistrat un număr total de 54 şedinţe 
de consiliere (mai puțin cu 10 ședințe, comparativ cu 2017, când am înregistrat 64 ședințe) şi 26 consiliaţi, 
clienţi interni (studenţi) (un număr mai scăzut cu 21 consiliați, față de 47 în 2017). În proporție de 100% au 
apreciat serviciul de consiliere psihologică oferit cu calificativul foarte ridicat, situație identică cu cea din anul 
prtecedent.  
Pentru activitatea de consiliere psihologică de grup/testări, am realizat un număr de 132 consiliaţi (în cadrul 
celor 5 workshop-urilor desfăşurate). Din totalul de 132 consiliaţi, 79,55% (105 clienţi) au apreciat gradul lor de 
satisfacţie faţă de serviciile oferite ca fiind foarte ridicat (pondere mai ridicată cu 6,57%, comparativ cu 
72,98%, în anul 2017); ridicat, în proporție de 13,64% (18 clienţi) (pondere mai scăzută cu 6,17%, comparativ 
cu 19,81%, în anul 2017); mediu, în proporție de 3,03% (4 clienţi) (pondere mai scăzută cu 3,28%, comparativ 
cu 6,31%, în anul 2017); scăzut, în proporție de 1,51% (2 clienți) (pondere mai ridicată cu 0,61%, comparativ 
cu 0,90%,  în anul 2017). Ponderea celor care nu au oferit un răspuns este doar de 2,27% (3 clienți) (pondere 
mai ridicată cu 2,27%, față de 0%, în 2017).   

 Pentru activitatea de consiliere profesională (consiliere individuală/ participare workshop-uri), am 

înregistrat un număr total de 738 consiliaţi (doar cu un consiliat mai puțin comparativ cu 2017, când am 
înregistrat un total de 739), din care 610 clienţi interni (studenţi - comparativ cu 2017, un număr mai scăzut cu 
103) şi 128 clienți externi (elevi de liceu - comparativ cu 2017, un număr mai ridicat cu 102). 
 Pentru activitatea de consiliere profesională de grup, am înregistrat un număr total de 677 consiliați 
(comparativ cu 2017, un număr mai scăzut cu 51 consiliați, față de 728), în cadrul a 12 workshop-uri, cu trei 
mai mult față de 2017. Pentru activitatea de consiliere profesională individuală, am înregistrat un număr 
total de 61 consiliați (comparativ cu 2017, un număr mai ridicat cu 50 de consiliați, față de 11) și 58 şedinţe de 
consiliere individuală (comparativ cu 2017, un număr mai ridicat cu 45 de ședințe, față de 13).   
Din totalul de 738 consiliaţi, 54,61% (403 clienţi) au apreciat gradul lor de satisfacţie faţă de serviciile oferite ca 
fiind foarte ridicat, pondere mai scăzută cu 5,74% față de cea din 2017 (60,35%); ridicat 34,96% (258 clienţi), 
pondere mai ridicată cu 6,27% față de cea din 2017 (28,69%); mediu 8,40% (62 clienţi), pondere mai scăzută 
cu 1,48% față de cea din 2017 (9,88%); scăzut, 0,14% (1 client) pondere mai ridicată cu 0,14% față de cea din 
2017 (0%); foarte scăzut 0% (0 clienţi). Nu au răspuns, în proporție de 1,89% (14 clienţi), pondere mai ridicată 
cu 0,81% față de cea din 2017 (1,08%). 
Comparativ cu ponderea înregistrată în anul anterior (2017), ponderea răspunsurilor pozitive (a celor care au 
apreciat gradul de satisfacţie faţă de serviciile oferite ca fiind foarte ridicat şi ridicat), este mai ridicată cu 
0,53% (89,57% faţă de 89,04% în 2017). Ponderea răspunsurilor negative (a celor care au apreciat gradul de 
satisfacţie faţă de serviciile oferite ca fiind scăzut şi foarte scăzut), este ușor mai ridicată, de 0,14% (0,14%, 
faţă de 0% în 2017), iar ponderea celor care au refuzat să răspundă este ușor mai ridicată, cu 0,81% (1,89%, 
faţă de 1,08% % în 2017). 

. Pentru activitatea de consiliere pedagogică (îndrumare pentru examenul de grad și examenul de licență/ 

disertație), am înregistrat un număr de 106 consiliaţi (81 clienți interni și 25 clienți externi - cadre didactice din 
învăţământul preuniversitar) și 153 şedinţe de consiliere (cu 47 de ședințe mai puține, comparativ cu 2017, 
când am înregistrat un număr de 200). 
În proporţie de 99,06% (105 clienţi, din totalul de 106), clienţii au apreciat gradul de satisfacţie faţă de serviciile 
oferite ca fiind foarte ridicat, pondere mai ridicată cu 0,74% comparativ cu perioada anterioară (99,06% faţă de 
98,32% în 2017); ridicat, în proporție de 0,94% (1 client), pondere mai ridicată cu 0,10% comparativ cu 
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perioada anterioară (0,94% faţă de 0,84% în 2017). Nu am înregistrat niciun răspuns pentru variantele: mediu 
(0,84% - în 2017), scăzut și foarte scăzut. 
Ancheta privind nivelul de satisfacția absolvenților Universității în vederea îmbunătățirii tehnologiilor 
didactice s-a realizat în perioada iuniei – septembrie 2017 (nr. 16090/27.09.2017) (Tabelul 64). 

 
Tabelul 64. 

Ierarhizarea răspunsurilor absolvenților referitoare la gradul de satisfacţie, resimțit în general, față de tehnologiile didactice 
utilizate în procesul de învățământ din Universitate (toate facultăţile - licență). 

Facultatea 
        Absolvenți 
      2017 / 2016 

într-o foarte 
mare măsură 

într-o mare 
măsură 

în mică 
măsură 

suficient deloc 
nu au 

răspuns 
TOTAL 

Inginerie 
2017 / 2016 

7 
25% 

20 
71,43% 

0 
0% 

1 
3,57% 

0 
0% 

0 
0% 

28 
100% 

73 
26,07% 

80 
28,57% 

61 
21,77% 

62 
22,14% 

0 
0% 

4 
1,45% 

280 
100% 

Diferența -1,07% +42,86% -21,77% -18,57% - -1,45% - 

 
Litere 

2017 / 2016 
 

11 
68,75% 

5 
31,25% 

0 
0% 

0 
0% 

0 
0% 

0 
0% 

16 
100% 

11 
10,48% 

70 
66,67% 

21 
20% 

3 
2,85% 

0 
0% 

0 
0% 

105 
100% 

Diferența +58,27% -35,42% -20% -2,85% - - - 

Ştiinţe 
2017 / 2016 

10 
66,67% 

4 
26,66% 

0 
0% 

0 
0% 

0 
0% 

1 
6,67% 

15 
100% 

46 
33,82% 

63 
46,32% 

14 
10,29% 

11 
8,08% 

0 
0% 

2 
1,49% 

136 
100% 

Diferența +32,85% -19,66% -10,29% -8,08% - +5,18% - 

Ştiinţe 
Economice 
2017 / 2016 

12 
63,16% 

7 
36,84% 

0 
0% 

0 
0% 

0 
0% 

0 
0% 

19 
100% 

16 
12,69% 

88 
69,84% 

16 
12,69% 

0 
0% 

0 
0% 

6 
4,78% 

126 
100% 

Diferența +50,47% -33% -12,69% - - -4,78% - 

Ş.M.S.S 
2017 / 2016 

12 
75% 

3 
18,75% 

1 
6,25% 

0 
0% 

0 
0% 

0 
0% 

16 
100% 

36 
25,71% 

55 
39,29% 

28 
20% 

18 
12,86% 

0 
0% 

3 
2,14% 

140 
100% 

Diferența +49,29% -20,54% -13,75% -12,86% - -2,14% - 

TOTAL 
2017 / 2016 

52 
55,32% 

39 
41,49% 

1 
1,06% 

1 
1,06% 

0 
0% 

1 
1,06% 

94 
100% 

182 
23,13% 

356 
45,24% 

140 
17,79% 

94 
11,94% 

0 
0% 

15 
1,90% 

787 
100% 

Diferența +32,19% -3,75% -16,73% -10,88% - -0,84% - 

 
Cei mai mulţi absolvenți (cursuri de licență - promoția 2017) s-au declarat satisfăcuți față de tehnologiile 
didactice utilizate în procesul de învățământ „într-o foarte mare măsură” în proporție de 55,32%. Comparativ 
cu ponderea înregistrată pentru promoția 2016 (23,13%), aceasta este mai ridicată cu 32,19%. Cele mai multe 
răspunsuri au fost înregistrate pentru absolvenții FSMSS, în proporție de 75%, iar cele mai puține pentru 
absolvenții Facultății de Inginerie, în proporție de 25%. 
Pe locul secund, se situează varianta de răspuns „într-o mare măsură” în proporție de 41,49%. Comparativ cu 
ponderea înregistrată pentru promoția 2016 (45,24%), aceasta este mai scăzută cu 3,75%. Cele mai multe 
răspunsuri la această variantă de răspuns au fost înregistrate pentru absolvenții Facultății de Inginerie, în 
proporție de 71,43%, iar cele mai puține pentru absolvenții FSMSS, în proporție de 18,75%. 
Pe locul trei, în ierarhia răspunsurilor, se află varianta de răspuns „în mică măsură”, în proporție de 1,06%. 
Comparativ cu ponderea înregistrată pentru promoția 2016 (17,79%), aceasta este mai scăzută cu 16,73%. 
Cele mai multe răspunsuri au fost înregistrate pentru absolvenții FSMSS, în proporție de 6,25%, iar cele mai 
puține pentru absolvenții Facultății de Inginerie, Litere, Științe, Științe Economice, la egalitate de procente, în 
proporție de 0%. Pe locul patru se află varianta de răspuns „suficient”, în proporție de 1,06%. Comparativ cu 
ponderea înregistrată pentru promoția 2016 (11,94%), aceasta este mai scăzută cu 10,88%. Cele mai multe 
răspunsuri la această variantă de răspuns au fost înregistrate pentru absolvenții Facultății de Inginerie, în 
proporție de 3,57%, iar cele mai puține pentru absolvenții Facultății de Litere, Științe, Științe Economice, 
Ș.M.S.S, la egalitate de procente în proporție de 0%. Pe locul cinci, - varianta de răspuns „deloc”, în proporție 
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de 0%. Comparativ cu ponderea înregistrată pentru 2016 (0%), aceasta este la egalitate de procente în 
proporție de 0%. La acest item au refuzat să răspundă 1,06% dintre respondenți (1 respondent de la 
Facultatea de Științe). 
 
 
 

9. ACTIVITATEA BIBLIOTECII ŞI A EDITURII 
 

9.1. Biblioteca Universităţii „Vasile Alecsandri” 
Activitatea de achiziţii a bibliotecii Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău în anii 2017 și 2018 este 
prezentată în tabelele 65 și 66. 

 

Tabelul 65. 
 

Activitatea de achiziţii a bibliotecii în anul 2017. 

im
es

tr
u

l CUMPĂRARE 
SCHIMB INTERBIBLIOTECAR 

DONAȚII 
Intern Extern 

Cărți Periodice Cărți Periodice Cărți și periodice Cărți Periodice 

Nr. vol. Val. (lei) Nr. vol. Val. (lei) Nr. vol. Val. (lei) Nr. vol. Val. (lei) Nr. vol. Val. (lei) Nr. vol. Val. (lei) Nr. vol. Val. (lei) 

I 47 1728.47 169 17706.83 45 706.91 30 595.79 38 2024.80 120 2133.90 28 550.01 

II 10 540.00 375 33625.53 23 263.80 83 1773.78 65 2713.75 324 7254.76 11 239.30 

III 0 0.00 219 50907.59 24 432.00 44 800.19 18 1345.00 214 3431.50 15 665.00 

IV 0 0.00 172 34768.40 11 299.25 36 953.36 45 2687.67 202 3915.30 55 736.44 

Total C/P 57 2268.47 935 137008.35 103 1701.96 193 4123.12 166 8771.22 860 16735.46 109 2190.75 

Total 
achiziții 

992 vol. = 139276.82  lei 462 vol. = 14596.30 lei 969 vol. = 18926.21 lei 

Total 
general  

                                                                        2423 vol. =  172799.33  lei din care: 
Cărţi: 1042 vol. = 21912.69 lei și Periodice: 1381 vol. = 150886.64 lei 

 

Tabelul 66. 

Activitatea de achiziţii a bibliotecii în anul 2018. 

im
es

tr
u

l CUMPĂRARE 
SCHIMB INTERBIBLIOTECAR 

DONAȚII 
Intern Extern 

Cărți Periodice Cărți Periodice Cărți și periodice Cărți Periodice 

Nr. vol. Val. (lei) Nr. vol. Val. (lei) Nr. vol. Val. (lei) Nr. vol. Val. (lei) Nr. vol. Val. (lei) Nr. vol. Val. (lei) Nr. vol. Val. (lei) 

I 0 0.00 204 47917.15 21 412.60 62 1215.03 33 1650.15 89 2240.66 29 390.25 

II 0 0.00 460 47605.67 8 258.54 43 874.30 15 892.00 77 1528.20 39 574.55 

III 2 179.37 151 28538.82 15 154.50 8 133.50 50 3020.00 71 1552.25 28 538.19 

IV 0 0.00 450 46303.31 23 537.20 81 1702.98 43 2360.70 307 7839.00 30 405.46 

Total C/P 2 179.37 1265 170364.95 67 1362.84 194 3925.81 141 7922.85 544 13160.11 126 1908.45 

Total 
achiziții 

1267 vol. = 170544.32 lei 402 vol. = 13211.50 lei 670 vol. = 15068.56 lei 

Total 
general  

2339 vol. = 198824.38 lei din care: 
Cărți: 641 vol. = 15974.32 lei și Seriale: 1698 vol. = 182850.06 lei 

 

În tabelele 67 și 68 este defalcată activitatea de achiziţii la bibliotecă pe facultăţi. 
 

Tabelul 67. 
 

Activitatea de achiziţii a bibliotecii pe facultăţi în anul 2017. 
Facultatea Număr volume Valoare (lei) 

Inginerie 773 112701.77 

Litere 369 20444.59 

Ştiinţe 266 8994.89 

Ştiinţe Economice 303 12697.13 

SMSS 220 6368.64 

DPPD+DCP 28 798.11 

Comune 464 10794.20 

TOTAL UNIVERSITATE 2423 172799.33   
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Tabelul 68. 
 

Activitatea de achiziţii a bibliotecii pe facultăţi în anul 2018. 
Facultatea Număr volume Valoare (lei) 

Inginerie 1191 130264.02 

Litere 320 31063.12 

Ştiinţe 175 6685.81 

Ştiinţe Economice 264 14688.54 

SMSS 131 8906.31 

DPPD+DCP 11 273.69 
Comune 247 6942.89 

TOTAL UNIVERSITATE 2339 198824.38 

 
În tabelele 69-71 este prezentată o statistică cu privire la numărul de cititori şi activitatea de împrumut a 
bibliotecii în anii 2017 și 2018. 

 
Tabelul 69. 

Utilizatori 
Utilizatori nou înscriși 

2017 2018 

Inginerie 126 84 

Litere 121 112 

Științe 84 62 
Științe economice 137 101 

SMSS 122 93 

Master 170 128 

DPPD 6 26 

Total studenți 766 606 

Cadre didactice 4 2 

Utilizatori interni 0 3 

Utilizatori externi 78 52 

Total 848 663 
Tabelul 70. 

 

Utilizatori 
Frecvența utilizatorilor 

2017 2018 

Inginerie 4083 1792 

Litere 4864 2647 

Științe 2483 1200 

Științe economice 4377 2216 
SMSS 2087 1153 

Master 3816 2543 

DPPD 198 146 

Total studenți 21908 11697 

Cadre didactice 411 265 

Utilizatori interni 52 28 

Utilizatori externi 866 552 

Total 23.237 12542 

 
Tabelul 71. 

Publicații împrumutate 2017 2018 

Cărți, din care: 62.021 31685 

Literatură 14114 7652 

Pedagogie și filosofie 1097 802 

Științe naturale 10386 4765 

Științe economice  13579 7175 
Sport - kineto 9715 4610 

Inginerie 13130 6681 

Seriale, din care: 7722 5949 

Monitoare oficiale și ziare 1090 698 

STAS-uri 528 331 
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Sport 185 150 

Literatură 351 331 

Matematică-fizică 185 143 

Științe economice 5383 4296 

Total publicații 69.743 37.634 

 
Concluzii: 
- Datele statistice pentru 2018 arată o tendință serioasă de scădere a tuturor indicatorilor statistici 

privind activitatea Bibliotecii (unul din motivele obiective a scăderii valorii indicatorilor îl constituie 
faptul că, în anul 2018, la Biblioteca universității s-au efectuat o serie de lucrări care au perturbat 
serios programul de funcționare);    

- Numărul de volume adăugate colecţiilor Bibliotecii în anul 2018 este comparabil cu creșterea 
fondului de achiziţie a publicaţiilor din anul 2017; 

- Numărul cărţilor achiziționate este mai mic decât cel al serialelor, iar publicațiile monografice provin, 
cu precădere, din donații și schimburi interbibliotecare; în schimb, publicațiile seriale achiziționate în 
anul 2018 au ca sursă principală cumpărarea din fondurile bănești ale Universității;  

- Pe facultăți, volumul achizițiilor din 2018 urmează tendințele descrescătoare specifice anului 2017; 
- Numărul publicaţiilor tipărite la Atelierul de Multiplicare prin Editura Alma Mater și donate bibliotecii 

precum și publicațiile donate de instituţii/persoane fizice însumat cu numărul documentelor de 
bibliotecă provenite din schimburile interinstituționale (interne și externe) îl depășește pe cel al 
publicațiilor provenite din achizițiile prin cumpărare directă sau prin contracte; 

- Accesul gratuit la publicaţiile din bazele de date abonate de universitate prin intermediul consorţiului 
ANELIS PLUS din care instituţia noastră face parte (ScienceDirect, Springer Link, Clarivate Analytics, 
Thomson WoK, ProQuest Central, SCOPUS) a contribuit, fără îndoială, la cercetarea științifică din 
instituția noastră. Statisticile privind numărul accesărilor la resursele abonate de universitatea se 
prezintă astfel: 

­ în anul 2017, numărul accesărilor pe bază de IP pe total universitate a fost de 40.169, iar cel al 
paginilor vizualizate prin acces mobil a fost de 27.457; 

­ în anul 2018, numărul accesărilor pe total universitate a fost de 23.330, din care 10.927 reprezintă 
cel al paginilor vizualizate prin acces mobil (numărul de accesări prezentat nu include lunile 
noiembrie și decembrie 2018), în scădere mare față de anul precedent;  

­ platforma ScienceDirect este cea mai solicitată, înregistrându-se peste 9400 de accesări (fără 
accesările din lunile noiembrie și decembrie 2018);    

- Numărul cititorilor nou înscrişi a scăzut față de anul 2017, dar nu într-o foarte mare măsură, având în 
vedere tendința  descrescătoare a numărului de studenți ai universității manifestată în ultima 
perioadă; 

- Frecvenţa utilizatorilor la resursele de informare ale bibliotecii în anul 2018 și, implicit, numărul 
publicațiilor împrumutate se încadrează în tendința descrescătoare a anului 2017. Înjumătățirea 
valorică a acestor indicatori importanți ai Bibliotecii nu corespunde, însă, procentului cu care s-a 
micșorat numărul total al utilizatorilor nou înscriși și al numărului total al utilizatorilor noștri (în jur de 
25%), ceea ce este greu de înțeles. Oricare ar fi explicația,  o asemenea  situație nu s-a mai întâlnit  în 
ultimii 25 de ani, cel puțin;   

- Din analiza datelor statistice a ultimilor ani, se remarcă faptul că publicaţiile electronice, accesibile 
pe bază de IP sau acces mobil ori direct de pe site-urile de specialitate, sunt tot mai solicitate de 
către utilizatori, în detrimentul documentelor de bibliotecă tradiţionale care formează peste 90% din 
totalul colecţiilor instituţiei noastre. De aceea, politica de achiziție a publicațiilor bibliotecii, în anii 
următori, trebuie să țină seama de tendințele actuale din domeniu ce vizează schimbarea suportului 
de informație al publicațiilor în așa fel încât raportul carte tipărită/ carte electronică să fie cât mai 
echitabil. 

 
9.2. Editura Alma Mater 
Activitatea Editurii „Alma Mater” s-a desfăşurat în anul 2018 în condiţii bune. Editura este recunoscută de către 
CNCSIS. Dinamica activităţii din ultimii 2 ani este prezentată în tabelul 72. În anul 2018, s-au editat 7 reviste 
științifice (din cele 15 care apar sub egida Editurii Alma Mater), 3 proceeding-uri (din cele 4 care apar sub 
egida Editurii Alma Mater), 3 reviste studențești (din cele 7 care apar sub egida Editurii Alma Mater), 1 revistă 
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școlară și 1 revistă preșcolară (din cele 2 care apar sub egida Editurii Alma Mater), în unul sau mai multe 
numere (tab.73).  

Tabelul 72. 

Nr. 
crt. 

Anul Cursuri Cărţi ştiinţifice 
Periodice 

(reviste, proceeding-uri etc.) 
Total volume 

1. 2017 10 21 35 66 

2. 2018 14 20 29 63 
 

Tabelul 73. 

Evidenţa revistelor editate de către Editura Alma Mater în anul 2018. 

Nr. 
crt. 

Numele revistei Categoria 
Realizare 
(numere) 

1.  Journal of Engineeering Studies and Research (JESR) Revistă ştiinţifică 

Vol. 23, Nr. 4/2018 
Vol. 24, Nr. 1/2018 

Vol. 24, Nr. 2/2018 
Vol. 24, Nr. 3/2018 

2.  
Studii şi cercetări ştiinţifice, Seria Chimie şi Inginerie chimică, Biotehnologii, Industrie Alimentară 

(SCSCICBIA) 
Revistă ştiinţifică 

Vol. XIX, Nr. 1/2018 
Vol. XIX, Nr. 2/2018 

Vol. XIX, Nr. 3/2018 
Vol. XIX, Nr. 4/2018 

3.  Optimum Technologies, Technologic Systems and Materials in the Machines Building Field, TSTM Revistă ştiinţifică Nu mai apare 

4.  Interstudia, Review of Interstud Revistă ştiinţifică 
Vol. 23/2018;  
Vol. 24/2018 

5.  Cultural Perspectives. Journal for Literary and British Cultural Studies in Romania Revistă ştiinţifică Vol. 23/2018 

6.  Creativity, Innovation and Practice in English Teaching (CIPET) Revistă științifică Vol. 1/2018 

7.  Studii şi cercetări ştiinţifice, Seria Filologie (SCSF) Revistă ştiinţifică 
Nr. 39/2018 
Nr. 39/2018 

8.  Bacoviana Revistă științifică Nu a apărut 

9.  Studies and scientific researches. Seria: Ştiinţe socio-umane (JIPED) Revistă ştiinţifică 
Vol. 22, Nr. 1/2018 

Vol. 22, Nr. 2/2018 

10.  Studii şi cercetări ştiinţifice. Seria Biologie (SCSB) Revistă ştiinţifică 
Vol. 27, Nr. 1/2018 
Vol. 27, Nr. 2/2018 

11.  Society, Consciousness, Computers (SCC) Revistă ştiinţifică Nu a apărut 

12.  Scientific Studies and Research. Series Mathematics and Informatics (SSRSMI) Revistă ştiinţifică 
Vol. 28, Nr. 1/2018 
Vol. 28, Nr. 2/2018 

13.  Studies and scientific researches. Economics edition (SCECO) Revistă ştiinţifică 
Vol. 26/2017 
Vol. 27/2018 

14.  Gymnasium Revistă ştiinţifică Nu au fost tipărite 

15.  Science, Excelence, Sport (SES) Revistă ştiinţifică Nu mai apare 

16.  
PLUMEE - Proceedings of Francophone Multidisciplinary Colloquium on materials, Environment and 
Electronics 

Proceeding Volumul din 2017 

17.  
The International Conferences Celebrating Technical Higher Education into „Vasile Alecsandri” University 

of Bacău (OPROTEH - 2018, CIEI - 2018, COFrRoCA 2018) 
Proceeding Volumul conf. 2018 

18.  COFrRoCA - Colloque Franco Roumain de Chimie Appliquee Proceeding Volum 2018 

19.  CIEI - Proceedings of the International Conference on Industrial Power Engineering Proceeding Nu a apărut 

20.  Reste a voir Revistă studenţească 
Nr. 9/2018 
Nr. special 

21.  Ro-Brit Student Journal Revistă studenţească Vol. 10/2018 

22.  Caiete de comunicare Revistă studenţească Nu au fost tipărite 

23.  VoxStud Revistă studenţească Nu a apărut 

24.  Kinetostud Revistă studenţească Nu a apărut 

25.  Economia contemporană și realitățile românești (ECRR) Revistă studențească Vol. 1/2018 

26.  Tânăr Antreprenor în România Revistă studențească Vol. 1/2018 

27.  Ochi de vultur(eni) Revistă școlară Vol. 4, Nr. 1/2018 

28.  Năzdrăvanii Revistă preșcolară Nu a apărut 

 
 
 

10. CONCENTRAREA ACTIVITAŢII ÎNTREGULUI PERSONAL AL 
UNIVERSITĂŢII PE URMĂTOARELE DIRECŢII: 

 
Consolidarea poziției și îmbunătățirea imaginii Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău în spațiul: 

- învăţământului superior românesc (ca universitate regională de învăţământ şi cercetare, pentru a oferi 
programe de studii de licenţă, master şi doctorat); 

- învăţământului superior european (ca universitate parteneră pentru programe de învăţământ universitar de 
licenţă, master şi doctorat). 

Dezvoltarea activităţii de cercetare și creșterea vizibilității internaționale a Universității. Activitatea de 
cercetare s-a multiplicat și diversificat la nivel: 
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- local, prin colaborarea cu organizațiile economice și sociale; 

- naţional, prin programele oferite de MEN; 

- internaţional, prin programele cu Uniunea Europeană și țări non-U.E. 
Dezvoltarea relaţiilor la nivel naţional şi internaţional prin: 

- inițierea și consolidarea colaborărilor la nivel naţional şi internaţional; 

- dezvoltarea mobilităţilor interne şi internaţionale ale studenţilor şi cadrelor didactice; 

- continuarea derulării de proiecte cu parteneri din ţară. 
Dezvoltarea parteneriatului cu studenţii prin: 

- sprijinirea tuturor acţiunilor Ligii Studenţilor din Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău; 

- considerarea studenţilor atât ca principali clienţi ai programelor educaţionale şi serviciilor oferite de 
Universitate, cât şi ca principali parteneri de dialog pentru modernizarea şi optimizarea acestor programe 
şi servicii. 

 
 
 

11. PROMOVAREA IMAGINII UNIVERSITĂŢII 
 
În anii 2017 și 2018 acţiunile privind promovarea imaginii Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău au urmărit, 
cu precădere, comunicarea în mass-media a proceselor şi a rezultatelor instituţionale, în concordanţă cu 
politica stabilită de universitate, cu reglementările naţionale şi standardele europene în domeniul 
învăţământului superior, referitoare la calitatea ofertei serviciilor şi a produselor educaţionale ale Universităţii. 
 
A. Promovarea ofertei educaţionale  
Promovarea ofertei educaţionale, a programelor de studii universitare (de licenţă, master, doctorat), pentru 
sesiunile de admitere din iulie şi septembrie, s-a realizat prin: 
a) încheierea de contracte de publicitate cu diferite trusturi şi companii de presă. 
Programele de apariţie/ difuzare a ofertei educaţionale pentru sesiunile de admitere din iulie şi septembrie 
2017 și 2018, la nivel naţional şi regional pentru judeţele Bacău,Vrancea, şi Neamţ sunt prezentate în tabelele 
74 și 75. 

Tabel 74. 
Nr. 
crt. 

Cotidian/post Radio/Tv Tipul de publicitate Frecvenţă apariţii/Nr. difuzări 
Perioadele de 

apariţie 

1. 
S.C. PLUS SELECT MEDIA 
S.R.L. (Realitatea TV Bacău) 

Spot publicitar 20 secunde 
Mediatizări evenimente 

50 difuzări, 5 luni mai-septembrie 2017 

2. 
S.C.ECO RINO S.R.L. – 

EURO TV 

Spot publicitar 40 secunde, Ştiri şi 
emisiuni publicitare Mediatizări 

evenimente 

180 apariţii/lună 
5 luni 

mai-septembrie 2017 

3. Tele 1 Bacău 
Spot publicitar 30 secunde,  
Ştiri publicitare, Mediatizări 

evenimente 
3 spoturi/zi, 5 luni mai-septembrie 2017 

4. 
S.C. Radio Management, 
Radio ZU Bacău şi Piatra 

Neamţ 

Spot audio publicitar 
Radio ZU Bacău, Adjud, Moineşti, 

Comăneşti, Oneşti, Roman, 
Paşcani, Piatra Neamţ 

Frecvenţă : 4 dif/zi, L-D=100 dif 
Frecvenţă : 4 dif/zi, L-V =20 dif 5 luni 

mai-septembrie 2017 

5. 
Agvila Internaţional SRL 

Bacău 
Radio PRO FM 

Bacău, Onești, Comănești, Roman, 
Piatra Neamț 

Frecvenţă : 4 dif/zi, L-D=100 dif 
2 luni 

iulie şi septembrie 
2017 

6. Cotidianul Deşteptarea 
Publicare machete – ofertă 

educaţională 

4 apariţii, 16,5X 22 cm; 6 apariţii 16,5X 6 
cm; Benner electronic site, Articole de 

promovare, Mediatizare evenimente 5 luni 

mai – septembrie 
2017 

7. 
S.C. Invest S.R.L. –Ziarul de 

Bacău 

Afişe admitere  
ediţie online; 

banner electronic pe site-ul 
www.ziaruldebacau.ro 

banner header jpg sau gif 950x100 px (72 
DPI), advertorial (text + foto); banner 

header jpg sau gif 950x100 px (72 DPI); 
advertorial (text + foto), Mediatizare 

evenimente 5 luni 

mai-septembrie 2017 

8. 
S.C. Media Gab S.R.L. Bacău 

– 
Revista 1 Bacău 

Afişe admitere 
Banner electronic 

2 machete copertă, 6 machete cu 
admiterea, 2 articole despre universitate 

Mediatizare evenimente 5 luni 
mai-septembrie 2017 

9. 
S.C.Rossal.S.R.L.  Roman – 

Ziarul de Roman 

Banner 300X400 pxl dinamic pe 
site-ul www.ziarulderoman.ro 

Articol de promovare 
5 luni 

mai-septembrie 
2017 

10. S.C. Realitatea Media S.R.L. Machete admitere 250 cm, Banner 2 luni iunie-iulie 2017 

http://www.ziaruldebacau.ro/
http://www.ziarulderoman.ro/
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Piatra Neamţ electronic 300X300 pxl 

11. 
Mesagerul de Neamţ şi ZCH 

News 
Machete admitere A5, Banner 

electronic 
4 luni mai-august 2017 

12. Ziarul de Vrancea 
Machete admitere, Banner 

electronic 
1 lună iulie 2017 

13. Ziarul de Vaslui 
Banner electronic 300 X 400 pxl  

3 articole 
3 luni 

iunie; iulie; 
septembrie 2017 

14. S.C. Media Gab S.R.L. Bacău 
Spoturi video cu durata de 15 

secunde, repetitive la 5 minute pe 
25 plasme 

5 luni 
iulie- septembrie 

2017 

15. S.C. Media Gab S.R.L. Bacău 
Prezentarea ofertei educaţionale în 

15 de autobuze din Bacău 
15 monitoare 

5 luni 
mai-septembrie 2017 

16. 
S.C. Alternative Vision Media 

S.R.L.Kaufland Bacău  
Spot Admitere 15 secunde 

1 spot/6 minute 
5 luni iulie-septembrie 2017 

17. 
S.C. Carusel Brand 

Management Marketing 
Impact Team 

Brief strategie branding şi 
comunicare, Platformă web 

admitere, Kit complet comunicare, 
Promovare şi mentenanţă, 

Facebook şi Google AdWords 

5 luni iulie-septembrie 2017 

 
Tabel 75. 

Nr. 
crt. 

Cotidian/post Radio/Tv Tipul de publicitate Frecvenţă apariţii/Nr. difuzări 
Perioadele de 

apariţie 

1. 
S.C.Local Factory SRL 
(Realitatea TV Bacău) 

Spot publicitar 20 secunde 
Mediatizări evenimente 

10 difuzări, 1 lună mai 2018 

2. 
S.C.ECO RINO S.R.L. – 

EURO TV 

Spot publicitar 40 secunde, Ştiri şi 
emisiuni publicitare Mediatizări 

evenimente 

180 apariţii/lună 
5 luni 

mai-septembrie 2018 

3. Tele 1 Bacău 
Spot publicitar 30 secunde,  
Ştiri publicitare, Mediatizări 

evenimente 
3 spoturi/zi, 5 luni mai-septembrie 2018 

4. 
S.C. Radio Management, 
Radio ZU Bacău şi Piatra 

Neamţ 

Spot audio publicitar 
Radio ZU Bacău, Adjud, Moineşti, 

Comăneşti, Oneşti, Roman, 
Paşcani, Piatra Neamţ 

Frecvenţă : 4 dif/zi, L-D=100 dif 
Frecvenţă : 4 dif/zi, L-V =20 dif 5 luni 

mai-septembrie 2018 

5. 
Agvila Internaţional SRL 

Bacău 
Radio PRO FM 

Bacău, Onești, Comănești, Roman, 
Piatra Neamț 

Frecvenţă : 4 dif/zi, L-D=100 dif 
2 luni 

iulie şi septembrie 
2018 

6. Cotidianul Deşteptarea 
Publicare machete – ofertă 

educaţională 

4 apariţii, 16,5X 22 cm; 6 apariţii 16,5X 6 
cm; Benner electronic site, Articole de 

promovare, Mediatizare evenimente 5 luni 

mai – septembrie 
2018 

7. 
S.C. Invest S.R.L. –Ziarul de 

Bacău 

Afişe admitere  
ediţie online; 

banner electronic pe site-ul 
www.ziaruldebacau.ro 

banner header jpg sau gif 950x100 px (72 
DPI), advertorial (text + foto); banner 

header jpg sau gif 950x100 px (72 DPI); 
advertorial (text + foto), Mediatizare 

evenimente 5 luni 

mai-septembrie 2018 

8. Televiziunea CNS Roman 
Spot publicitar; 

Banner electronic 
3 luni iulie-septembrie 2018 

9. 
S.C.Rossal.S.R.L.  Roman – 

Ziarul de Roman 

Banner 300X400 pxl dinamic pe 
site-ul www.ziarulderoman.ro 

Articol de promovare 
5 luni 

mai-septembrie 
2018 

10. 
S.C. Realitatea Media S.R.L. 

Piatra Neamţ 
Machete admitere 250 cm, Banner 

electronic 300X300 pxl 
2 luni iunie-iulie 2018 

11. 
Mesagerul de Neamţ şi ZCH 

News 
Machete admitere A5, Banner 

electronic 
4 luni mai-august 2018 

12. 
Asociaţia „DE Bacău” 

TELE Moldova 
Spot publicitar; 

Banner electronic 
3 luni iulie-septembrie 2018 

13. Ziarul de Vaslui 
Banner electronic 300 X 400 pxl  

3 articole 
3 luni 

iunie; iulie; 
septembrie 2018 

14. S.C. Media Gab S.R.L. Bacău 
Spoturi video cu durata de 15 

secunde, repetitive la 5 minute pe 
25 plasme 

5 luni 
iulie- septembrie 

2018 

15. S.C. Media Gab S.R.L. Bacău 
Prezentarea ofertei educaţionale în 

15 de autobuze din Bacău 
15 monitoare 

5 luni 
mai-septembrie 2018 

16. 
S.C. Alternative Vision Media 

S.R.L.Kaufland Bacău  
Spot Admitere 15 secunde 

1 spot/6 minute 
3 luni iulie-septembrie 2018 

17. 
S.C. Carusel Brand 

Management Marketing 
Impact Team 

Brief strategie branding şi 
comunicare, Actualizare Platformă 
web admitere, Kit complet direcţii 

de comunicare,  
Promovare şi mentenanţă, 

Facebook Business, Google 

5 luni 
1.364.247 afişări; 208.832 impact;  
6.200 vizitatori unici; 7.900 sesiuni  

(mai-iunie 2018); 
4.298.926 afişări; 322.176 impact;  

13.360 accesări website (iulie); 

mai-septembrie 2018 

http://www.ziaruldebacau.ro/
http://www.ziarulderoman.ro/
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Adwords, Google Analytics 1.269.656 afişări;193.116 impact; 
4.995 accesări website  
(august-septembrie). 

 
b) Activităţi prin care a fost promovată imaginea universității şi ofertei educaţionale a acesteia: 

 
Acțiuni 2017 

- Conferinţa „Didactică şi metodică în învăţământul primar” organizată de Casa Corpului Didactic şi 
Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, 20 ianuarie 2017; 

- Conferințele Bibliotecii Județene „C. Sturdza” la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, 26 ianuarie 
2017; 

- Campionatul Naţional Universitar de Atletism - Sală, ediţia a XXII-a, 4-5 februarie 2017; 

- Conferința CCD „Leadership şi eficienţă în managementul şcolar”, 23 februarie 2017; 

- Ziua Francofoniei, ediția a XVII-a, 09 martie 2017; 

- Ziua Anglofoniei, 16 martie 2017; 

- Conferinţa CCD „România în spaţiul eLearning”, 22 martie 2017; 

- Conferința CCD ,,Educația în era globalizării”, 23 martie 2017; 

- Campanie de promovare a Programului START-UP NATION ROMÂNIA, 30 martie 2017; 

- Ziua Mondială a Activităţilor Fizice, 6 aprilie 2017; 

- Conferinţa „România: al doilea deceniu în Uniunea Europeană”, 24 aprilie 2017;  

- Workshop „Creştem împreună!”, în colaborare cu Direcţia Silvică Bacău, 7 aprilie 2017; 

- Târgul Firmelor de Exerciţiu, 18-19 mai 2017; 

- Simpozionul „Bacău – personalităţi ale locului”, ediţia a II-a, în colaborare cu Consiliul Judeţean Bacău, 30 
mai  2017; 

- Conferinţa „Școala românească azi. Controverse și soluții”, 8 iunie 2017; 

- Ziua Europeană de Luptă Împotriva Traficului de Persoane, 18 octombrie 2017; 

- Simpozionul Naţional de Estetică la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, 11 - 14 octombrie 2017; 

- Lansarea Societăţii Antreprenoriale a Studenţilor din cadrul Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău, 
octombrie 2017; 

- „Învățământul băcăuan și francofonia”, 5 octombrie 2017; 

- Gala performanţelor sportive universitare la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, decembrie 2017; 

- Premiul de Excelenţă pentru Proiectul IN2RURAL acordat Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău în 
cadrul Galei Premiilor EduManager.ro, ediţia a V-a, 22 noiembrie 2017; 

- Doctor Honoris Causa : Prof. univ. dr., cercetător ştiinţific gradul I, Stelian-Traian Dumistrăcel, 2.11.2017; 

- Echipa de volei feminin a Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău, reprezentanta României, a păstrat și 
în anul 2017 titlul de Campioană Europeană Universitară de Volei, 2 iulie 2017; 

- Actualizarea site-ului universităţii în limba engleză şi franceză; 

- Actualizarea permanentă a site-ului universităţii şi a paginii oficiale de Facebook a Universităţii. 
 

Acțiuni 2018 

- Campionatul Naţional Universitar de Atletism - Sală, ediţia a XXIII-a, 26-28 ianuarie 2018; 

- Ziua Anglofoniei, 14 martie 2018; 

- Ziua Francofoniei, ediția a XVIII-a, 21 martie 2018; 

- Ziua Pădurii, în colaborare cu Direcţia Silvică Bacău, 28 martie 2018; 

- Evenimentul Live2Lead, 27-28 februarie 2018; 

- Simpozionul „Bacău – personalităţi ale locului”, ediţia a III-a, în colaborare cu Consiliul Judeţean Bacău, 
04 aprilie  2018; 

- Ziua Porţilor Deschise, 18 aprilie 2018; 

- Doctor Honoris Causa: Prof. univ. dr. Florin Georgescu, Prim-Viceguvernator BNR, 15 mai 2018; 

- Doctor Honoris Causa: Prof. univ. dr. emerit Petru Ioan, 24 mai 2018; 

- Reuniunea Culturală „Alecsandriada”, 23-26 mai 2018; 

- Bicentenar Vasile Alecsandri, 14 iunie 2018; 

- Conferinţa CIED, 14 iunie 2018; 
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- Aniversarea a 42 de ani de învăţământ tehnic băcăuan, 27-29 iunie 2018; 

- Centenar Leon D. Leviţchi, 27 august 2018; 

- Zilele Şcolii Băcăuane în colaborare cu CCD Bacău, 01-05 octombrie 2018; 

- Târgul Internaţional Expo-Real de la Munchen, 08-10 octombrie 2018; 

- Simpozionul Naţional de Estetică la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, 17 - 19 octombrie 2018; 

- Ziua Europeană de Luptă Împotriva Traficului de Persoane, 18 octombrie 2018; 

- Turneul de promovare a programului și platformei Smart Start USA, 23 octombrie 2018; 

- Premiul de Excelenţă pentru Proiectul CECIM acordat Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău în cadrul 
Galei Premiilor EduManager.ro, ediţia a VI-a, 21 noiembrie 2018; 

- Doctor Honoris Causa: Prof. univ. dr. ing. Jose Luis Cueto Ancela, 5 decembrie 2018; 

- Doctor Honoris Causa: Prof. univ. dr. ing. Juan Antonio Lopez Ramirez, 5 decembrie 2018; 

- Actualizarea site-ului universităţii în limba engleză şi franceză; 

- Actualizarea permanentă a site-ului universităţii şi a paginii oficiale de Facebook a Universităţii. 
 

c) Promovarea imaginii universităţii în cadrul proiectelor derulate de către Departamentul de Consiliere 
Profesională 

Acțiuni 2017  
 „Iubirea între vis și realitate”, ediția a IV-a, 22 februarie 2017; 
 Job Trust- prezentare și selecție a locurilor de muncă, ediția a IV-a, 27 februarie 2017; 
 Workshop-ul „Planul de carieră”, ediția a V-a, 14 martie 2017; 
 „Întâlniri cu…TÂLC”, ediția a XI-a, 22 martie 2017; 
 „SuperProf, cariera mea didactică”, ediția a VI-a, 29 martie 2017; 
 „Inteligența emoțională”, ediția a II-a, 04 aprilie 2017; 
 „Dăruiește din suflet”, ediția a X-a, 01 martie-13 aprilie 2017; 
 PERFORMED, Performanță și calitate în educație, ediția a VII-a, 11 mai 2017; 
 „O șansă la învățământul superior pentru tinerii din Sascut”, 18-19 mai 2017; 
 „Orientarea în carieră”, ediția a VII-a, 04-13 octombrie 2017; 
 Voluntariat 2017-2018, 17 octombrie 2017, permanent; 
 Dezbaterea din cadrul proiectului „Dezvoltarea capacității MEN de monitorizare și prognoză a evoluției 

învățământului superior în raport cu piața muncii”, 20.10.2017; 
 Workshop-ul „Planul de carieră”, ediția a VI-a, 25 octombrie 2017; 
 „Descoperă-te și formează-te prin joc”, ediția I, 06 noiembrie 2017 (întâlniri săptămânale); 
 Job Trust, prezentare și selecție, ediția a V-a, 23 noiembrie 2017; 
 „Implicații ale orientării și succesului în carieră”, 23 noiembrie 2017; 
 „Întâlniri cu…TÂLC”, ediția a XII-a, Oameni și cărți, 28 noiembrie 2017; 
 „Public speaking, expresivitate a vorbirii și dicție”, ediția I, 29 noiembrie 2017, întâlniri lunare; 
 „Prima mea sesiune, știu să învăț?”, ediția I, workshop adresat studenților de anul I, decembrie 2017 -

ianuarie 2018; 
 „Împreună în bucuria dăruirii”, ediția a XI-a, 04-20 decembrie 2017. 
 

Acțiuni 2018 
 „Iubirea între vis și realitate”, ediția a V-a, 27 februarie 2018; 
 „Leadership și feminitate”, ediția I, 6 martie 2018; 
 „Job Trust –Training and Recruitment”, ediția a VI-a, 14 martie 2018; 
 „Superprof, cariera mea didactică”, ediția a VII-a, 27 martie 2018; 
 „Dăruiește din suflet”, ediția a XI-a, 1-29 martie 2018; 
 „Planificarea succesului personal prin autoanaliza dirijată: aspecte practice”, ediția I, 19 aprilie 2018; 
 „Inteligența emoțională”, ediția a III-a, „Descoperă-ți emoțiile, descoperă-te pe tine!” 24 aprilie 2018; 
 „Întâlniri cu...TÂLC”, ediția a  XIII-a, „Sănătate și frumusețe”, 3 mai 2018; 
 Conferința –„PERFORMED Performanță și Calitate în Educație”, ediția a VIII-a, 10 mai 2018; 
 Workshop-ul „Cum să cresc inteligent în cariera mea?” în cadrul Conferinței CIED Bacău, 14 iunie 2018; 
 Workshop-ul „Orientarea în carieră” ediția a VIII-a, 4 - 12 octombrie 2018; 
 Workshop-ul „Planul de carieră II. Pregătirea în vederea participării la interviul de angajare”, 16- 23 

octombrie 2018; 
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 „Job Trust –Training and Recruitment”, ediția a VII-a, 15 noiembrie 2018; 
 Participare dezbatere  „Criza forței de muncă”, 27 noiembrie 2018; 
 „Împreună în bucuria dăruirii”, ediția a XII-a , 26 noiembrie-21 decembrie 2018. 

 
d) Sprijinirea Ligii Studenţeşti din Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău în organizarea 
diferitelor evenimente 
 

Acțiuni 2017 

- Hora studenţilor, ianuarie 2017; 

- Campionatul Naţional Universitar de Atletism- Sală, 4-5 februarie 2017; 

- Autobuzul dragostei, 24 februarie 2017; 

- Ziua Femeii, 8 martie 2017; 

- Ora pământului,  martie 2017; 

- Mărţişor pentru bătrâni, 30 martie 2017; 

- Campanie de ecologizare, martie 2017; 

- Săptămâna Voluntarului, aprilie 2017; 

- Student pentru 3 zile, 26-28 aprilie 2017; 

- Campanie de ecologizare la Valea Budului, 28 aprilie 2017; 

- Concursul regional pe teme economice „Ion Ionescu de la Brad”, 13 mai 2017; 

- BuzzCamp,  mai 2017; 

- Cursul festiv, 26 mai 2017; 

- Campionatul Național de Fotbal UNSR, 2017; 

- Deschiderea noului an universitar, 3 octombrie 2017; 

- Lansarea Societăţii Antreprenoriale a Studenţilor din cadrul Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău, 
octombrie 2017; 

- Festivalul tinerilor băcăuani TINERIADA, ediția a V-a, octombrie 2017; 

- Festivalul național studențesc STUDENȚIADA , 16-22 noiembrie 2017; 

- „Ingineria – o carieră de succes”, 11 mai 2017; 28-29 noiembrie 2017; 

- Sesiunea naţională de comunicări ştiinţifice studenteşti „Ingineria - Profesia viitorului”, 27-28.11. 2017; 

- Balul Bobocilor, 28 noiembrie 2017; 

- Spectacol de colinde, 21 decembrie 2017. 

- „Caravana admiterii 2017”, acţiune desfăşurată în trei etape, respectiv:  
 „Caravana educaţională” s-a realizat la nivelul fiecărei facultăţi în parte şi a inclus promovarea 

ofertei educaţionale în colegiile din Bacău, Vrancea, Neamţ şi Vaslui, precum şi evenimente 
realizate în parteneriat cu mediul preuniversitar.  

 Implemntarea unei campanii de comunicare în mediul online care a inclus un kit complet de 
comunicare, strategii de comunicare, promovare în social media, pe parcursul a 6 luni, adresate 
tinerilor în vederea promovării ofertei educaţionale. 

 O campanie a Ligii Studenţeşti, care au distribuit  şi afişat peste 700 de afişe A3 şi 1500 flyere 
elevilor de la colegiile din Bacău. 

 
Acțiuni 2018 

- Hora studenţilor, 24 ianuarie 2018; 

- Campionatul Naţional Universitar de Atletism- Sală, 27-28 ianuarie 2018; 

- Autobuzul dragostei, 24 februarie 2018; 

- Mărțisor, 1 martie 2018; 

- Ziua Femeii, 8 martie 2018; 

- Ora pământului,  martie 2018; 

- LanParty, 16 martie 2018; 

- Workshop Ziua Pădurii, 27 martie 2018; 

- Săptămâna Voluntarului, aprilie 2018; 

- Student pentru 3 zile, 3-5 aprilie 2018; 

- Bucurie de Paște pentru bătrâni, 4 aprilie 2018; 
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- Plantare de copaci la Valea Seacă, 12 aprilie 2018; 

- Mișcare cu Dechatlon, 20 aprilie 2018; 

- Cursul festiv, 16 mai 2018; 

- Simulare admitere la Facultatea de Științe ale Mișcării, Sportului și Sănătății, 12 iunie 2018; 

- Deschiderea anului universitar, 1 octombrie 2018; 

- Festivalul tinerilor băcăuani TINERIADA, ediția a VI-a, octombrie 2018; 

- Festivalul național studențesc STUDENȚIADA , 29 octombrie-04 noiembrie 2018; 

- Campionatul Național de Fotbal UNSR, 2018; 

- Seară de Karaoke, 7 noiembrie 2018; 

- Seară de Badminthon, 11 noiembrie 2018; 

- Seară de Volei, 19 noiembrie 2018; 

- Seară de film, 21 noiembrie 2018; 

- Seară de tenis de masă, 26 noiembrie 2019; 

- GamesParty, 29 noimebrie 2018; 

- Balul Bobocilor, 5 decembrie 2018; 

- Seară de Karaoke, 13 decembrie 2018; 

- Spectacol de colinde, 14 decembrie 2018. 

- Campania „Arată că îți pasă”, 18 decembrie 2018. 

- „Caravana admiterii 2018”, acţiune desfăşurată în trei etape, respectiv:  

 „Caravana educaţională” s-a realizat la nivelul universităţii, prin cele cinci facultăţi şi Liga 

studenţească şi a inclus promovarea ofertei educaţionale în colegiile din Bacău, Vrancea, Neamţ 

şi Vaslui, precum şi evenimente realizate în parteneriat cu mediul preuniversitar. Au fost distribuite 

materiale promoţionale, 1000 de afişe şi 10.000 de flyere. 

 Implementarea unei campanii de comunicare în mediul online care a inclus un kit complet de 

comunicare, strategii de comunicare, promovare în social media, pe parcursul a 6 luni, adresate 

tinerilor în vederea promovării ofertei educaţionale. 

 O campanie a Ligii Studenţeşti, care au distribuit şi afişat peste 700 de afişe A3 şi 1500 flyere 

elevilor de la colegiile din Bacău. 

 Participarea unei delegaţii de studenţi la Târgul educaţional de la Focşani şi Târgu-Neamţ.  

 
e) Promovarea imaginii universităţii în cadrul proiectelor derulate de către Alumni 

 
Acțiuni 2017 

 „Revedere după 45 ani de la absolvire”, Facultatea de Istorie - Geografie, specializarea Istorie - Geografie, 
25 mai 2017; 

 „Arc peste timp. 20 ani de la absolvire”, Facultatea de Educație Fizică și Sport, specializarea Educație 
Fizică și Sport, 21 iulie 2017; 

 „Revedere după 42 de ani de la terminarea studiilor”, Facultatea de Științe ale Naturii și Agricole, 
specializarea Științe ale Naturii și Agricole, 07 septembrie 2017; 

 „Promoția 1972-Facultatea de Matematică - Fizică la ceas aniversar”, specializarea Matematică, 23 
septembrie 2017. 

Acțiuni 2018 

 „Promoția 1973 - Facultatea de Matematică la ceas aniversar”, Facultatea de Matematică, specializarea 
Matematică, 19 mai 2018; 

 „Promoția 1968 - Facultatea de Filologie – Din nou în amfiteatru”, Facultatea de Filologie, specializarea 
Filologie, 29 mai 2018; 

 Întâlniri cu...TÂLC, ediția a XIV-a „România 100 – Vocile timpului, Trecut – Prezent – Viitor”,  
22 noiembrie 2018. 

 
B. Promovarea rezultatelor instituţionale în anii 2017 și 2018: 
a) prin intermediul Agenţiei „Oameni şi Companii” care a asigurat următoarele servicii:  

 Abonament la newsletter-ul electronic informativ www.edumanager.ro; 

http://www.edumanager.ro/


65 

  

 

 1 material editorial lunar + foto promovat pe Portalul Naţional şi Newsletter-ul electronic; 
 E-profile (prezentarea electronică a instituţiei), 2 apariţii pe an; 
 Infografic cu sigla instituţiei şi link direct către pagina web a instituţiei, afişat pe www.edumanager.ro 

(permanent);  
 Lunar au fost realizate şi publicate pe site-ul menţionat comunicate de presă privind activităţile 

didactice şi ştiinţifice de la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău. 
b) alte acţiuni ce au vizat mediatizarea evenimentelor şi a realizărilor la nivel instituţional: 

- participarea la emisiuni televizate care au avut ca subiecte de dezbatere structura Universităţii, oferta 
educaţională, realizările din domeniul cercetării şi al dezvoltării infrastructurii; 

- elaborarea comunicatelor de presă şi postarea acestora pe pagina web a Universităţii; 

- elaborarea lunară a buletinelor informative şi postarea acestora pe pagina web a Universităţii; 

- actualizarea filmului de prezentare a Universității pentru oferta educaţională; 

- actualizarea permanentă a site-ului și paginii de Facebook a Universității și facultăților; 

- realizarea materialelor promoționale personalizate: tricouri, șepci, pixuri, carnețele, pixuri, stick-uri, 
mape, brelocuri, genți etc. 

 
C. Radioul și televiziunea   

 Fundația UNSR a inițiat proiectul Radio UNSR, având ca obiectiv general constituirea unei platforme 
de comunicare dedicată atât studenților, cât și profesorilor. Radio UNSR Bacău a fost înființat în anul 2013 și 
emite național de la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău. Echipa redacţională de bază este formată din 
6 studenţi din cadrul Facultății de Litere. Grila de programe a Radio UNSR Bacău se realizează lunar, în 
concordanță cu cerințele studenților și nevoile acestora. Aceasta conţine buletine de ştiri şi producţii proprii 
concepute de studenţi pentru studenţi, axandu-se în principal pe probleme studenţeşti locale şi naţionale. 
Radio UNSR Bacău emite nonstop, având zilnic 3 ore de emisiuni live, combinate cu muzică de calitate. Postul 
de radio se constituie într-un mediu propice desfășurării activității de practică de specialitate, în principal, 
pentru studenții Facultății de Litere și este dotat cu echipamente moderne de emisie recepție. 

 Postul de televiziune Academic TV funcționează ca laborabor multi-media pentru studenții 
Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău care doresc să acumuleze experiență în activități de tip multi-media. 
Postul de televiziune Academic TV se adreseză atât studenților cât şi cadrelor didactice ale Universității. Acest 
studio emite intern în campusurile Universității şi va produce şi difuza emisiuni (dezbateri, ştiri), spoturi şi 
reclame, precum şi materiale promoționale. Proiectul s-a realizat cu sprijinul Trustului de Presă „Deşteptarea” 
care a donat aparatura, Universitatea făcând o serie de investiții pentru amenajarea studioului. Echipa 
redacţională este formată din 3 studenți de la Facultatea de Litere. Postul de televiziune se constituie într-un 
mediu propice desfășurării activității de practică de specialitate în principal pentru studenții Facultății de Litere, 
dar și pentru studenţii de la alte facultăţi care doresc să acumuleze experienţă în domeniu. 
 
Concluzii: 
1. În anii 2017 și 2018, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău a devenit din ce în ce mai vizibilă 

pe plan local, regional şi naţional ca  urmare a acţiunilor desfăşurate pe cele trei direcţii, respectiv: 

- promovarea ofertei educaţionale;  

- promovarea rezultatelor instituţionale; 

- mediatizarea evenimentelor la nivel instituţional. 
2. Numărul de acţiuni privind promovarea imaginii Universităţii a cunoscut o dinamică permanentă. 

Mediatizarea evenimentelor din Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău s-a realizat prin 
intermediul a 49 de comunicate de presă; 

3. Numărul de apariţii în mass media locală/ naţională a crescut de la 295 în 2017 la 310 în 2018; 
4. Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău a obținut 2 Premii de Excelență: 

 Premiul de Excelenţă pentru Proiectul IN2RURAL acordat Universităţii „Vasile Alecsandri” din 
Bacău în cadrul Galei Premiilor EduManager.ro, ediţia a V-a, 22 noiembrie 2017. 

 Premiul de Excelenţă pentru Proiectul CECIM acordat Universităţii „Vasile Alecsandri” din 
Bacău în cadrul Galei Premiilor EduManager.ro, ediţia a VI-a, 21 noiembrie 2018. 

 
 

http://www.edumanager.ro/
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12. ACTIVITATEA COMISIEI DE ETICĂ, DEONTOLOGIE ŞI REZOLVAREA 
LITIGIILOR PROFESIONALE 

 
În anul 2018, Comisia de Etică şi Deontologie Profesională Universitară și-a menținut componența și a revizuit 
o serie de documente specifice menite să răspundă nevoii de îmbunătățire continuă a activității academice din 
Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău.  
Actuala Comisie de Etică şi Deontologie Profesională Universitară s-a constituit, pentru mandatul 2016-2020, 
în urma deciziei Rectorului Universităţii „Vasile Alecsandri“ din Bacău, nr. 192/05.04.2016, ultima actualizare 
fiind decizia Rectorului nr. 396/30.10.2017.  
Pe parcursul anului 2018 (în perioada 01.01.2018 – 31.12.2018), Comisia de Etică şi Deontologie Profesională 
Universitară a analizat un număr de 10 de sesizări ce i-au fost adresate. 
Ca urmare a analizării sesizărilor din anul 2018 și în baza rapoartelor comisiilor de analiză, CEDPU a emis 
hotărâri care au fost postate pe site-ul universității. CEDPU a răspuns în scris pentru fiecare sesizare în parte, 
atât reclamantului, cât și reclamatului. Rapoartele CEDPU privind analiza sesizărilor au fost aduse la 
cunoștința conducerii Universității. 
În urma analizării acestor sesizări, pe baza rapoartelor comisiilor de analiză și a Comisiei de Etică și 
Deontologie Profesională Universitară (CEDPU) s-a constatat că din totalul lor, un număr de 9 sesizări nu s-au 
confirmat, iar într-o singură sesizare s-a luat măsura retragerii lucrării și nefolosirea/ neutilizarea acesteia în 
lista de lucrări a autorului principal. 
 
Concluzii: 
1. Comisia de Etică și Deontologie Profesională Universitară a asigurat, în perioada 01.01.2018 – 

31.12.2018, soluționarea eficientă și în termenele legale a tuturor sesizărilor primite privind 
eventualele abateri de la Codul de Etică și Deontologie Profesională Universitară; 

2. Comisia a avut în vedere ca, în raport cu experienţa practică căpătată, să asigure o rezolvare 
operativă și eficientă, cu scopul de a preveni eventualele acţiuni care ar putea avea efecte negative 
asupra imaginii Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău; 

3. Comparativ cu anul 2017, în anul 2018 au fost înregistrate un număr de 10 sesizări, față de anul 
2017, când s-a înregistrat un număr de 23 sesizări; 

4. În anul 2018, Comisia de Etică și Deontologie Profesională Universitară (CEDPU a UBc) a participat 
la acțiunea organizată de către Consiliul de Etică și Management Universitar (CEMU), la nivel 
național, privind auditarea comisiilor de etică din universități. Scopul acestei acțiuni a fost acela de 
a verifica modul în care universitățile și-au armonizat,  în concordanță cu  prevederile legale (Legea 
nr. 206/2004 și Legea nr. 1/2011), Codul de Etică și Deontologie Profesională Universitară și 
Regulamentul de Organizare și Funcționare al Comisiei de Etică și Deontologie Profesională 
Universitară.   

5. Codul de Etică și Deontologie Profesională Universitară și Regulamentul de Organizare și 
Funcționare al Comisiei de Etică și Deontologie Profesională Universitară sunt postate pe site-ul 
Universității, pentru a putea fi luate la cunoștință, atât de către toți membrii comunității academice 
din cadrul Universității, respectiv: cadrele didactice, personalul nedidactic, personalul de 
cercetare, studenții și cursanții, precum şi de alte persoane interesate în acest domeniu. 

 
                      

 

 
 
 

Rector, 

Prof. univ. dr. ing. Carol SCHNAKOVSZKY  


